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-बापुदेव शास्त्री 


घिरैं मिह्नित गरी यो तयार गरिएको छ । यस कारण यहाँ मूटो गुण अथवा दोष नलाइदिनुहोला ।] 


३ अङ्क 


यस अञ्भुको मुल्य रु. ५२।-- 


विषय-सू्‌ची 


१. वेङ्ुटेश केतकरको इन्‌डिअन्‌ यान्ड्‌ फ्र्ड्न्‌ 
कोनल्‌अजिको संस्क्कत अनुवाद 

२. युवराज प्रतापसिह शाहले श्रीक्कष्ण पाठकलाई 
लेखेको अप्रकाशित पत्र 

३५ थरी ४ पृथ्वीनारायण शाहले कालु पाँडेहरूलाई 
लेखेको अप्रकाशित पत्र 

४. श्री ३ प्रुथ्वोनारायण शाहले लक्ष्मोकान्त उपाध्यायलाई 
लेखेको अप्रकाशित पत्र 
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बाँधिदिएक्ो अहिलेसम्म प्रकाशमा नआएको पत्र 

६. कंडलचोकभगवतोलाई चाहिने कामग्रीको विषयमा 
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७, भ्रुटानलाई छवटा गुम्बाको अख्तियारो पृथ्वीनारायण शाहले दिएको 
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१०. श्रो ५ सुरेद्धक्को अप्रकाशित पत्र 
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वेङ्कटेश केतकरको 
इन्‌डिअन्‌ यान्ड्‌ फरइन्‌ क्रोनलअजिको 
संस्कृत अनुवाद 


पंलेका जनले गरे सुकृत वा दुष्कर्म, ती कामका 
गर्ने वर्णन खोज्दछन्‌ बुधहरू, जो पढ्दछन्‌ प्राक्कथा । 
पाइन्छन्‌ सितियुक्त लेख, तिनको प्रामाण्य मान्नाकन 
हुन्छन्‌ तत्पर विज्ञ, मिल्छ जब त्यो तिथ्यादिको वर्णन ॥ 


स्वजन्मभूको इतिवत्त बुझ्न 
गर्दैछु भ्याए जति नित्य यत्न। 


त्यसै हुँदा यौवनमा गरेथे', 
त्यो ग्रन्थको यो अनुवाद मैले ॥ 


अनुवादक 
नयराज पन्त 


नायब बडाग्रुज्यू 
विद्रच्छिरोमणि हेमराज पण्डितज्य्‌ 
(वि. सं. १९३५-२०१०) को 
बै पुस्तकालय 
भारतीभवनको 
स्पृतिमा 


यो अनुवाद सर्मापत छ। 


अनुवादक 


नभन 


प्रस्तावना 


सौद्दम्ये वौँ लघुँतागुणे सुँलभतोलोभैजयवा बौध्ने । 

मज्ज्योतिर्गेणितस्य तुल्य्मपरं सद्खुक्तिकौशल्यभाक्‌ । 

त॑त्रे भाविसुदीर्घदी घसमपे न स्यादिति ज्ञायताम्‌ । 

स्याच्चेत्तत्खलु मत्कृतेः प्रेतिक्कतिः स्यान्नोमभेदान्विता ।' 
[क्षमतामा वा लघुतामा, सजिलैसँग भेट्टाइने अथवा बुझ्िनि हकमा, असल युक्तिकी कुशलता भएको, मेरौ 
ज्योतिर्गेणित बराबरको अर्को ग्रन्थ धेरे कालसम्म पनि निस्कँदैन भन्ने कुरा बुञ्नुवर्छ । निस्कियो भने त्यो पक 
पनि मेरै पुस्तकको नकल हुनेछ, नाम भात्र त्यसको फरक हुनेछ ।] 


खापनो पुस्तक ज्यौतिर्गणितको विषयमा माथि उद्धरण गरिएको पद्च वेङ्कटैश केतकरले लेखेका हुन्‌ । उनौँ 
परलोक भएको एनि छप्पन्न वर्ष भइसक्यो । ज्यौतिषविषयका पुस्तक पाएसम्म खोजी खोजौं मैले पढ्ने गरेको छु 
तापनि ज्योतिगणित जस्तो पुस्तक अर्को मैले पाउन संकैको छैन । यस कारण केतकरले आफ्नो पुस्तकको विषयमा 
जो बोले, त्यो गर्वोक्ति नभई स्वभावोक्ति हो भन्नेतिर म ढल्केको छु र उनको विद्याबाट म प्रभावित भएको छ। 
टल्मीको अल्माजेस्ट पढ्ने इच्छा मैले नायब बडागुरुज्यु हेमराज पण्डितज्युसँग एक दिन गरेँ । उहाँले आफ्नो 
पुस्तकालय भारतीभवनको सुचीपत्र मलाई दिनुभयो । सूचीपत्रमा मैले सो पुस्तक भेट्टाउन सकिनँ । संयोगवश 
वेङ्कुटेश केतकरको इनुडिअ्न्‌ यान्ड फर्‌इन्‌ क्रोनल्‌ञ्चजि [भारत र बाहिरका कालगणना ] सूचौ पत्रमा भेट्टाए । सो 
पुस्तक पढ्न' पाऔँ भनी गुरुज्युसँग मैले भने । गुरुज्युले सूची पत्र यसो हेन्‌ भयो र सो पुस्तक कलानो ठाउँमा रहेको 
फलानो दराजको फलानो तलामा छ भनो बताइदिनुभयो । मैले पुस्तक ल्याएर गुर्ज्युको अघिल्तिर राखिदिएँ । 
त्यस बेला त्यहाँ श्रोगुरु पं. सोमनाथ सिग्द्याल (पछि पण्डितराज ) पनि हनुहस्थ्यो । गुरुज्ग्रु बाजेले तिमीले लगेर पढ्न्‌, 
अरूलाई नदिन्‌ भनी भन्नुभयो । श्रीगुरु सोमनाथले अरूलाई दिए पनि कसले हेर्ला र भनी भन्नुभयो । त्यो पुस्तक् 
ल्याई मैले केही भागको संस्कृतमा अनुवाद गरे । पछि त्यो अनुवाद गुरुज्यू बाजेलाई लगी सुनाएँ । गुरुज्युले सुन्नुभयो 
तापनि गणितको विषय भएको हुनाले गुरुज्युलाई विशेष रुचिकर हुन सकेन । यस्तो अनुवाद गर्नु बढिया हो भनो 
गुरज्यूले भन्नुभयो । मैले त्यो पुस्तक आफूकहाँ राख्न बीचबीचमा म्याद थप्नुपरेको थियो । मैले त्यो पुस्तक धेरै 
कालसम्म आफूकहाँ राख्नुपन्यो भन्दा के भयो र, अरू पुस्तक पनि हेछ्ौं भने हेर भनी गुरुज्यूले भन्नुभयो । यो घटना 
वि, सं. २००५ तिरको हो।२ 


१. वि. सं. १९९४ मा विजापुरबाट दत्तात्रेय वेङ्कटेश केतकरद्वारा प्रकाशित, वेद्धुटेश रासक्कष्ण केतकरको 
ज्योति्गणितको दोस्रो संस्करणको २९६ पृष्ठ । 

१. माथिको कण्डिका वि. सं. २०२९ मा प्रकाशित पूर्णिमाको २७ अद्घुमा छापिएको, विद्वृसूजा (१ सङ्ख्या) 
घन्ने मेरो तिबन्धबाट केह्की फरक पारी प्िकिएको हो । सो अङुको १५१ पृष्ठ । 


| पुँणमा ७१ अङु 


प्राचीन हिन्दु गणित र नवीन गणितको तुलनात्मक अध्ययन होस्‌ भन्ने मेरो गाढा इच्छा छ । त्यस विषयमा केहो निबन्ध 
र ती निबन्धको सङ्कलनात्मक एक ग्रन्थ प्राचीन र नवीन गणितको तुलना प्रकाश गराउन म सफल भएको 
छु । तर यस विषयमा अरूलाई प्रवत्त गराउन अहिलेसम्म मैले सकेको छैन । 


इतिहासविषयका अन्वेषणात्म लेख मैले केही लेखेको छ्‌ । त्यस विषयको काम गर्ने केही मानिस पनि मैले तथार 
गरेको छु । इतिहासविषयको अन्वेषण गर्न अभिलेखमा परेक्का तिथिमितिको परीक्षा गर्नु अपरिहार्य हुन्छ । त्यस 
विषयको ग्रन्थ मैले आफ्ना सहायकहरूसँंग मिली तयार गर्ने इच्छा गरी केही काम पनि गरेको हुँ। तर सो ग्रन्ध 
तयार भई बाहिर आउने अवस्थामा पुगिसकेको छैन । जुन बाटोबाट म हिँडेको छु, त्यो बाटो विशेष अर्थकर छैन । 
त्यस कारण मसँग बसी त्यस्तो काम गर्ने मानिस दुलेभ भएका छन्‌ । अब धेरै काल पर्खेर त्यस्तो ग्रन्थ प्रकाश 
गर्ने आशा लिनु विशेष बुद्धिमानीक्ो कुरो हुँदैन भन्ने मलाई लागेको छ । 

गुरुज्यु हेमराजको पुस्तकसङ्ग्रह बिक्री भई राष्ट्रिय पुस्तकालय बन्यो । राष्ट्रिय पुस्तकालयमा रहेका लेखोट पुस्तक 
जति र केही छापा पुस्तक पछि राष्ट्रिय अभिलेखालयमा लगिँदा बेद्धटेश केतकरको इन्‌डिञन्‌ यान्ड्‌ फर्‌इन्‌ क्रोनल्‌- 
अजि पनि त्यहाँ पुगेछ । त्यसको फोटोकपी गरी महेशराज पन्तले वि.सं. २०४० मा मलाई दिए । पुस्तक पाउँदा 
त्यसको जम्म भागको अनुवाद गर्न इच्छा त मलाई भयो, तर आँखाको कमजोरीले गर्दा त्यस्तो काम गर्ने अवस्थामा 
अहिले म छन । केतकरको सो पुस्तकको आफूलाई अत्यन्त आवश्यक भएको भागको अनुवाद पै'तीस वर्षको उमेरमइ 
सैले गरेथे । अहिले म पुरा त्रिहसर वर्ष भइसकेको छ्‌ । यतिञ्जेलसथ्प पनि त्यस कामलाई मैले अघि बढाउन सकिन । 
वेङ्कुटेश केतकरको इन्‌डिश्रन्‌ यान्डू फर्‌इन्‌ क्रोनल्‌अजिको मैले गरेको अनुवादमा त्यस पुस्तकका जम्मै सारणी परेका 
छन्‌ । त्यस ग्रन्थको मुख्य उद्देश्य भएको गणन! गर्न रोति र उदाहरण पनि यसमा परेका छन्‌ । अभिलेखका तिथि- 
मितिको गणना गर्ने दिनेशराज पन्तहरूले यस अनुवादबाट काम लिने गरेका छन्‌ । अभिलेखका तिथिमितिक्ो गणना 
गने आफूले बनाउन खोजेको पुस्तक पुरा तयार नभएको यस अवस्थामा यस्त प्रयोजनको लागि केतकरले अङग्ने जमा 
लेखेको, मैले अहिलेश्षन्दा ३८ वर्षपहिले गरेको सो ग्रन्थको यस अनुवादबाट पनि गर्जो टर्ला भन्ने ठोनी पूर्णिमामा 
प्रकाश गराइहाह्नु मैले हितकर सम्झे । त्यसअनुसार यस अनुवादलाई छापाखानामा पठाउन हुने गरी तयार गरि- 
दिएकोमा महेशराज पन्तलाई धन्यवाद दिन्छु। 


वि. सं.२०४३।८।२६।५ उनयराज पन्त 


सङ्ख्या 


चुर 


१२ 


संवत्सरस्लत्स्वछूपं च 


जुलियनसंवत्सरो 
वर्तमान: शायनः 
यहुदिसंवत्सरो 
वर्तेमानो निरयणः 
फलिगताब्दो 
गतो न्विरयणः 
चीनसंवत्सरो 
व्षेमानः सायततः 
सप्ताषकालो 
वतेमानो निरयंणः 
विक्रससंबत्सरो 
गतो निर्दणः 
विक्रमसंवत्तरो 
गतो निरयणः 


करेस्वैदसवत्सरो 
वतेमानः सायतः 
शकसंवत्सरो 

गतो निरयणः 
चेदिसँबत्सरो 
वर्तमानो निरयणः 
चलभीसंवत्सरो 
वतेमानो निरयणः 
गुप्तसंवत्सरो 
वर्तमानो निरयणः 
विलायतीसंवत्सरो 
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चान्द्रसौरात्मक पञ्चाङ्गस्‌ 
(सुयेसिडान्तानुसारि) 


७३। बंहीयसः कालादियमेव तिथिगणना भारतवर्षे प्रतिष्ठा भेजे । अद्यापीयमेव पद्धतिर्जागति । पुरा ज्यौतिषबेदा ङ्गोत्त- 
प्रकारवलम्बिनीयं रोतिमंध्यमो सूर्याचन्द्रमसावधिक्कत्य प्रससार। ट्विशत२००भितते शकाब्दमनु बिल स्फुट्यो : सुर्याचन्द्- 
मसोराश्रयं गता सेयं पद्धतिरच्यापि तद्र पेव राजते । एवं वस्तुभूता पद्धतिरेव क्ष्ण्णा वभरुव, पर क्लेशावह गणित 
चापरिहायताँ जगाम । चान्द्रसौ रात्मिकायास्तिथिगणनायाः सौरात्मिका तिथिगणना सुगमतरा भ्वति ह्यत एब 
वङ्गा दाक्षिणात्याश्चास्माक बान्धवास्तप्मेव सौरात्मिकां तिथिगणनां भेजिर इति प्रदोयते । 


७४। सञ्चुल्प: । कस्यामि धम्यंस्य कुत्यस्य प्रारम्भे नियमतः स्वस्याभिप्रायस्य प्रकाशनमास्तिकँरपरिहार्येव भवति । 
तदेव स्वामिप्रायप्रकाशन सद्झुल्पपदवाच्यं भवति । देशस्य कालस्य च विभाग: प्रविभागाश्व तत्र क्रमेणोच्चारणोय॥ 
भवन्ति । श्रीश्वेतवाराहकल्पादभीष्ट दिन याडत्‌ कालस्य बिभागाः प्रविभागा अभोष्टदिनज॑ सिथिर्नेक्षत्र योगः 
करण बहस्पत्यादिभिरधिण्ठिता राशयश्च सङ्कल्पस्याङ्गानि । अत एव जीवनस्थितयेदन्ने जलमिव धामिकाणई धर्माचरणे 
पच्चाङ्गमत्यन्त प्रयोजनीयं भवति । ज्यौतिषस्य भारतीयधर्मण सहाशवच्छद्योब्यं सम्बन्ध एव ज्यौतिषमात्यम्तिका- 
डुपेक्षणाज्जुगोप । 


७५। लयो मुख्याः सिद्धान्ता भ।रतवर्षे तत्प्रचारव्याप्ता देशाश्च । ज्योतिषस्योपपत्ते रोतेश्व वर्णनपरः प्रामाणिको 
ग्रन्थ: सिद्धान्तपदवाच्यो भवति । सिद्धान्तेषु सूर्यसिद्धान्त आयंसिद्धान्त ब्रह्वासिद्धान्तश्वेति' त्रयः ख्यातिमुपगताः 
सम्प्रदाया: । तेषु प्रथमः स्वेन सुक्ष्मतरत्वेन समस्ते भारतवर्ष, द्वितीयश्च मालावारै ट्रावनकोरे मद्रासस्य तामिलप्रान्तेखु 


च प्रयुज्यते; तृतीयश्च गुजेरदेशे राजपुतनादेशस्य कतिपयेषु प्रान्तेषु च प्रयुज्यते । पर साम्प्रतं क्रमशोःन्तिमयोट्ठ योरपि 
स्थान प्रथम एवाच्त्मसात्‌ करोति । 


७६। करणग्रन्था: । सिद्धान्तेयु महायुगादेः कल्यादेर्वा गणयितव्यं भवति । अत एव तेषामेकतमस्मादपि पञच्चाङ्खगणना 
ढुष्करव भवति । अत एव समये समये कञ्चन सिद्धान्तमवलम्ब्य गणनोपयोगिनः करणग्रन्थाः (तिथ्यधं करणमिति 
हयात्र न भ्रमे पतितब्यस्‌,) ओ्राढुभेवन्ति। नवोनेणु प्रशस्ततरेषु समुत्पन्नेषु ते प्राचीना ग्रन्या विर्लप्रदाराक्र भवन्ति॥ 
साम्प्रतं सुर्योसिढान्तानुसारिणो मंकरन्दरामविनोदयोः करणयोरुत्तरे भारते वङ्ग षु च भुयान्‌ प्रचारो जागति। गणेज्- 
देवज्ञरचितं ग्रहलाघवं ताभ्यां सक्ष्मतरमस्ति, तच्च मध्यभारते दक्षिणापये च प्रयुज्यते । आर्यसिद्धान््वादलम्बिना 
वाक्यकरण-करणप्रकाश-परहितनामकानौं करणानां मालावारे दक्षिणापथे च प्रचारो,स्ति । भास्कराचा्यविरचित 
करणकुतूहले ब्रह्वासिद्धान्तमनुगच्छति । । 
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उज्जयिन्या मध्यमे काले5भीष्टायास्तिथेः समाप्तिकालस्यानयनम्‌ । 


७७। रीतिः । निदिष्टे शकवत्सरे अष्टसप्ताति ७८ युञ्जीत, योगः क्र स्तववत्सरो भर्वति । (क्र स्तववत्सरस्य शतकेनोप- 
करणोभूतेन तृतीयस्मात्‌ कोष्ठात क्षेपकं स पानयेत्‌, अव शिष्ट वर्षेरुपकरणीभुतश्चतुर्थात्‌ कोष्ठाद्‌ वर्षर्गात समानीय पुर्व 
तृतीयकरोष्ठादानोते क्षेपके युञ्जीत, योगो$भीष्टस्य सौरवषस्यादी नाम मेषसङक्रान्तौ श्र वो भवति । 


७०। भिन्नरूपायास्तिथेरवयवं दशमलवात्मक रूपाद्‌ १ बियोज्य शेषमानयेत्‌ । तिथेभिन्ने भागं पुरयेदर्थात्‌ तिथि सेका 
विदधीत । रूपात्‌ १ प्रोज्क्तिस्य दशमलवात्मकस्य शेष स्वेः चतुषष्टचा ६४ भागे रहित कुर्वीत। तच्च शेष 'शे 
इति सङ्कु तेन व्यवहरेत्‌ । 


चारस्य क्र स्तवदिवसस्य सूर्यकेखस्य चाधस्तात्‌ 'शे' इतोमं युञ्जीत, राही तथाश्यनांशेषु च न किचिद्‌ युञ्जीत ॥ 
(१६२, १६९, १७५ प्रक्रमा द्रष्टव्याः) । 


शे' इतीसं त्रयोदशभिः १३ सङगुण्य गुणनफलमंशरूप चन्द्रकेन्द्र युञ्जीत । 

एवं सर्बेषां योग विधायाभोष्टं ध्रुव समानयेत्‌ । त॑ च थ्व 'घ््‌' इति सङ्कतेन व्यवहरेत्‌ । एवं तिथिशुद्ध भिन्न 
भाग पुरयित्वा तिथ्या अन्त एव थ्नूवं समानयेत्‌ । अत्रत्या पुर्णा तिथिस्तिथिशुद्धि; कथ्यते । अत्र तिथिशुद्धिः 'शु' 
इत्ति सङ्कु तेन व्यर्वाह्ृयते । । 


७९। द्वितीयस्मात्‌ कोष्ठादभीष्टे वर्षे $ धिकक्षयमासयो: सत्तामसत्ता वा निर्णयेत्‌ । ततोञ्भीष्टवषस्य चेत्रशुक्लप्र ति- 
पद: (चान्त्रसौरवर्षादे:) स्वेष्टा तिथि यावद्‌ गणयित्वा तिथिगणमानयेत्‌ । अन्न तिथिगण: 'ति' इति सङ्कु तेन 
व्यवहियते ! अत्र तिथिगणस्यानयनेश्धिमासस्य सस्वै तिथिगर्णास्त्रशता ३० योजितः, क्षयमासस्य सस््वै तु त्रिशता 
३० रहितो विधेयः । 

“ति' इत्यस्मात्‌ “शु' इतीमं विशोध्य शेषमानयेत्‌ । तच्च शेष 'व' इति सङ तेन व्यवहरेत्‌ । एवमत्र ति-शु तव, 
वनेनशुन्तति भवति । ट् 


ततः पच्चमात्‌ कोष्ठाद्‌ “व' इत्यनेनोपकरणेन वारादीनां गतोरानीय पुर्वेमानीतस्य थ्व वस्याधो लिखित्वा युञ्ज।त । 
एवमभौष्टाया मध्यमायास्तिथे 'ति' इत्यस्या अन्ते मध्यमो श्ल वः सम्पद्यते । 


5०) मूगर्भस्थया, दुष्ट्या विलोक्यस्य स्फुटायास्तिथेः समाप्तिकालस्य तातकालिकस्य क्र स्तवदिवसस्य च स मा- 
नयनम्‌ । 


"तत: षष्ठात्‌ कोष्ठात्‌ सूर्यकेन्द्रेणोपकरणी भूतेन दिवसस्य भिन्नाङ्कात्मक सूर्यमन्दफले समानोय वारे क्र स्तव दिवसे 
'च संस्कुर्वोत। । 


सुर्यमन्दफले द्वादशभिः १२ (सूक्ष्मताया अपेक्षायाँ तु १२:२ पञ्चभागाधिकेर्द्रादशभि:) सङगुण्यांञ्शात्सकं गुणनफल 
चन्द्रकेख्रस्याञ्धस्तात्‌ संस्थाग्य संस्कुर्वात । 


पूणिमा ७१ अद्कु|११ 


एवं संस्कृतेन चन्द्रकेन्द्रे णोपकरणी भूतेन सप्तमात्‌ कोष्ठाच्चन्द्रमन्दफलं समानीय वारस्य क्रैस्तवदिवसस्य चाशधस्तात्‌ 
स्थापयेत्‌ । 


स्वस्वचिह्वानुसारं त्रयाणामपि राशीनां योग कुर्वोात। वारस्य पुर्णाङ्को वारं सूचयति । एको १ रविवार द्वी २ 
सोमवारमित्यादि । 


वारस्य भिन्नाङ्क षष्टचा ६० गुणयेत्‌ । अत्रस्थः पुर्णाङ्गी घटिका द्योतयति । घटिकानां भिन्नाङ्क षष्ट्या ६० 
गुणयेत्‌ । गुणनफलं पलानि सुचयति । एवमभीष्टायास्तिथेरवसानस्य वार; घटिकाः पलानि च ज्ञायन्ते । 


५१। क्र स्तवमासस्य दिवसप्य च निर्धारणम्‌ । एकादशे कोष्ठे सम्बद्धा गणनाख्त्र ह्यानुष्ठेया भवति । 'क्रै स्तवदिवस' 
इति शिरःसङ्क तभाजि पङक्तो योगरूपाया दिवसात्मिकायाः सङ्कयघायाः शोध्याँ महत्तमा सङ्घघाँ तस्मात्‌ 
कोष्ठादानीय शोधयेत्‌ । शेषसङख्या क्र स्तवमासदिवसं सुचयति । गणनायास्तृतीयस्यां पङक्तो वर्षसङ्कया तु नि्दिष्टैव 
भवति (८२ प्रक्रमस्था गणनारीतिद्रेष्टव्या) । डिसेम्बरमासस्य ३१ दिवसमुल्लङ्चच गच्छन्त्याँ दिवससङ्घयायां वर्ष 
सके विधेयम्‌ । 


-टिप्पण्यः 
(१) अत्र कंस्तबो दिवस उज्जयिन्यां मध्यमस्य रवेरुदयात्प्रवत्त इति स्वोक्रियते । 


(२) एकादशात्‌ कोष्ठात्‌ क स्तवदिवसानां महत्तमायाः सईङ्घयाया उपलब्धी मेषाद्ी पतितः क्रस्तवो मासोच्वधेयो 
भवति। एकादशः कोष्ठ;: फेन्र अरीमासान्तर्भाविताँ पर्ङक्त न सङगृह्वाति । तस्य च मासस्योपयोगोउ्त्यन्त विरलो 
भवति । क्र स्तवसंवत्सरारम्भात्‌ पञश्चदशभिः शतः १५०० वर्षः प्राक्तनस्य कालस्य गणनायाँ क्रियमाणायाँ स प्रसङ्गो 
$भ्युदियात्‌ । तस्मिँश्च प्रसङ्घखै १४४ प्रक्रमोदितया रीत्या गणयितव्यं भवति । तत्र निदिष्टो वत्सरोडधिकः स्यान्न वा 
गणना तु विप्रेयेव । अधिकवर्षस्य सत्वै मार्चमासात्‌ सङख्यातानां दिवसानां महत्तमा सङ्या एकार्घात्रशता २& 
योजनीया भवति, सामान्यवर्षे तु अष्टर्रवशत्या २८ । 


(३) परीक्षा सुकरा भवत्विति घिया यथासम्भव ल. द. पिल्लेरचिताद्‌ भारतोयकालज्ञानशास्त्रादेवो दाहरणान्यत्रो- 
डियन्ते । 


८२ । उदाहरणम्‌- १५३१ शकाब्दे माघकृष्णतृतीयायाः समाप्तिकालं गणय । 


ढितोयस्य कोष्ठस्य दशनेन १5३१ शकाब्दस्य श्वावणमासो३धिक्क इति ज्ञायते । अभौष्टान्माघात्‌ पुर्वेवतिनो$स्याधिक- 
मासस्य ग्रहणेन १5३१ शकाब्दस्य चेत्रशुक्लादेव्यतीता मासा ११ भवन्ति । अतोञभीष्टास्तिथयश्च । (११2८ ३०) 
त१५० ३४८ भवन्ति । अधः प्रदश्यमानायां प्रक्रियायामेता अभौष्टास्तिथयः 'ति' इति सङ्क तेन व्यवहियन्ते । 
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विवरणस्‌ 


त्तीयस्मात्‌ कोष्ठात्‌ 


गणनाप्रक्रिया 
१०३१ शकाब्दे माघकृष्णत्‌लीयायाम्‌ 


शकाब्द: क्रस्तववत्सर;ः तिथिः 


१०२२ १९०० १२३'०२७ 
चतुर्थात्‌ कोष्ठात्‌ (0. छ जय” पद 
हल हे १ १८ ८७१११९६१' 
ेषादी १५२१ १९०९ २२'६१० 
भिन्नखपमवयर्व रूपात्‌ १ प्रोज्क्य 
समागतस्य शेषस्य फलम्‌ ०३९० 
अभौष्टो थ्व; २२३ 
झत्र शु २३, ति ३४८, व ३२५, 
पन्चमात्‌ कोष्ठात्‌ ३२५ अनेनोपकरणेन ३०० 
२० 
भू 
मध्यमाया अभोष्टायास्तिथेरन्तः ३४८ 


षष्ठात्‌ कोष्ठात्‌ २३६२ अनेनोपकरणेन 

सु्यमन्दफलम्‌ 

सप्तमात्‌ कोष्ठात्‌ ३४२७ अनेनोपक्रणेन 

चन्द्रमन्दफलम्‌ 

स्फुटाया अभीष्टायास्तिथेरन्त; 

एकादशाल्‌ कोष्ठात्‌ अप्रिलस्य ० दिवसात्‌ 
फेब्र अरौमासस्य ० दिवसं यावत्‌ 


१९१० क्र स्तवबत्सरस्य फेब्र अरीमासस्य २७ दिवसो रविबारः 


चिल्लेगणितादप्येतदेव फलम्‌ 


अत्-अप्रिलः 
बारः क्रस्तर्वदिवसः 
५६२० अ. १२'६२० 
३०७० ००७० 
१२५९ ०२५९ 
२९४९ १२'६४३ 
“३द ४ “इद 
३३३३ १३३३३ 
१३०६ २९५'३०६ 
भ्र'६5७ १९:६८७ 
४२२ ४९२२ 
१२४५ ३३३:२४८ 
नै"१४९ जड १४९ 
१२२ 
"१३३ 
१२६४ ३३३'२६४ 
3०६ 


चन्द्रकेन्द्रम्‌ सूणकेन्द्रम्‌ 


अंशाः 
७२९ 
१६७६ 
९२०९ 
११६'२४ 


६: 


१२१“२३ 


२५०१७ 
२५७'२१ 

६४३० 
७००'९१ 
३४०'९१ 


1००९ 
३४२'७० 


०३८ 


२८५०'६९०८ 


३९१:१० 
१९४० 
"दश 
५९६"२३ 
२२३%२२ 


हर ११०००१२ 
खत १७८८ 


२७'२६४ --१५ घटचः ५० पलानि 


२७'२६४ -- १५ घट्यः ५० पलानि 


।, करे ॥ 
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विवरणम्‌ 


«३। मध्यमायास्तिथेः साधनाय प्रयुज्यमानानामुपकरणानां गणित न सरल पन्थानमत्येति ह्यत एव तद्विवरणमपि 
चोपेक्षितव्य भवति । तदनु च २३६:०१% सुयंमन्दकेन्द्रै णोपक रणी भूतेन षष्ठात्‌ कोष्ठात्‌ १४९ दिवसात्मक 
सुर्यफले साधयित्वा वारस्य क्र स्तवदिवसस्य चावधस्ताल्लेखनीयं भवति । 


ततः सूयंमन्दफले ।-१४९ द्वादशभिः १२ सङ्गुण्य गुणनफले -|-१०:७० इदमस्मिन्‌ ३४१०:०% चन्द्रमन्द्रकेन्द्र 
योजनीयं भवति । ततः संरक्कतेन चन्द्रमन्दकेन्द्रोण ३४२०:८६ अनेनोपकरणीभूतेन सप्तमात्‌ क्कोष्ठात्‌ -“१३३ 
दिवसात्मक चन्द्रमन्दफल साधयित्वा वारस्य क्र स्तवदिवसस्य चाधस्ताल्लेखनीयं भवति। अन्ते यथाचिह्व त्रयाणामपि 
राशोनाँ योगो विधेयः । तथा कृते १२६४ वारः समुपलभ्यते । अ्यं चाभीष्टायास्तिथेः समाप्तिकालो भवति । 


वारस्य पूर्णाङ्क: १ अयं रविवारेषभीष्टा तिथि: समाप्तिमेतीति द्योतयति । भिन्नाङ्ग: २६४ अयं षष्टया ६० 
गुणितः १५५४ घटिकारूपताँ बिर्भात । तदनु “८०४ अयं भिच्नाङ्क: षष्टया ६० गुणितः पश्चाशत्‌ ५० पलानि 
भवति । एतावता १८३१ शक्काब्दस्य माघक्कृष्णतृतीया रवावज्जयिन्या मध्यमसूर्योदयात्‌ १५ घटिकषु ५० पलेषु 
समाप्तिमगमदित्येतावता गणितेन पर्यवस्यति । चर्त्वारशात्‌ कोष्ठाच्च दिव्रसस्य भिन्नाद्धुस्य घटिकाषु पलेषु 
परिणमन सुकरं भवति ॥ 

पिल्लेरचितस्य भारतीयकालज्ञानशास्त्रस्थ १५ पृष्ठे यः परिणामो दत्तो वर्तते, तेन सहास्य पूर्णा सङ्घतिर्भवति । 

ड४ँ। क्रस्तवदिवस: । क्र स्तवदिवसस्य पङक्तो ३३३ दिवसाः समुपलमभ्यन्ते । एकादशाच्च कोष्ठाद्‌ अप्रिलमासात्‌ ३३३ 
दिवसेभ्यः संशोध्यानां दिवसानां महत्तमा सङ्कघा ३०६ भवति । एते च दिवसा जनवरोीमासस्यान्त वा फेब्र अरीमासस्य 
०दिवसं यावत्‌ संभवन्ति । एतेषां वियोगाद्‌ १९१० क्रैस्तववत्सरस्य फब्रु अरीमासस्य सर्प्तावशतितमो २७ दिवसः 
समुपलभ्यते । डिसेम्बरमासस्य एकत्रिशत्तमे ३१ दिवसे १९०९ क्रस्तववत्सर:ः समाप्तिमेति, ततो जनवरीमासस्थ 
प्रथमाद्‌ १ दिवसाद्‌ १९१० क्र स्तववत्सरः प्रारभते । 


टिप्पणी 


उज्जयिन्या मध्यमकालस्य स्वदेशे स्फुटसूर्योदयाद्‌ गाणति काले करथ परिणमनं विधेयमिति षोडशेबध्याये 


पुरस्तात्‌ 
प्रवक्ष्यते । 


श्रभीष्टस्य नक्षत्वस्य समाप्तिकालस्याञ्नयनम्‌ 


०५। मासेन तिथ्या च सम्बन्ध: । नक्षत्रस्य योगस्य वा केनचिच्चाद्ठमासेन तिथ्या च सस्बन्धोश्परिहार्यो भवति ॥ 
झन्यथा तयोर्गणना स्वत आधाररहिता भवति । अतोःत्राभीष्टायास्तिथेः (मध्यमसूर्योदयकाले वर्तमानायाः ) साहचरय 
गतस्य नक्षत्रस्य समाप्तिकालः कर्थ ज्ञेय इत्येवात्र विचारणीयो भवति । (११६ प्रक्रमो द्रष्टव्यः । ) 


२६। परिभाषा । व्यतीताया अमावास्याया गणिता व्तंमानस्य मासस्य तिथयो मासिक्यस्तिथयः इति परिभाष्यन्ते । 
चेत्रशुक्लादेगेणितास्ता एव तिथयो वाषिक्यस्तिथय इति परिभाष्यन्ते । प्रस्तुत उदाहरणे १८ एता मासिक्यस्तिथयः 
३४८ एताश्व वाषिक्यस्तिथय इत्यवसेयम्‌ । 


५७। रीतिः। अधो निदिश्यमाने सूत्रे मासिकीं तिथि सूयंस्य मन्दकेन्द्रै च यथास्थानं बिन्यस्य समोकरणरीत्या नक्षत्रस्या- 
नयन विधेयम्‌ । अनेन प्रकारेण साधिते नक्षत्र ति": मध्ययायास्तिथेर्वारेण सूचिते समये वर्तमान भवति ॥ 
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छन (१२० १८ मासिक्यस्तिथयः) --सूर्यस्य मन्दकेख्रम्‌ 1. ७७०:२६) --नक्षत्रम्‌" 


ततो यथा पुर्वेस्मिन्‌ गणनाप्रकारे वाधिकीणां तिथीनामुपादेयता समजति । तबैवात्र भिन्नाङ्कावयवसमेतं नक्षत्रमुप [देयं 
भवति । आग्ामिनि गणितविधौ चद्धमन्दकेन्द्रस्येव प्रधोजनवत्वात्‌ तदेव ग्रहणोयं भवति । तत्राच्नुपयुक्तत्वात्‌ सूर्य- 
मन्दकेन्द्रमुपेक्षणीयस्‌ । 


नक्षत्रस्य भिश्लावयवं (ख्पात्‌ १ प्रोज्ञ्याञ्वशिष्टेदेशमलवभागेः) पुरयेत्‌ । रूपात्‌ १ प्रोज्क्यावशिष्टान्‌ दशमलव भा गान्‌ 
स्वाशोत्यंशसहितान्‌ बिधाय वारे युञ्जीत । ४ 


स्वाशोत्यंशसहितान्‌ रूपात्‌ १ प्रोज्कयादशिष्टान्‌ दशमलवभागान्‌ त्रयोदशभिः १३. सङगुण्य गुणनफलमंश ।त्मक 
प्रकल्प्य चद्धमन्दकेन्द्रे युञ्जीत । 
एतेन संस्कृतेन चन्द्रमन्दकेन्द्रे णाष्टमात्‌ कोष्ठान्चक्षत्रस्य चन्द्रसन्दफले खाधयित्वा तद्‌ वारे संस्कुर्वीत । 


संस्कुतो वारः पुर्व पुरितस्य नक्षत्रस्य समाप्तिकाल सुचपति । अर्घ च काल उज्जविन्या सब्यसक्नुर्योदयाद्‌ ग णितो 
भवति ! 


५५। उदाहरणम्‌ । १5३१ शक्षाब्दै माघकष्णपक्षे तृतीयायां प्रवतेमानस्य नक्षत्रस्थ समाप्तिकालं गणय । 
03 .रि ८ 
छ (1132 मातिक्र्यस्तिययः) तँञ्चपंस्य मन्वकेन्द्रम 1-७७0:२६) -नक्षत्रम्‌ 

अस्मिन्‌ सुत्ने अष्टादशानां १५ मासिकीनां तिथीनाँ २३६०:१० सुर्यसन्दकेन्द्रस्य च न्यासेन 


ढ्छ [(१२१ ०१5) --२३६९:१०३-७७१:२६) 
नई [२१६० -२३६०:१5--७७०:२६) 
न बर १२९०४४) - ईँ& ?८ १६९:४४ --१२:७०५ नक्षत्राणि 


१६९'४४ 
१७ 
४०) १००"३२(१२/७०८ शक्रन्कान- 
0 अत्र १८ तिथौ वर्तमान मध्यम नक्षत्र १२“७०5 । 
ति अत्र "७०८ अयं च भिन्लावयवस्त्रयोदशस्य नक्षत्रस्य 
॥ भवतीति ह्यात्र हस्तो नक्षत्र भवति । (नक्षत्राणा- 
17 मभिधानार्थ परिशिष्ट द्रष्टव्यम्‌ ।) 
२८३ 
२८० 
३२० 


१. रबे्सन्दकेन्द्र मृद्च्चेन युक्त प्रजायेत मध्याभिधः पञ्चिनीश; । 
तिथिर्मासिको शुक्लपूर्वा द्विख्वैर्‌ १२ वितिघ्नी भवेद्‌ अन्तरांशा रवोन्द्दो: । 
अत्तर रवित्तिशाक्वरसिड मध्यसुयंसहिते लवरूपस्‌ । 
अस्निभिर्‌ ३ गुणितमम्बरवेदेर्‌ ४० भाजितं भवति मध्यममूक्षम्‌ ।। 


र्गा 


९ 
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२२ प्रक्रमोक्तया रीत्या ३४० वाषकोणां तिथौनां स्थाने १२'७०० विन्यस्य वार चन्रमन्दकेन्र' चादायाइतोउग्र 
गणित प्रस्तृयते । 


नक्षत्साधनरीति: 
विवरणम्‌ नक्षत्रम्‌ वारः न्द्रमन्दकेख्रस्‌ ५०)“२९२ 
तिथो वर्तमान नक्षत्रम्‌ १२'७०८ १२४८ ३४१०:०८ ३००००)२९२(:००४ 
नक्षत्रस्य पुरकम्‌ ०२०२ -२९६ ३०:८५ -२९२ 
पुर्ण नक्षत्रम्‌ १३'००० १०५४४ ३४४ "९३ प"००४ 
अष्टमात्‌ कोष्ठात्‌ “रर६ वारे पुरकम्‌ 
३४४००९३ अनेनोपकरणम्‌ चन्द्रसन्दकफलम्‌ -"१०९ “२९६ 


१०४३५ चरवौ २६ घट्यः ६ पलानि )»८ १३ 
हस्तनक्षत्रस्य समाप्तिः ३“दा४द चन्द्रमन्द- 
केन्द्र पुरकम्‌ 
श्रभीष्टस्य योगस्य समाप्तिका लस्यानयनम्‌ 


०९। रोतिः । नक्षत्रानपनवद्‌ योगानयनं श्वति । ०८ प्रक्रमोक्तरौत्याधिगतं नक्षत्र चात्र गणित प्रयोक्तव्यं भवति । 
योगसाधनसुत्रै चेतद्‌ 


२०८ नक्षत्राणि- “& १८ मासिक्यस्तिथयः स्योगः 


योगस्य भिन्नावयवं (रूपात्‌ १ प्रोज्फयावशिष्टेदेशमलवभागेः) पुरयेत्‌ । रूपात्‌ १ प्रोज्कयावशिष्टान दशमलबभागान 


स्वसप्तदशांशहीनान्‌ विधाय वारे सूर्यमन्दकेन्द्री च युञ्जीत । एतानेव त्रयोदशगुणान्‌ विधाय चन्रमन्दकेन्द्र 
युञ्जीत । 


तत: सु्येमन्दकेन्द्रे णोपकरणोभूतेन नवमात्‌ कोष्ठाद्‌ योगस्य सुर्यमन्दफल संसाध्य वारस्याधो विन्यस्येत । 


तदेव सूयंमन्दफल चतुर्देशगुणं विधाय चन्द्रमन्दकेखो संस्कुर्वीत । एवं संस्क्ृतेन चन्द्रसन्दकेन्दर णोपक्ररणोभुतेन दशमात्‌ 
गेष्ठाद्‌ योगस्य चन्द्रमन्दफल संसाध्य पुर्वागतस्य वाराधोभागे न्यस्तस्य सूर्यमन्दफलस्याधो न्यस्येत । यथाचिल्व च 
सूयचन्द्रमन्दफलाभ्यां युक्तो वारो योगस्य समाप्तिकालं सुचयति । 


अयं च काल उज्जयिन्या मध्यमसूर्योदयाद्‌ गणितो भवति। 
९० । उदाहरणम्‌ । १५३१ शकाब्दे माघक्कष्णपक्षे तृतीयायां प्रवतेमानस्य योगस्य समाप्तिकालं गणय । 
५९ प्रक्रमोक्तेन सूत्रेण योगस्य साधनम्‌ । 


२० नक्षत्राणि -“९ )८ मासिक्यस्तिथयः --योगः 
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अस्मिन्‌ सुत्ने १२.७०८ नक्षत्राणां १८ सासिकीनां तिथीनां च न्यासेन 
२२८ १२'७०८-"९ ?८ १८ 
न २५“४१६--१६“२ ९२१६ योगाः 


०२१६ अर्य भिच्चावयवो दशमस्य योगस्यार्थ्थाद्‌ गण्डस्य भवति । (योगानां नामार्थ परिशिष्ठं द्रष्टव्यस्‌ ।।) 


योगसाधनरीतिः 


विवरणम्‌ योगः वारः चन्द्रमन्दकेद्धम्‌ सुयंमन्दकेन्द्रम्‌ 


तिथो वरतेंमानो योगः ९२१६ १“२४८ ३४१०:०८ 


२३६००१८ १७) “७०४ 
योगस्य पुरकस्‌ १७८४ “७३८ ९:५९ ०७४ १७०००)७८४(०४६ 
गण्डो योगः १०'००० १९८६ ३५०"६७ २३६'९२ ६८० 
नवमात्‌ कोष्ठात्‌ २३७० ०१०४ 
सुर्यमन्दकेन्द्र णोपकरणोभ्ूतेन “दई ०६१ 
सुयंमन्दफलम्‌ ०६१ "द्‌ २०४६ २८१४ 
३४९८२ ०७३८ न्द्भ्४ 


दशमात्‌ कोष्ठात्‌ ३५०० वारस्य पुरकम्‌ चन्द्रमन्दकेन्द्रस्य 


चन्द्रभन्दकेन्द्रै णोपकरणो भुतेन सुर्येमन्दकेन्द्रस्य पूरकम्‌ 
चन्द्रमन्दफलस्‌ "०६७ "७३८ 
गण्डयोगस्य समाप्ति: १८५८ « रवी ११ घट्यः २६ पलानि १८१३ 

हा 


चन्द्रभन्दकेद्धस्य पुरकस्‌ 


२१ । पुर्वेप्रर्दाशतया रोत्या गणितस्य नक्षत्रस्प योगस्य च समाप्ति; कदाचनाश्भोष्टाद्‌ दिवसात्‌ पुर्वेस्मिनुत्तरस्मिन्‌ 
वा दिने संभवति । एतादृश्यां परिस्थिती पुर्ण नक्षत्र योगश्च एकोनसहितं रहित वा विधेयं भवति । तदीयं केन्द्र 


चारादि चाष्टादशात्‌ कोष्ठाद्‌ निदिष्टया गत्या संस्करणीयं भवति । एताद्शमुदाहरणं च &५, ९६ प्रक्रमयोः 
पुरस्ताद्‌ वक्ष्यते । 


९२ । ०७, ०९ प्रक्रमाभ्यां प्र्दाशतयो मंध्यमनक्षत्रयोगानयनप्रकारयोः सम्यगवबोधोईधो लिखितेन रेखाचित्रेण भवति॥ 
अत्रोपकरणं च मध्यमा तिथिभेवति । 


चद्रसुर्यान्तरस्‌ सूयंमन्दकेछम्‌ सुयेमन्दोच्चभोगः 
- 0004 1 म सक छे 
च मासिक्यस्तिथयः सू सं ७७२६ 


अझ 


हूँचिमा ७१ अखु(२७ 


अत्र अ न अख्चिन्यादिः 


$। 
न्म्सुँयमन्दोच्चम्‌ || 
न ॥ 2 200५ ७ अभौष्टायास्तिथेरन्ते 
चनचुयः । 
चन्त्चन्द्ः त 
च अन्म्नक्षत्रम्‌ 
चअन--सू अन्च्योगः 
उर्पारदाशिताद्‌ रेखाचित्राच्चेतत्प्रर्दाशत भवति ॥ 
चअन्चसुतसूमनमअ (०७ प्रक्रमात्‌) 
नक्षत्रम्‌ लख चन्द्रसूर्यान्तरम्‌ -सुयंमन्दकेन्द्रम्‌  सुयमन्दोच्चभोगः 
तथा 
चझनसुअन् २) ,चअ-चस्‌ू (०९ प्रक्रमात्‌) 
योग: «२ १८ नक्षत्रम्‌-चन्द्रसुर्यान्तरम्‌ (नक्षत्रवत्‌ प्रदाशतम्‌) 


९३ । अभोष्टात्‌ क्र स्तवदिवसात्‌ तात्कालिक्ष्यास्तिथेरासयनम्‌ । अश्ोष्टात्‌ क्न स्तवदिवसात्‌ तिभेरानयताय ७७, 
७क प्रक्रमाभ्यां प्रदशितया रीत्या पुर्णायारितथिजुद्ध गणना विधेया । सा तिथिशुद्धिश्व 'शु' इति सञकेतेन व्यवह्रिगते । 


तत एकादशेन कोष्ठेना$भीष्ट दिवस यावद्‌ दिनगणो गणनीयः । 


एतस्माद्‌ दिनगणात्‌ पुर्णायास्तिथिशुद्ध : सावयवां सङ्घचामपास्य शेष स्वैस्त्रिषष्ट्या भागेवधयेत्‌ । स्वत्रिषष्टिभागै- 
- वेंधितं तच्छेषं धुर्णामेकाधिका सङ्घयां विधाय ता सङ्घयां 'पु' इति सङ्कतेन ब्यवहरेत्‌ । तत्र च तिथिर्शाद्ध संयोजयेत्‌ । 


पुनःशु «अभौीष्टा तिथिसङ्घया नन्ति भवति। 
एवं लब्धायास्तिथेः पुर्वेस्मिन्नुत्तरे वा दिनेशपि कदाचन संभवतया निदिष्टेन वारेण तस्यास्तिथेः परीक्षण संशोधन 
च विय भवति । 
- झत्रोदेशकः । १९१० क्र स्तववत्सरस्य फेब्र अरीमासस्य २७ दिवसे रवौ सूर्योदये तात्कालिकी तिथि गणय । 


७२ प्रक्रमोक्त उदाहरणे पुर्णा तिथिशुद्धिः (शु) २३, क्रे स्तवदिवसश्चाईप्रिलमासस्थ १३:३३३ वर्तते । एकादशात्‌ 
कोष्ठाद्‌ , अप्रिलमासस्य ० दिवसात्‌ फेन्रु अरीमासस्य ० दिवस यावत्‌ ३०६ दिवसाः पतन्तीति विज्ञायते । अतो5- 
प्रिलमासस्य ० दिवसात्‌ फेन्रु अरीमासस्य २७ दिवसं यावत्‌ ३०६-]-२७--३३३ दिवसाः । 


३३३ दिव्सेभ्यः १३:३३३ दिवसानपास्य लब्धं शेष दिवसाः ३१९:६६७ । ३१९-६६७ दिवसांस्त्रिषष्टचा ६३ विभज्य 
लब्धा लब्धिदिवसाः ५०७४ । एतेषु लब्ध्यात्मकेषु ५०७४ दिवसेषु शिष्टेषु ३१९'६६७ दिवसेषु योजितेषु ३२४-७४१ 


दिदसा: संजायन्ते । अत्र पुर्णा सङ्खघा च ३२५, एषा सङ्घघा च तिथीर्दोतयति । एता तिथिसङ्घयां चाउन्र 'पू' इति 
सङ्‌ तेन वयं प्रकाशयामः । 


३०पुणिमा ७१ अङ्क 


एतां 'पु' इति सङ्कयाँ च ०२ प्रक्रमोक्तेनोदाहरणेनाधिगतायाँ तिथिशुद्धया संयोज्य ३२४--२३ ०० ३४८ न ति 


लभामहे । १५३१ शकाब्दै श्रवगध्याडघिकतायां द्वितीयस्मात्‌ कोष्डाद्‌ ज्ञातायामन्रीष्टा तिथिः माघकृष्णतृतीयेति' 
स्फुटीभवति । ) 


वारान्वितायास्तिथेः प्राचीनतम उल्लेख: 

२४ । ट्वितीयमृदाहरणम्‌ । ३५०५ कल्यब्दे वा ४०६ शक्काब्द भाषाढशुक्लद्वादश्याँ गुरो तिथेः समाप्तिकालं गणय । 
प्रसिद्धतम॑ एतच्चोदाहरणं दीक्षितादयो विद्वांसः कालगणनायां बहुधोदाजह्न: । राजाधिराजस्य बुध्गुप्तस्य 
भारतमध्यप्रान्तान्तर्गत इरणे समुपलब्धे स्तम्भ उत्कोर्णेय तिथि: । इरणस्यावक्षांशाः २४” उत्तरा,ग्रीनवोचनगरात्‌ पूर्व 
देशान्तरांशाश्व ७८०१५' सन्ति । वारस्योल्लेखयुतः प्राची नतमो श्यमेवा$भिलेखः । 

४०६ शक्राब्देशधिकमासो न बभुवेति द्विती यस्मात्‌ कोष्ठाल्चिश्चीयते । अत्राधो दशितया रीत्या समानीता तिथिशु द्धिश्व 
“२२२ भवति । इयं तिथिशुद्धिश्वाधिकमासस्याध्भावनिश्चयं द्रढयति (६५ प्रक्रमो द्रष्टव्य;) । अतः ४०६ 
शक्काब्दस्यारम्भादाषाढशुक्लद्वादशीं यावत्‌ १०२ तिथयः संभवन्ति । 


४०६ शकाब्द ग्राषाढशक्लद्वादश्याम्‌ 


विवरणस्‌ शक्काब्दः कं स्तववत्सरः तिथिः वारः क्रेस्तबदिवसः चन्रकेन्द्रम्‌ सूयंकेन्द्रम्‌ 
अंशाः अंशार 
तृतोयस्मात्‌ कोष्ठात्‌ ३२२ ४०० ७७७ ०४८६ मार्च; १७०४८६ १०४२० २००'६ 
चतुर्थात्‌ कोष्ठात्‌ दाद चो २९१४४५ ०७२५ ०७३५ १७५'९३ ०० 
मेषादौ ४०६ ढद४ ५२२२ १“२२१ मार्चः १८०२२१ २००१३२ २००“६ 
तिथेभिन्नरूपमवयरव रूपात्‌ १ प्रोज्कय 
समागतस्य शेषस्य फलस्‌ १७७५ “७६६ "७६६ ९९६ "द 
अभीष्टो ध्य.वः ६ १९५७ १५९६७ २९००९ २०१४ 


अत्र शु ६, ति १०२, अतोश्भीष्टो 
शव (व) ९६। अनेन &६ (व) 


उपकरणेन पश्चमात्‌ कोष्ठात्‌ ९० ४५९२ दप/५९२ ७७“५० ८७३ 
कौ ३४ । ५९०६ ५९०६ ७७'२० श्र १५ 

अभौोष्टायां मध्यमायां तिथौ १०२ ५४८५ ११३०४८५ ८४७९ १४५ 
षष्ठात्‌ कोष्ठात्‌ १४५ अनेनोपकरणेन 

' सुयंमन्दफलम्‌ : -“०४६ -०४६ टनपेएानी नत. 
सप्तमात्‌ कोष्ठात्‌ ८४२४ अनेनोपकरणेन चर्ष२४ २८१२ 
चन्द्रमन्दफलम्‌ डु --४१४ न-/४१४ “३५२ 
आषाढशुक्लद्वादश्याः समाप्ती ५“८५३ ११३“८५३ ०५१ छट्यः ११ पलानि 

:एकादशात्‌ कोष्ठाद्‌ माचंस्य ० दिवसात्‌ जनस्थ ० दिवस यावत्‌ ९२ 


४८४ क्रेंस्तववत्सरस्य जूनमासस्य २१ दिवसो गुरुवारः २१:०५५३ 


पुणमा ७१ अङ्क [५९ 
पिल्लेमहोदयः स्वकालज्ञानशास्त्रे ९२ पृष्ठ इदमेव दशंयति । 


उपरितनं गणित ४०६ शक्काब्द आषाढशुक्लद्वादश्यां गुरी ५१ घटिकाषु ११ पलेषु समाप्ति जगाम, तच्च दिन क्र स्तव- 
गणनया ४८४ वर्ष जनमासस्य २१ दिवसे पपातेति निदशंयति । 


गुरवारश्व शिलालेखस्य सत्यता प्रामाणिकत्वं च द्रढयति । 

९५ । एतस्य स्मरणीयस्य दिवसस्य नक्षत्र योग च ८७-९१ प्रक्रमैगेणयामः । 
5७) ८९ प्रक्रमाभ्याम्‌ 

इप्न्‌ (१२० १२) --१४०:५ --७७०:२६) --१७'६०२ नक्षत्राणि । 

[(२ ८ १७“६५२)-(“९ १८ १२१) -२४५६४ योगा: । 


४०६ शकाब्द आषाढश्क्लद्वादश्यां नक्षतगणना 


चिवरणस्‌ नक्षत्रम्‌ वार; चन्द्रमन्दकेन्द्रम्‌ 
१०२ तिथेः समाप्तौ १७६२ ५४८५ ४४०७ 
नक्षत्रस्य पुरकम्‌ “2022 (24 ०३१९ ४०१६ 

१० ५८०४ ८८९५ 
एतस्य नक्षत्रस्य समाप्तिश्व शुक्रवासरे भवतीति 
९१ प्रक्रमेणाकटादशात्‌ कोष्ठात्‌ १ १०१२ १३२२ 
अनुराधानक्षत्रम्‌ १७ ४७१२ ७५७३ 
७५००७३ चन्द्रमन्दकेन्द्रेणो पक रणो भुतेना- 
$ष्टमात्‌ कोष्ठाच्चन्द्रमन्दफलम्‌ न"३७७ 

५१६३ 

अनुराधानक्षत्रस्य समाप्ति: १० घटीषु ८ पलेषु गुरुवासरे 


पिल्लेमहोदयः स्वकालज्ञानशास्त्रे १२ पृष्ठ ५१७० --१० घटीषु १२ पलेष्विति दर्शंयति । 


देर्णईँजिमा ७१ झाँखु 
£६। श्रतो योगगणना । 


४०६ शकाब्दै पाषाढशुक्लद्ाँदेश्यौं यौगगणना 


विवरणम्‌ योगः चार; चन्द्रसन्द्रकेन्द्रम्‌ सु्यसन्दकेन्द्रस्‌ 

१०२ तिथेः समाप्तौ २४०५७००' ५४८५ दोड००७९ १४०५ 

योगस्य पूरकम्‌ नड$० "४०५ ५ "२६ ० 
२५ २०९० ९० "०५. १४९ 

एतस्य योगस्य समाप्तिश्व शुक्रवासरे 

भकत्तीति ९१ प्रक्रमेणाइष्टादशात्‌ करोष्ठात्‌ ०१ 2९४१ १२३० ९ 

षुक्लो योगः २४ ४६४६ ७७ “७५. १४० 

१४० सुर्यमन्दकेन्द्र णोपकरणीभूतेन 

नवमात्‌ कोष्ठात्‌ सुयंमन्दफलम्‌ नी”०३० न'२६ 

७८०“३१ चन्द्रमन्दकेन्द्रे णोपकरणीभूतेन ७८३१ ००४० 

धषामात्‌ कोष्ठाच्चद्धमन्दफलम्‌ तै ३५५ । ०८"१४ 

शुक्लयोगस्य समाप्तिः ५२४२ "५६० 


गुरुवासरे २० घटीषु ३१ पलेषु 
पिल्लैमहोदयः स्वकालज्ञानशास्त्रे १२ प्ूष्ठे 9“३४० --२० घटीघु २४ पलेष्बिति दशंयति ॥, 
९७ । भगवतो बुद्धस्य निर्वाणदिवसस्य शकपूर्वाब्दे ५६० क्र स्तवपूर्वाब्दै ४०३ कातिकशुक्लाष्टम्याँ गणना । 
फ्लोटाख्यो विद्वान्‌ १९०९ क्रस्तवाब्दे राजकोयाया एशियाससितेः पत्रिकायां (जनेल अफ द रायल एशियाटिक 
सोसाइटी) प्रकाशिते स्वकीये निबन्ध इमा तिथि तिरदिक्षत्‌ । द्वितोयस्य छोष्ठस्य व्याप्तेर्बाह्यामिमा तिथि 
शक्पुर्ववतिना संवत्सराणां (सासाध्यया संभावनया) गणनाया उदाहरणस्वेन गणयाम; । 
अधो दाशितया रीत्या समानीता शुद्विर्नाम नेषादौ वर्तेमाना तिथिः २६'६ भवति। एषा च शुद्धिः ज्येष्ठस्याधिकमासस्व- 


संभावना प्रकटयति (६९ प्रक्रमो द्रब्टव्य:) । एष चाषधिमासः कातिक्कात्‌ पुवेतर इति चेत्रादेर्गण्यमाना मासा 
८ भवन्ति । लिथिगणश्च २४८ संभवति । 


तृतीयस्मिन्‌ कोष्ठ १७०-४७० शक्राब्दात्‌ पूर्वतरयोः संवत्सरयोरन्तराले शक्रपूर्वाब्द; ५६० पर्तति । १७० 
शकपुर्वाब्दाद्‌ १० वर्षः पश्चात्‌ शकपूर्वाब्द; ५६० अरयं वत्सरो भवति । 


टिप्पणी 


शकपुर्वे वत्सरा त्ररणत्वेन सणनीयाः ॥ कोष्ठ ते बत्सरा अपचोयमानाः प्रचरन्ति । 


क्योगविषयका शुद्धा सइख्या ४५६४, १४'५७० न। 


पूर्णिमा ७१ अङ्क|६१ 
भगवतो बुद्धस्य निर्वाणसमयस्य क्र स्तवदिनस्य गणना 
५६० शकपुर्वेवत्सरे कातिकशुक्लाष्टस्यां ४०३ क्र स्तवपुर्वेवत्सरेच्क्टोबरमासस्य १३ दिवसे भौमवासरै 


विवरणम्‌ शकपुर्वाब्द: क्र स्तवपुर्वाब्दः तिथिः बारः क्रस्तवद्विसः चन्त्रकेन्द्रम्‌ सुयंकेखस्‌ 
अंशाः अंशाः 
तृतीयस्मात्‌ कोष्ठात्‌ "३७८ -५०१ ७.४२७ १:६०५ माचेंः ९६०५ १९:२३ २८०६ 
चतुर्थात्‌ कोष्ठात्‌ १६ १६ २७:०३७ ६“१४० 9०:0० रुरु शव ०० 
चतुर्थात्‌ कोष्ठात्‌ छ । 04 २११७७२२१३०:२:%१४७ ०५१७ १८४१ ००० 
मेषादी 1६३० नर्डँदड २६“५९४ ३“२६२ माचेः १०२६२ २३६९३ २८०६ 
प्रकस्य फलस्‌ ०४०६ २४०० १४००, 9न२० म्ह 
तिथिल्रुद्धिः २७ ३६६२ १००९६२ २४२०१३ २३१० 
झत्र शु २७, ति २४८, (व) २२१। 
आनेन २२१ (व) उपकरणेन पश्चमात्‌ कोष्ठात्‌ (२०० ०८७१ १९६३७१ १२:१० १९४.० 
|| १० ५६८७ १९१६१५७ २१७:२० १६४ 
१ ०1६: ०९८४ १२८६ १:० 
भभीष्टायाँ मध्यमायाँ तिथौ २४८ ४-२०४ २२५२०४ २०४:३३ १३५४ 
षष्ठात्‌ कोष्ठात्‌ १३५”“४ अनेन सूर्यसन्द- 
केन्द्र णोपकरणी भुतेन सुर्यमन्दफलम्‌ -"१२७ “१२७ --१४५३ 
सप्तमात्‌ कोष्ठात्‌ २०२०'८ झनेन चद्रसन्द- २०२:८० 
क्केन्द्रेणोपकरणीभुतेन चन्त्रसन्दफलम्‌ "१४९ १४९ ०१२७ 
कातिकशुदलाष्टस्या: समाप्तौ ३९२८ २२७:९२०८ २८१२ 
एकादशात्‌ कोष्ठाद्‌ माचेस्य ० दिवसाद्‌ अव्टोबरस्य ० दिवस यादत्‌ -२१४:००० १५२४ 
४८३ क स्तवपुर्ववत्सरस्याञक्टोबरमासस्य १३ दिवसो भौसबारः १३९२ ०५५ घटीषु ४१ पलेषु 


पिल्लेसहोदयः १३'९२० -५५ घटीषु १२ पलेष्विति निरदिक्षत्‌ । 


९०५ । ५६० शक्कपूर्वाब्दै ज्येष्ठो$धिक्क इति ६९ प्रक्रमस्थ साहायकेनोपरितन गणित व्यघधायि । अधुना साईवस्माकीना 
संश्चावना ना5स्थानपतितेति गण्तिन प्रदर्शयामः । 


५६० शक्कपुर्वाब्दे मेषादावधस्तनान्युपक्रणानि पुवंगणितानुसार प्रद्शयामः । 
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शकारम्भात्‌ ५१६० पूवतरस्मिन्‌ वत्सरेडधिकस्य ज्येष्ठस्य गणना 


विवरणस्‌ शर्कपुर्वाब्दः : क्रस्तवपुर्वाब्दः तिथिः वारः चन्द्रमन्द्रकेख्म्‌ सुर्यमन्दकेन्द्रम्‌ 
अंशाः अंशाः 
भेषादी ५६० द्द३ २६'५९४ ३२६२ २३६९३ २०५०"६ 
चरयोदशात्‌ कोष्ठाद्‌ मिथनसङक्रान्तौ क्षेपकः ६२३'३२४७ ६३५६ ९४६० _६१/५ 
मिथुनसङकान्तेरारस्भे २९'९४१ २६१८ ३३१'५३ ३४२'१ 
तिथेः पुरकम्‌ 600 700 ००७५ कक! 
ज्येष्ठकूषणेडमावबास्यायाम्‌ &० २६७६ ३३२'२८ ३४२'२ 
घणष्ठात्‌ कोष्ठात्‌ ३४२०:२ अनेन 
सु्येमन्दकेन्द्र णोषकरणीभूतेन सुर्यसन्दफलम्‌ नै£०५६ न ००६७ "०५६ 
३३२:९५ _०८१२ 
सप्तमात्‌ कोष्ठात्‌ ३३२०:९५ अनेन चद्मन्दकेन्द्र जो- ०६७२ 
परणीभूतेत चन्द्रसन्दफलम्‌ "२०४ 
ज्येष्ठकुष्णासावास्थायाः समाप्तौ २५२८ 


उपरितनाद्‌ गणिताचच पिथनसझक्रान्तिः २६१८ दिवते बन्नु । तस्मिल्नेव दिवसे २५२८ समये ज्येष्ठङ्क कणा- 
मावास्यायाश्च समाप्तिबभुवेति स्फुटं प्रतीयते । (२:६१०-२'१२५) नट ००९ दिवसः -- ५“४ घट्यः, अयंहि 
समयोज्मान्तात्‌, पश्चाद्वर्ती मिभुनसङक्रान्तेश्व पुर्वेवर्ती ब्तेते । 

जयोदशे च कोष्ठे ज्येष्ठमासस्थ प्रमाण ३१४२ दिवबसात्मक भवतीति निदिब्टमुपलन्पते । अस्माच्च कालादम ।न्त- 
सङकान््यन्तरबवतिति काले ००९ दिवसात्मक्के शोधिते ३१३३ दिवसात्सहः कालोश्वशिष्यते । 'चान्द्रमासस्य 
परमाधिकत्बेडपि तत्र दिवसङ्ङ्प्रा २९:०१ एतदधिका न भवतीति ७० प्रक्रमे टिप्पण्यां पूमेवाञवोचाम । अतोश्यं 
चान्द्रमासो ज्येष्ठो वृदसिथवयोरन्तराले पपातेति स्फुटसबसीयते । एताबता शकक रम्भात्‌ ५६० पुवर्वादनि वर्ष 
ज्येष्ठस्याचधिकव बभुवेति न कश्रित्‌ संदेहः । 

९२ । अभ्ीजडान्‌ सयनसु्नुजाजान्‌ बिज्ञाय ताटकालिकत्य क्र स्तबद्चिसस्य साधनम्‌ । 

अत्रो दशक: । शकारम्भात्‌ ४६० पुर्वेबतिनि वत्सरे (कं स्तवाब्दारम्भात्‌ ४०३ पुर्वेर्वातति वत्सरे) साग्न सूयंस्य 
कर्कटराशौ प्रवेश क स्त्वदिवसं गजव । अस्मिश्वेद प्रवेश दिवसस्य परसाधिकत्व भवतोति सुप्रसिद्धीञ्यं दिवसः । 
अस्झिन्‌ दिवसे भगवतो बुढस्थ वर्जावासस्य प्रारस्भश्च बन्नुव । 

सावनसुवंस् भुजाँचाः सायतकर्केटसङक्रान्तो (दक्षिजणायनप्रवत्तो) ९० अंश भवन्ति । प्रसस्माक हिन्दूताँ वर्षगणना 
तु निरिय्रणा (वाक्षत्रपा) वर्तेद इति तत्र सापनभुजांशा नेवोपगुज्यन्ते । नाडोक्रान्तिदत्तयो; प्रथससम्पाताद्‌ 
(वसम्तसम्पाताद्‌) गण्यमानाः सादताः, कमाच्चन स्थिरान्ञक्षत्राद्‌ यण्वमाना निरयणा भुजाँशा इति विज्ञेयम्‌ । 
सायतघेषस्मारभ्विन्यादेश्वाउन्तरालववतेँचशा अयनाँशा उच्यन्ते । वेश्ययाँशा एव सायनदिरियणयो रव्पोरन्तर मिति 
च किसपि दुर्बोधें वस्ति । (१४ प्रकमो द्रष्ट्व्यः ।) 

तुवीयस्पिन्‌ कोडठेच्यनाँशा निदिष्टा; सस्ति । तेखु चाञ्यनाँशेषु निरयणे सुर्ख योजिते सायनस्य रवेभंजञांशा उपलध्यन्ते । 
परें प्रक्गत उदाहरण विदत्टेश्य; खायनस्प रबेजुँजांशेभ्यो निरयणभुजाँशा आनेया इति तेषामयनांशाचां किपरीतः 
संस्कारो विधेशो भवति । 


पुणिमा ७१ अङ्क [६२३ 


अयनांशाः 
तृतीयस्मात्‌ कोष्ठात्‌ -१६०७८ शक्रपुर्ववर्ती १७५ वत्सरः 
चतुर्थात्‌ कोष्ठात्‌ 01010007 शकपुवेवर्ती -५६० वत्सरः 
चतुर्थात्‌ कोष्ठात्‌ ७840: वृद 
५६० शकपुर्वेवतिनि वत्सरे "१६०४ 


अयचांशावामृणतया ६० मितेषु दायनसूयभुजांशेषु निरयणतुयंस्य भुजांशाः १०६“४८ भवलत्ति । एतावताईयं प्रश्नः 
समुत्पद्यते शकपुवेवतिनि ५६० वत्सरे क्न स्तवाब्दारम्भात्‌ ४५३ पुर्वेर्वादनि वत्सरे, कतमस्मिन्‌ कं स्तवदिवसे स्फुटस्य 
रबेर्भुजांशाः १०६:४०५ भदन्तीति । सुयंस्य मन्दोच्चस्य स्वल्पान्तरत्वेशप स्थिरत्वे स्ोकुते सर्वंदेव मेदसङक्रान्ती 
मध्यमरवेभुँजांशाः ३५७०'८६ भवन्ति । अत्र विषये १९०, १९२ प्रक्रमो द्रष्टव्यौ । 


शकारम्भात्‌ ५६० पूर्वेवर्तिनि वत्सर क्र स्तवाब्दारम्भात्‌ ४५३ पूर्वेवतिनि वत्सरे 
दक्षिणायनादेदिनस्य गणना 


बिवरणम्‌ शकपुवंवत्सरः क्र स्तवपुर्ववत्सरः मध्यमसुयः सुयंस्य मन्दकेद्रांशाः क्रै स्तवदिवस; तिथि; 
मेषादौ (९७ प्रक्रम- १८ क्ोष्ठात्‌ 
स्थमुदाहरणं द्रष्टव्यस्‌) ५६० डद३ ३५७०९ २८०६ मार्च: १०२६ २६“६ 
पञ्चमात्‌ कोण्ठात्‌ १०० १०० १०१'५० १०३० 
द्र (1 ०१० ८१ 
0 ६ क ७ ६ 1 ७. दद 
मध्यमलुयंः १०६५ २&'२ १२०"४६ १३५३ 
२९०२ सुर्यमन्दकेन्द्रोंशरुपकरणोभूते- 
रेर्कात्रशात्‌ कोष्ठात्‌ सुर्य मन्दफलस्‌-१०:० परिर्वाततस्‌ जँ१" 
३०'२ 
पुनः ३००:२ सूर्येमन्दकेन््रांशेर्पकरणी भ्रुते- 
रे्कात्रशात्‌ कोष्ठात्‌ सुरयंसन्दफलम्‌-१००१ पररिर्वाततम्‌ न-१०१० ०० 
माचेमासस्य ० दिबसादहर्गणः १२१'१६ १३५३ 
रेकादशात्‌ कोष्ठाद्‌ माचंमासस्य० दिवसाड्‌ 
जूनस्य ० दिवस यावदहरगंणः ९२ १२० 
४०३ क स्तवपुर्वाब्दस्य जूनमासस्य २९"५६ दिवसे दक्षिणायनप्रवृतिः प्राचीनरोत्या २९:५६ १०३ 


पिएलेमहोदयः स्वकालज्ञानशास्त्रे ९ पृष्ठे २९:५९ इति निरदिक्षत्‌ । १४२ प्रक्रमस्य ङभागो द्रषटव्यः । 


सृप्रेमन्दफले विषरीतचिह्व सुश्ेमन्दकेख्रे यत्‌ संस्क्रिपते, तत्‌ खु वन्दफजह्य शो वताय कृतन्‌ । अओज्ट।; स्पष्ठसुयभ्‌ जाँंशा 
यस्मिन्‌ काले समुत्पद्न्ते, तत्रायं संस्कारोधवेक्ष्यते । 


कट पुणिमा ७१ अङ्क 
टिप्पणी 


प्राचीनपद्धतावयनप्रवेशदिवसः वर्षाणा विपरीतया गत्या चलति । यथा यथाउभीष्टात्‌ कालाद्‌ वर्षाण्यग्रगामीणि 
तथा तथाश्यनप्रवेशदिवसाः पश्चाद्गासिनो भवन्ति। अस्या एव विपरोतगते रोधन नवीनपद्धतेसुख्यो हेतु: । अस्या 
नवीनपडतेः स्वीकरणाज्जूनमासस्य २१ दिवसे दक्षिणायनप्रवेशदिविस इति निश्चितो वबतते । एतस्य शोधनस्या5भाबे 
पुर्व जुलियससिक्रस्य पः्चाङगे ज्नमासस्य २४ दिवसो दक्षिणायनप्रवेशदिवसो बभ्नुव । 


१००। अर्वाचीन: सूरयंसिद्धान्तो वर्षाणां पञ्चदशभिः शतैर्भारते युरोपदेशे अल्माजेष्ट इव प्रसिडो वर्तेते । एतस्य प्रामाण्य 
च ज्योतिष सर्वैरभ्युपगतश्रित । भगवता सुर्येण स्वयमेव प्रकाशित इत्ययं पुजितोषस्ति । इतोप्वाचीना अन्ये 
ज्यौतिषग्रन्या एतस्येव महीयाँसं लघीयांस वाइधारं स्वीक्कत्य रचिताः सन्ति । (२०७ प्रक्रमो द्रष्टव्यः ) । व्यतीता 
लौकिका धामिकाश्र पर्वमहोत्सवा एतदनुगासिभिः पच्चाङगैनियतदिदसा बभ्नुव्‌: । अभिलेखाध्ययनव्यबसाथिभिः 
प्राचीनातां विषयाणां समयचिर्धारणे कुतोद्योगे स्वये ढुस्तरे मागे दीपायमानोध्यं ग्रन्थोनुसतेव्यो भवति । 

परं गूरोपवासिता नवीनातां ज्योतिविदा सहत्सूपज्ञानेषु सृक्ष्मेषु वेधेषु संस्क्कतासु च गणितप्रकियाषपलब्धेषु भविष्य- 
त्यपि काल एतस्यैवाश्नुसरणमयुक्त भवति । प्राचीन स्म्रूतिस्तृपायमानमेत वयं पुजयाभ;। प्रतिक्लास्वपि परिस्थितिषु 
प्राचीनेः परिर्दाशता महती निपुणताश्व प्रशंसामः । (१७ अध्याये १५ टिप्पण्या घभागो द्रष्टव्यः । ) 


ग्रहणग्रहयोगादिषु सुदर्शेषु बिषयेषु दकप्रतोति वहन्ति नाविकपच्चाङ्गानुगामोनि पच्चाङ्गानि विद्यावस्सु लब्धयशासि 
सन्ति । सूक्ष्मतां नाविकपश्चाङ्ग' बिभत्‌ नाम, पर प्रतिवर्ष प्रकाश्यमानस्थ तस्य सर्वात्मना पदानुसरण न बुद्धिमतां 
शोभावहम्‌ । बर्त मावेरुपज्चातविषयेविभूषितो ज्यौतिषय्रन्थोष्स्माभिरेव रचयितब्यो भवति । 


द्वयब्धीन्द्ठ १४४२ शके प्रसिद्ध ग्रहलाघवं विरचयन्‌ गणेशदेवज्ञो भारतीयरेषु ज्योतिवित्सु ह्याम्तिमो गणनीयो गणको बभुव। 
तस्य ग्रन्थे लाघवं सोक्ष्स्यं चेति करणग्रन्थेञ्पेक्षित गुणद्वयं सञ्चिबद्ध बतेते । एतद्‌ गुणद्वयं च तस्थ सर्वातिशायि वर्तते । 
ततोडवाचीनः साधु सत्कृतः स गणको गौरवमयौं स्थिति बिभ्ति । 


परं ढुर्देवात्‌ स गणेशदेवज्ञो नवीनस्य ज्यौतिषप्रस्थानस्योत्थानात्‌ पुर्वेमेब भुयसा कालेच जीवनरस्थित दधौ। कोपतिकसे- 
नोपज्ञाता ग्रहस्थितिः, केप्लरेणोपज्ञाताः सिद्धान्ता:, न्युट्नेनोपज्ञाता गुरुत्वाकर्षणसिद्धान्ता:, दुरदशंकयन्त्रस्याडविष्कारः, 
लाग्रेञ्ज-लाप्लेसाभ्याँ बिकासिता च्युतिसिद्धान्ताः, हान्तेन-डिलौने-न्युकम्बेः साधिताश्वन््रस्पष्टीकरणसिद्धान्ता:, 
वरुणस्य च्युँत वीक्ष्य लेवेरियर--आडम्साथ्यामुपज्ञातो नवीनो ग्रह इन्द्र: । एते हि नवीनस्य ज्यौतिषप्रस्थानस्य 
विजयस्तम्भायस्तै । एतै विषया गणेशदेवज्ञकाले सनसोप्प्रेक्षिता अपि न बधनुवुः । 


गतेषु चतुर वर्षशतकेषु पाश्चात्येरुपज्ञातानां विषयाणां ज्ञानेन वजिताः स्वदेशजाता मा भुवश्चिति बुढ्ा प्रक्रतग्रन्थकारो 
यथाशक्ति प्रायततेति वक्तुसयं कालो नोपयुक्तो नेति स विचारयति । खद्विगजरूप १८२० मिते शकाब्देच्य ग्रन्यकषारो 
देववाण्या ज्योतिर्गेणितस्‌, केतको, बेजयन्ती इत्यभिधानांस्त्रीन्‌ ग्रन्यानरचयत्‌ । तेषु ग्रन्थेषु लेवेरियर- हान्सेन- 
न्युकस्बगणकैनिदिषटान्‌ भगणादीनवलम्ब्य गणितप्रक्रिया व्यबद्धचत । परे प्रकृतग्रन्थकारेण रचितस्य ज्योतिगेणितस्य 
प्रायः सर्वेडपि कोष्ठा भारतीयगणनापडढत्यनुसार पुननिमिताः । संस्कुतभाषायाँ मराठी भाषायाँ चेति सप्ताञ्न्यानपि 

ग्रन्थानयमेद ग्रन्थकारोश्रचयत्‌ । गोलद्रयप्रश्नविमशंः, क्रान्तिवत्तजगतिसिद्धान्तः, चख्रच्छायाया भुमौ भ्रसणमागे 


इत्यादयो विषयास्तेषु ग्रन्येयु प्रधानतय। निरदिश्यन्त। उत्तरस्मिन्‌ प्रक्रमे प्रदाशता तिथिगणितप्रक्रिया तदीयस्य 
ज्योतिगेणितस्य सुक्ष्मतां साधु दशंयेदेव । 
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१०१ । सूर्यसिद्धान्तोक्तान्‌ भगणान्‌ संस्कृत्य तेस्तिथेरवशान साध्यम्‌ । यथासाघिता सा बेला नाविकपश्चाङ्गसाधितात्‌ 
समयात्‌ कतिपय: पलेरेवाइन्तर भजेत्‌ । 


रीतिः ॥ ७७, ७०, ७९ प्रक्रमेषु निडिष्टेः प्रका रेसंध्यमयास्तिथेः समाप्तिक्कालः पूर्व गणनोयः । 


ततो बारादौ --०“०१४, क्र स्तवदिवसे -!-०:०१४, चखसमन्दकेख -1-३१:३३ इति संस्कारो विधेयः । एते बीजाङा 
एकद्वयो: शतक्कयोने व्यभिचरम्ति । सुर्यमन्दकेन्द्र झमपि संस्कार नाईपेक्षते । 


१०२ । ततः परुवंवत्‌ षष्ठात्‌ क्ोष्ठात्‌ सूर्यमन्दकेन्द्रे णोपकरणोभुतेन सुयंमन्दफल साध्यम्‌ । वारस्थ क्रोस्तवदिब्सस्थ 
“चाश्धस्तात्‌ तत्फले लेख्यस्‌ । 


सुयंमन्दफले दादशभिः १२ स गुण्य गुणनफलमशादो चद्धसन्दकेछ्रो योजनोयस्‌ । एवं संरकृतचचनद्रमन्दकेन्द्रा 
द्वादशगुगतां मासिकीं तिथिमंशेषु संशोधयेत्‌ (परिभाषा ८६ प्रक्रमे द्रष्टव्या) । शे्ेण चोर्ध्वाधरो प्करणोच्ूतेन, मासिब्या 
तिथ्या च तिर्यगुपकरणीभुतया ठ्वादशात्‌ ककोष्ठात्‌ फल साध्यम्‌ । 


द्वादशे क्ोष्ठे यदा म।सिक्यस्तिथयः शिरोभागगता भवम्ति, तदा वामपाश्वे उपरिभागादूध्वाधरमुपकरण ग्राह्याम्‌। 
यदा तु मासिक्यस्तिथयोष्धो भागगता भवम्ति, तदा तु दक्षिणपार्श्वदधो भागाइूध्दाधिरमुपकरण य।ह्याम्‌ । तस्मात्‌ कोष्ठात्‌ 
फलसाधने यस्माद्‌ भागादुध्वघिरमुएकरण गह्यते, तद्धागरथव्क्वोपलक्षितं फल ग्रहणीयं भवति । एतच्चोत्तरस्मि- 
न्नुदाहरणे व्यक्ती्षविष्यति । 


१०३। उदाहरगम्‌ । १०३१ शक्राब्दे शुद्धश्वावणकृष्णषष्ठ्याः समाप्तिकालें गणय । अत्र मासिक्की तिथि: २१ 
भति । प्राचोननवीनयोः ण्डत्योस्तिथौ महत्तमसम्तर चन्द्रमन्दोच्चात्‌ सूयंस्य चाइन्तरात्‌ शुवलनवस्या: क्प्णषष्टदया- 
श्वाचसन्नसमये संभवति । 
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रिप्पणी 


अत्र ज्योतिगणितरीतिः साधारण्यमवलम्बते न त्वसक्रृत्कर्मावलम्बिनी मासन्नपद्धतिम्‌ । 

क्षेपकमवलम्ब्य नाविकपव्धाङ्गपद्धत्यो गणितै तिथैः समाप्तिकालः २२ घंटीषु २ पलयोभेवति । 

अत्रत्यो द्वादशः कोष्ठो मज्ज्यो तिगंणितादुद्धृतः । अत्र तिथिसंस्कारश्च्युतिसंस्कारश्चख्मन्दफलसंस्कारस्तथा चन्द्रमन्द- 
के रबिचन्द्रान्तरं चाश्वलम्बमाना अन्ये च लघवः संस्काराः संमिलिताः सन्ति । 

१०४ । करणम्‌ । करण नाम त्थिरद्ध म्‌ । एकास्मश्चाद्खमासे षष्टि: ६० करणानि भवन्ति (२५ प्रक्रमो द्रष्टव्यः) । 


बवादीनि भद्रान्तानि (विष्टयन्तानि) सप्त करणानि चान्त्रे मासे शुवलप्रतिपद उत्तरार्द्ादष्टकृत्वः परिक्रामम्ति । 
अवशिष्टानि चत्वारि करणानि च स्थिराणि सम्ति (परिशिष्टं द्रष्टव्यम्‌ ) । 


करणगणितम्‌- तिथेरुत्तराद्ध जायमानस्य करणस्याश्वसानकालस्तु तिथेरवसानकाल एव भवतीति नाश्त्र गणितावसरः ॥ 
तिथेः पुर्वाङ्ड जायमानस्य ,करणस्याच्वसानकालः पूर्वोत्तरयोस्तिथ्योः समाप्तिकालगोर्योगादो वारादी योजिते 
समुत्पद्यते । 


घ्चाङ्गैवत्रे सुर्खोक्ये वतेमातस्य करणस्थ समाष्तिकाल एँघ नि्विश्वतै । 


आर्यपक्षानुसारिणी तथा ब्रह्यपक्षानुसारिणी च तिथिंगणितप्रक्रिया 
झत्र चतुदेशस्तैया घोडशः कोष्ठ्श्योषयुज्यते । 


१०५। आगेसिद्धान्तो ब्रह्वासिद्धान्तश्रव चतुर्थात्‌ शकशतकादर्वाचीन एव काले प्रतिष्ठो भेजाति । सूर्यसिढान्तोकतभंगणादीली 
सादृश्यमेतयो्भंगणादयः प्रायोश्वलम्बन्ते (३७ कोष्ठो द्रष्टव्यः) । शतकेषु प्रयुज्यमानातासुवक रेणाता कोहठादश्यत्रे 
सर्वे कोष्ठाः सुर्यसिंद्धान्तोक्तवज्जेया । अतोञत्न तिथिगणिते सुर्यसिद्धान्तभगणावलस्क्तिः तुतीयस्य को ष्ठस्ण स्थाने क्रमेण 
चतुदंशः षोडशश्च कोष्ठोश्त्र विरचित: । तथैव सुर्यसिद्धान्तोक्तसङक्रान्तिगणितावल म्बिनस्त्रयोदशस्थ कोष्ठसयं स्थातते 


क्रमेणाश्यपक्षावलम्बी ब्रह्पक्षावलम्बी च पश्चदशः सप्तदशः कोष्ठो व्यरचि । चतुर्थादयो बँशमान्लाः (४--१०) कोष्ठाः 
पुर्ववत्‌ प्रयोज्याः । 
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भास्करीयः सिद्धान्तशिरोमणिः कदापि पश्चाङ्गगणिते नो पायुज्यतेति मे प्रतिभाति । झयं ग्रन्यः प्रमाणकोटौ निविशमानः 
प्रामाण्यसंशये स्थेयतयोद्धियमाणश्च महतौं प्रतिष्ठा भेजे । भास्करीयं करणकुठूहले च गणेशदेवज्ञरद्ित ग्रहलाघवमनु 
वर्तेमान विरलप्रचारमभवत्‌ । अतो बह्यागुप्तानुयायिनो भास्करस्य ग्रन्थ शिरोसणावुपादीयसानान्‌ भगणादीन्‌ समा- 


वलम्ब्य कोष्ठरचनाप्रयासो नोपयुक्तः । 


१०६ । षट्खवेद ४०६ ,सिते शक्ाब्दे ४८४ मिते क्रोस्तवाब्द आषाढणशुक्लद्वादश्याः समाप्तिकालमायंब्रह्वासिद्धान्तो- 
पकरणाभ्यामधो गणयामः । अयं च दिवसः प्रसिद्ध इति ह्यतढुदाहरणमपि सुप्रसिद्ध वरतते । 


४०६ शकाब्द झाषाढशुक्लद्वादश्या ग्रायेपक्षानुसारि गणितम्‌ 


विवरणम्‌ शक्काब्दः क्रेस्तवाब्दः तिथिः: वारः 
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७९६७ 


०५२ 


७६/“४५ 


अंशाः 
२८०० 
जल्द 60 
२०८०'० 
०७ 


२००७ 


५७'३ 


५५ 


१२'८ 


०0 
26 १२ 
"५१६ 


२१“८३० ०८४९ घटीषु ४८ पलेचु 
(४० कोष्ठात्‌), 


मआममममामाकन 


विवरणम्‌ 


षोडशात्‌ कोष्ठात्‌ 
चतुर्थात्‌ कोष्ठात्‌ 
भेषादौ 

उरकस्थ फलम्‌ 
पूर्णा तिथिशुद्धिः 


अत्र शु चू५,ति च१०२, व-९७।॥ 
झनेन ९७ (व) उपकरणेन पश्चमात्‌ क्ोष्ठात्‌ [ 


अभोष्टायां मध्यमायाँ तिथौ 


१५०४ अनेन सुयंमन्दकेन्द्रेणोपकरणी- 


शक्ाब्द: 


४२२ 


1१14 


४०६ 


भरुतेन षष्ठात्‌ क्कोष्ठात्‌ सुर्येमन्दकफलम्‌ 


७८०"८ अनेन चन्द्रमन्दकेन्द्र णोपकरणी- 
भुतेन सप्तमात्‌ कोष्ठाच्चन्द्रमन्दफलम्‌ 


आषाढशुक्लद्वादश्याः समाप्तौ 
एकादशात्‌ कोष्ठाद्‌ माचंमासस्य ० दिवसाद्‌ जूनमासस्य ० दिवसं यावत्‌ 
४०४ क्रेस्तववत्सरस्य ज्नमासस्य २१ दिबसो गुरुवारः 


टिप्पणी 


दिवानबहादुरेण ल. द. स्वामिकन्नुपिल्लैमहोद्येन गणितौ तिथिसमाप्तिकालावप्येतावेव स्तः । 


क्रेस्तवान्दः तिथि; वारः क्रस्तवदिवसः 
५०० १३५७ ६४६१ माचं:१७०४६१ 
१६ -२७:०३७ -६“१४० ०१४० 
या ४३२० ०३२१ १७'३२१ 
०६८० ०६७० ०६७० 
भ्‌ ०९९१ १७'९९१ 
९० ४५९२ ५०'५९२ 
७ ६८९० ६८९० 
१०२ ५४७३ ११३"४७३ 
“०४७ "0१४७ 
4-"४११ १४११ 
५०३७ ११२३'५३७ 

९२ 


पुणिमा ७१ झद्कु|६४ 


४०६ शकाब्द आषाढशृक्लद्वादश्या ब्रह्वापक्षानुसारि गणितम्‌ 


चन्त्रकेन्द्रम्‌ 


अशाः 
२९६“६२ 


३२५१ 


२६३“११ 


५७१ 


२७१'८२ 


७७५० 


९०:०६ 


७९३२ 


१६ 
७८७६ 


०0४७ 
२८१२ 
“ध४ 


२१'५३७ ०५० घटीषु १३ पलेषु 
(४० कोष्ठात्‌) 


१०७ । एकादशीव्रतम्‌ । कार्णाटका माध्वा वैष्णवाश्र स्वाचार्योपदेशमनुरुःधाना एकादशीव्रत आर्यपक्षजमेव गाणतमद- 
लम्बन्ते । तेषामार्यपक्षानुसरणे हेतुश्वाब्यभटः श्रीमाध्वा चायंश्रोभो मलयालमवासिनौ बभुवतुरिति मने प्रतिभाति । 


आर्यपक्षोक्तानाँ भगणानां नातिशुद्धशवात्‌ (तृतीयः चतुर्देशश्व कोष्ठौ परीक्ष्यौ) सुर्यसिद्धान्तोक्तभगणेभ्यः साधितात्‌ 
तिथिसमाप्तिकालादार्यसिद्धान्तोक्तभगणेभ्यः साधितस्तिथिसमाप्तिकालस्तिसुभि्घटीभिः पश्चाशता पलश्च साम्प्रतं 
(१०४२ शकाब्दे) विलस्बितो भवति । अत एव क्कर्णाटके सर्वेत्न सूर्यसिद्धान्तात्‌ साधित पश्चाङ्ग प्रचरति । साम्प्रतं 
दक्षिणकनाराप्रदेशे माध्वानां तीथें केदल ३डुपिस्थल एवाध्यंपश्वाङ्ग' चरति । तस्माद'यन्र तु सर्वत्र तौर पन्चाङ्गमेव 


प्रचरति । 


७०ुणिमा ७१ अङ्क 


सूर्योदयात्‌ पच्चपश्चाशद्घटीघु व्यतीतासु परस्थ दिवसस्यारम्झो धासिकेषु कुत्येषु भवति । यद्दा सूर्यपक्षपणिताया- 
स्तिथेरवसानकालः दवापश्वाशद्घटिकासन्चो भवति । तदाच्च्यपक्षे दशमीविद्धाया एकादश्याः संभवो भर्वति । 
अन्राजयंपलभगणा दी नुपादाय दशम्यादीवाँ तिसुणाँ तियोनामबसानकालाः समाहितैन मनसा गणनीया भवन्ति । करण- 
प्रकाशमवलम्ब्येय गणितप्रक्रिया प्रायो बितन्यते । आचायंस्य विद्याधीशमुनेः शासतसनुपालय्द्रिरत्र तिथेरवसानक !ला- 
नयने (सावनघटीषु) रेखान्तरसंस्कारः (देशान्तरसंस्कार:) सर्वथा वर्जनीयो भवति । 


उदाहरणम्‌- खपव्रेदगजचद्न १५४१ सिते शक्राब्दे पौ बक्ुष्णद्ादश्या झवस!नकालं गणय । बीजापुरे गणित प्रदश्य ते। 
बीजापुरे चोत्तरा अक्षांशाः १७१ । अत्राज्वसरे चाउतिरिक्तैकादशी पपात, दिनद्ये च ब्नतमनुषठयं बभुव । माध्व [ना 
संकुलता च ववृधे । 


१०४१ शकाब्दै पौषकृष्णद्वादश्या आ्र्यपक्षानुसारि गणितम्‌ 


विवरणस्‌ शकाब्दः तिथि: वार; चन्द्रकेन्रम्‌ सुयकेन्द्रम्‌ 
अंशाः अंशाः 
चतुदेशात्‌ कोष्ठात्‌ १८२२ १२०८५५ ५५१४ ७७३ २८०'०० 
चतुर्थात्‌ कोष्ठात्‌ १६ २७'०३७ ६१४० ३३'५१ ०१०० 
चतुर्यात्‌ कोष्ठात्‌ ३ ३“१९४ ३७७६ २७६'२८ 9०० 
भेषाँदो १०४१ १३०६ १०४३० ३१७५२ २5०'०० 
- चुरक्कस्य फलम्‌ ०९१४ ०९०० ११७० ०९० 
पुर्णा तिथिशुद्धिः १४ २३३० ३२९'२२ २८०'९० 


अत्र शु 5१४, ति-- २९७, बन्रक३ । 
अनेत्न २०३ (व) उपकरणेन पः्चमात्‌ कोष्ठात्‌ ( २०० 


००७१ २२०११ १९४'०३ 

द० १७४८ ३०८'०८४ ७७६१ 

डे २९५३ ३०५८ २९१ 

पौषक्कृष्णद्वादश्यास्‌ २९७ ०९०२ ८७५ १९५०४५ 

१९५०:४ अनेन सुयंमन्दकेन्द्रेणोपकरणी- 

भ्रतेन षष्ठात्‌ क्कोष्ठात्‌ सुर्यमन्दकलम नी" 02 

९१३ अनेत्त चन्द्रमन्दकेन्द्रे णोपकरणो- ९०३३ "०४८ 

भुतेन सप्तमात्‌ कोष्ठाच्चद्धमन्दफलम्‌ "०७५ १८१२ 

ड्वादश्याः समाप्तिकाल आदित्यवासरे (उज्जयिन्या मध्यमकालः) १०२५ ०१ घटी ३० पलेषु "वा 


१८२ प्रक्रमोक्तवदत्र बीजापुरे सुर्योदयात्‌ कालो यणन्ोयो भवति । तदथं घ तन्नोक्ताः संस्कारा अन्न बिधेया भवस्ति । 
१७ पलांशा इति चर्चास्त्रशात्‌ कोष्ठात्‌ ३७ पलभा लभ्यते । 


१७३ प्रक्रमोक्तया रोत्याश्त्र सायनस्य रवेभुँजांशा गण्यम्ते । 


पुणिमा ७१ अङ्क |७१ 

सूर्यमन्दकेन्द्राशाः (उपरिक्षथित उदाहरण) १९५४५ 
सूयेमन्दोच्चांशाः ७७:२६ 
सुर्यमन्दफलांशाः ०59 
तृतोयचतु्थंकोष्ठाभ्यामयनांशाः २२८३ 
सायनरविभुजांशाः २९५५९ 
त्रर्यास्त्रशात्‌ कोष्ठात्‌ घ. । प. 
१६४०:४५ अनेन सुयंमन्दकेख्रे णोपकरणोभ्रुतेन भुजान्तरम्‌ न ०1७ 
२९५०५९ अनेन सायनसुर्येणोपकरणोभ्नुतेन चरं - १८:३३ पलान्ि 

चरं - १०:३३ ?८ ३७ (पलभा) " १।६ 
उज्जयिन्या मध्यमसुर्योदयात्‌ तिथेरवसानकालः १।३० 
बीजापुरे चुर्योदयात्‌ तिथेरवसानकाज्ः ०११६ 


एतावद्‌ गणित सुर्योदयाद्‌ एकोर्नावशत्या पलेर्द्वादशी समाप्तिमितेति दर्शयत्रि । यत एक्कादश्यतिरिक्ता भवति । झतो 
ब्रत दिनद्वयेशपि विधेयं भवति । 


समाप्तो तवमोज्ध्यायई 


दशमोञ्ध्याय: 


सौरं पञ्चाङ्गम्‌ 


सङक्रान्तीनामधिकमासानां क्षयमासानां सौराणां दिवसानाँ च 
सूयंसिद्वान्तानुसारि गणितम्‌ 


१०० । सङक्रान्तयः । तिथिशुद्धिस्तथा वारो (गणकानां परिभाषया$ब्दप;) 'च ७७ प्रक्रमोक्तया 'रीत्या नि्दिष्टे वत्सरे 


भेषादो साधनीयौ । ततोश्वशिष्टाना सङक्रान्तीनाँ मध्यमारितथयो वाराश्व त्रयोदशे कोष्ठ प्रदशतेः क्षेपकंः सुसाधा 
भवन्ति । अधिकमासगणनायामेतदुदाहरिष्यते ।' 


अधिकमासाः । ७७ प्रक्रमोक्तया रौत्याडभौष्टवषरय मेषादावदरण।नि साध्यानि । ६९ प्रत्रमेत्तया रीत्या तिथि- 
शुद्धया परीक्ष्याईधिकमासस्य संभवं च विलोक्रयेत्‌ । 


७० प्रक्रमोक्तया रौत्या षस्मिन्‌ मासे$धिक्मासस्य संभवो भवति, तस्य मासस्य तदुत्तरस्य च मासस्य सङक्रान्तिकालोौ 
बगनोयी । 


झेषादेरुपकरणानि स्थानद्वये लेखनीयानि। तेषु तस्य मासस्य तदुत्तरस्य च मासस्य त्रयोदशे कोष्ठके निदिष्टा: 
प्रारम्भकालिकाः क्षेपकाः पृथक्‌ पृथग्‌ योजनीयाः । 


ततः ७८, ७९, ८० प्रक्रमोक्ताभी रोतिभिः पञ्चमात्‌ कोष्ठादासन्चतमाया अमावास्यायाः समाप्तिकाले गण्येत्‌ । 
झत्र तिथित्रट णमपि क्षेपरूपं कदाचन वहति । 


एवं क्रमागतयोट्ढ योरमावस्ययोः सङक्रान्त्योश्च समाप्तिकाला ज्ञायन्ते । 


अत्रोपलब्धाश्चत्वारोशप कालाः क्रमशो विलेख्याः । अत्र यदि द्वयोः सङक्रान्त्योमंध्यवतिनो द्वादमा'तो स्यातां तदा 
पुर्व संभावितो मास एवा$धिक्कमासो भवति । नो चेत्‌ तस्य मासस्य,पुर्वेवातिनो मासस्थ पश्चाद्वतिनो मासस्य घा समाग्ति- 
कालौ पुर्वंवत्‌ साध्यो । 

क्षयमासस्य निर्णयार्थ कातिकादितः क्रमागतानां मासानाममान्तकालाः सङक्रारतिकालाश्व गणनीयाः। ते च कालाः 
क्रमशः सुष्ठु विलेखनीयाः । ततः ६६ प्रक्रसोक्तया रौत्यादधिकमासस्य क्षयमासरय च संभवासंभवो ज्ञेयौ । 

क्षयमासाः विरला एव भबन्ति । 


उदाहरणम्‌ । रूपत्रिगजरूप १८३१ मिते शकाब्देशधिक्षश्षावणस्य सत्ता साधय । ८२ प्रक्रमोक्तमुदाहरणं द्रष्टव्यम्‌ ।: 
झत्र कर्केटसङक्रान्तिकाल; सिहसङक्रान्तिकालश्वच गणेयौ । 


ककसङक्रान्तिराषाढामान्तश्च 


विवरणम्‌ शकाब्द:ः तिथि: 
झेषादौ १०३१ २ २२:६३० 
चरयोदशात्‌ कोष्ठात्‌ कर्केसइक्रान्तिक्षेपकक ९५०४९४ 
कर्कसङक्रान्तौ ११०८'१२४ 
पुरकत्य फलम्‌ न्द७६ 

019 0 
पश्चमात्‌ कोष्ठात्‌ १ 

0.“ 


१५०:३ अनेन सुर्यमन्दकेन्द्र णोपकरणी- 
भुतेन षष्ठात्‌ कोष्ठात्‌ सुयंमन्दफलम्‌ 
२८५८१:५ अनेन चन्द्रमन्दकेन्द्रेणोपकरणी- 
भूतेन सप्तमात्‌ कोष्ठाच्चन्द्रमन्दफलम्‌ 
आषाढामान्तकालः 


क तिथेः शुद्धा सङख्या २२:६१० । ०२ प्रक्रमस्यो द्वेशको द्रष्टव्यः । 


वार: 


२९२६ 


३००० 


५९४९ 
०८६२ 


६०११ 
०९ दो 


६९९५ 


"0७ 


“४0३ 


६५४५ 


सिहसङक्रान्ति: श्रावणामान्तश्च 


विवरणस्‌ शक्काब्द: तिथिः 

मेषादौ १८३१ २ २२:६३० 

त्रयोदशात्‌ कोष्ठात्‌ सिहसङक्रान्तिक्षेपकः १२७"४७० 

सिहसङक्रान्तो १५०“१०० 

पुरकस्यर्ण फलम्‌ "१०० 
१४० 


४४० अनेन सू्यमन्दकेन्द्र णोपकरणी- 
भूतेन षष्ठात्‌ कोष्ठात्‌ सूयंमन्दफलम्‌ 
३१४० अनेन चन्द्रमन्दकेछ्देणोपकरणी- 
भुतेन सप्तमात्‌ कोष्ठाच्चन्द्रमन्दफलम्‌ 
श्षावणामान्तकालः 


कतिथेः शुद्धा सङख्या २२'६१० । ८२ प्रक्रमस्यो द्वेशको द्रष्टव्यः । 


वार: 


पुणिमा ७१ भद्क॥७३ 


चन्द्रकेखम्‌ 
अंशाः 
११६“३९ 
१९९'३० 
३१५ ६९ 
--१'३० 
३१४३९ 


सुयंक्केन्द्रम्‌ 
अंशाः 
२०८०:६० 
९२९० 
१३“५० 
न्द्द 
१४३६ 
०९७ 


१५“३३ 


सूयंकेन्द्रम्‌ 
अंशाः 

२०५०"६० 

१२३७० 
४४३० 


"१० 


४२० 
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गणिताः पदार्थाः 


कर्केसङक्रान्तिः गुरौ ५९४९ आषाढे 

स्तः त नप पप 
आषाढामान्त शुक्र ६५४४ ) अघिकञावणे 
श्रावणामान्तः रवौ १८७४ 
गसहसङक्रान्तिः सोमे २४२५ गशुद्श्वाषणे 
टिप्पणी 


आषादढशाबणामान्तयोमंध्ये सङक्रान्तिने पतत्यतः श्ावणोचधिक्ो भर्वात । 


सौर पञ्चाङ्गम्‌ 


१०९। विवरणम्‌ । साम्प्रतिकै भारतीयं सौरं पच्चाङ्ग कस्तवाता सौरं पच्चाङ्ग च समानामेव 'रोतिसवलम्बेते । 
एतद्‌ द्वयमपि रवेभगणपूतिकालमेवाधपेक्षते । भारतीयं सौरं पञ्चाङ्ग रवेर्चाक्षित्र (निरयणं) सौरं श्रमणमव लम्बते, 
क्रैस्तवं सौरं पच्चाङ्ग' च्यातबं (सायनं) सौरं भ्रमणमवलम्बते । 

भारतीय पश्चाङ्खे यावता कालेन रविरेकस्माद्‌ राशेरन्य राशि सङघक्रामति, तावान्‌ कालो मास इति व्यपदिश्यते । 


र्ताच्मश्च मरसे पूर्णा दिदसास्तथा दिदसस्य भिन्नाङ्धश्व संभवति । क्रेस्तवे पचचाङ्गे तु मासो न काख्चिद्‌ य्रहगतिमवलम्बते । 
लब्ाउमुके माते ह्यो ताबन्तो दिवसा भवन्तीति नियभोउस्ति । तत एव गणितक्तिया प्रसरति । 


चाख्रसौरात्सिकायास्तिथिगणनाया भारतीय सौरं पञ्चाङ्ग सु।मजरं बर्चेते । झन एवाउश्याक पौरस्त्यै दाक्षिणात्ये च 
बेलातटे निवलन्तो बान्धवास्तत्‌ स्वोचक्न रिति प्रतीयते । अधिकमासँरचाकुला अत्रत्या सासा क्रतुमचुसरन्ति । सुर्योदये 
बारप्रबेशोञधि स्वीकियते । अतो लौकिकेखु धानिकेघु च पर्वेखु जिज्ञास्यमातेष्वधि तातिदीर्घा किया5पेश्ष्यते । खान्त्रसोरा- 
त्मक प्चयाङ्ग' तु गणिते ढुइकरतां बहदपि नैसगिकी खेचरगतिमनुसरल्लोकाबाकर्षेति । अत एवोतरस्थाः पश्चिसायाश्व 
प्रसरच्चाखरधौरास्सक पश्चाङ्ग सौरं पः्चाङ्गमपसारयढ्‌ दक्षिणस्थां पुर्वेस्या च बेलातटावासे थिदधे । विजयापट्ुनात्‌ 
कुष्णासागरसङ्गभ॑ यावत्‌ तु बेलातदेडपि सौरं पचचाङ्ग' वासमाप । 

११० । झारतीमे सौरे पञ्चाङ्ग आसा दिववाश्च दिविधाः प्रचरन्ति बङ्चोत्कलप्रान्तभाजः प्रथमने, तापिलसलयालअ- 
प्रान्तयाजश्व डितोयाः । प्रचने लुर्यसिडास्वाधलस्बिनः सम्ति । दितीयास्त्वार्वसिद्ान्तावलस्बिनो बतेन्ते । प्रथमे प्क्षे 
वङ्गालीसंघत्सरः, विलायतीसंबत्सरश्च सम्बद्ध वर्तेते । ढितोे पक्षे तु कलिपुगाब्द:, शक्षाब्द:, को ल्लनसंवस्सस्थ् 
सम्बद्धा वतेन्दे । 


१११ । अघो राशयस्तत्सम्बद्धाः सौरा आाशाश्च प्रवश्यन्ते । 
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सङख्या राशयः वङ्गेषत्कलेषु च सौरमासाः तामिलप्रदेश सौरमासाः मलयालमप्रदेशे सौरमासाः 
१ मेषः वेशाखः चित्तिरे मेदस्‌ 
२ व्‌षः ज्येष्ठः वेकसि एदवस्‌ 
३ मिथुनस्‌ आषाढ; अति मिथुनम्‌ 
पन क्कर्कः श्रावणः अदि कर्केटगम्‌ 
७ सिहः भाद्रपदः अवनि चिङ्गम्‌ 
द्‌ न्या आश्चिन; पुरत्तसि कम्नि 
७ ठुला कातिक: ऐपसि तुलम्‌ 
श्र वश्चिकः मागेंशीषः करतिके वचिकस्‌ 
९ घनुः पौषः मगंलि धनुष 
१० सकरः माघः त मगरम्‌ 
११ कुस्भः फाह्युनः मसि कुस्भम्‌ 
१२ मीनः चेत्रः पनगुनि सीनम्‌ 


वङगेषूत्कलेषु च सौरा दिवसाः 

(अत्र गणनायां ३, ४, १३ कोष्ठा उपयुज्यन्ते ।) 
११२ । अस्मिन्‌ प्रक्रम इत उत्तरस्मिन्‌ प्रक्रमे च भारतीयं सौरं दिवस क्र स्तवदिवसे परिणमयितु शिक्ष्यते । 
रीति: । बङ्गालीसंवत्सरस्त्रितवपश्चभिः ५६३ समेतः सन्‌ क्र स्तवाब्दः संजायते । (प्रथम कोष्ठ पश्य ।) 
क्रे स्तबाब्देनो पक रणीभुतेनेष्टस्य शतकस्य तृतीयस्मात्‌ कोष्ठाद्‌ ठितीयं तृतीयमप्युपकरण गृह्वीयात्‌ । शेषाणाम ब्दानां 
ते एवोपकरणे चतुर्यात्‌ कोष्ठाद्‌ गहोत्वा युञ्जीत । श्रिशतोष्धिका तिथिशुर्ड्धिस्त्रशता तक्षणीया । 
योगे त्रयोदशात्‌ कोष्ठादभीष्टहङक्रान्तिक्षेपकमादाय युङ्जीत । अतः सुर्यस्यावभीष्टराशिप्रवेशकालः समुपलभ्यते । 
अधो निदिष्टया वङ्गदेशजया रोत्या सौरस्य मासस्थ प्रथमे दिवसे क्र स्तबदिवसो गणनीयः । 


(१) सङक्ान्तेर्वारस्य भिन्नाङकी यदि ०७४० सस्मान्थुनतरो भबेत्‌, तहि तस्मिन्‌ वारे कं स्तवदिवसे च तत्पूरकं 
युञ्जोत । यदि च बारस्य भिच्चःङ्को ०७५० अस्माद्‌ सहत्तरो भवेत्‌, तहि तत्र क्रँस्तवदिवसे च तत्युरकं छूप॑१च 
युञ्जोत । योगफल बङ्गयो रमातस्य प्रचमे दिवसे कम्रशो बार तदीयं कस्तबदिवसं च दशंयति । 


ततः सोरमासस्याउबशिष्टान्‌ दिवस।न्‌ बारे क्रंस्तबदिवसे च युञ्जीत । एकादश(त्‌ कोष्ठात्‌ क्रस्तषदिवसस्य मास 
दिजसं च निश्चिवुयात्‌ । 

(२) उत्तलरीतिः । उत्कलेषु त्वमालो संवत्सरो बिलायतीसंवत्सरञश्् प्रयुज्येते । तत्र खङक्रान्तेर्वारस्थ भिच्याङ्क: सदा 
त्याज्यो भ्वति । य ] 


उराहरणम्‌ । १३१७ बङ्गाली पंट्स रस्व सौ रमाघस्थाइष्डावशतितमे बिवसे क्स्तवाब्दै तदीयं सास दिवसं च प्ण्य। 
अत्र १३१७-- ५९३ १६१० कस्तवाब्द; वन्णक हाग्छन | १ ७४ 22 ४ हक 
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विवरणम््‌ क्रैस्तवाब्दः वारः क्रैस्तवदिवसः 
तृत्तीयस्मात्‌ कोषठात्‌ १९०० ४६२० अप्रिल; १२:६२० 
चतुर्यात्‌ कोष्ठात्‌ ) ३०७० ००७० 
चतुर्थात्‌ कोष्ठात्‌ २ २५१७ ०५१७ 
मेषादौ १६१० ३०२०७ अप्रिलः १३:२०७ 
तरयोदशात्‌ कोष्ठाद्‌ माघसङक्रान्तेः क्षेपकः २६३७ २७५'६३७ 
श््दर्दड २०८०'दरै४ 
अत्र भिन्नाङ्कः ०४४ अरयं “७५० अस्माद्‌ अधिकः, अतो योजेनीयम्‌ - पुरकम्‌ १ ११५६ ११५६ 
माघस्य प्रथमे डिवसे ०००० २९० 
अथ दिवसे २७ वारे ६ योजतीयः ६ _२७ 
द्‌ २३१७ 
एकादशात्‌ कोष्ठाद्‌ अप्रिलमासस्य ० दिवसात्‌ फेन्र अरीमासस्य ० दिवसं यावत्‌ ३०६ 
११ 


१६११ क्रंस्तवाब्दे फेब्न अरीमासे ११ दिवसे भूगो । 


टिप्पणी 


उत्कलरोत्याईन्न फ्रे्र अरोमासस्य ९ दिव्रसो भव्रति । 


तामिलप्रदेशे मलयालमप्रदेशे च सौरा दिवसा: 
(अत्र गणनायाँ १४, ४, १५ कोष्ठा उपयुज्यन्ते ।) 


११३ । अत्राषि गणना पूर्वप्रक्रमोक्तया रोत्येव विधेया । पुर्वेस्मिन्‌ प्रक्रले वङगेघ्रृत्कलेघु च प्रचलिताना सोरदिवसानां 
कृते ३, ४, १३ कोष्ठानामुपयोगो यथा क्रियते, तथैवाश्त्र सोरमासस्य प्रथमदिवसस्य कर स्तबदिवसं तिश्चेतु १४, ४, 
१५ कोष्ठानामुषयोगो भव्रतीति विशेषः। 


तामिलप्रदेशे मालावारप्रदेशे च प्रचलिता रीति: । यदि सङक्रान्तेः प्रारम्भे वारस्य भिन्नाङ्क: “५०० अस्मान््युनतरो 
भवेत्‌, तदा स त्याज्यः, यदि च स भिन्नाङ्क: ५०० अस्माद्‌ महत्तर; स्यात्‌, तहि तस्य् पुरकभिन्चाङ्को वारे क्र स्तव? 
दिवसे च योजनीयः । शे्ष पुवंवत्‌ । 


उदाहरणम्‌ । १०५६ मितस्य वर्तेमानस्य कोल्लम-अन्दुसंवत्सरस्य धनुष्मासस्थ विश दिवस क्न स्तवाब्दे, तदीये मासे 
दिवसे च परिणमय । यदा कञ्चिमासस्य प्रारम्भो भवति, तस्मिन्नेव समये कोह्लमसंवत्सरस्य वर्षारम्भो भवति, क्ष 
समयः सेप्टेस्बरमासस्य पश्चदशाद्‌ दिवसात्‌ पश्चाद्‌ भवति । 


अत्र १०८५ (व्यतोत:) --८५२५ १९१० क्र स्तवाब्दः (प्रथमात्‌ कोष्ठात्‌) ।| 
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विवरणम्‌ . क्रृस्तवाब्दः वारः क्रेस्तवदिवसः 
चतुदेशात्‌ कोष्ठात्‌ १९०० ५५१४ अप्रिलः १२:५१४ 
चतुर्यात्‌ क्ोष्ठात्‌ दद ३०६९ ००६९ 
शतुर्थात्‌ कोष्ठात्‌ £ २५१७ ०५१७ 
७ ७७३. नक्कल 
मेषादौ १६१० ४१०० अप्रिल; १३:१०० 
पञ्चदशात्‌ कोष्ठाद्‌ धनुष्सङक्रान्तेः क्षेपकः १३०४ २४६-३०४ 
५४०४ २५६'४०४ 
झत्र भिन्नाङ्कः “४०४ अस्य “५०० अस्मादल्पीयसतया तस्य त्यागात्‌ नग “४०४ 
मालाबाररीत्या धनुष्मासस्य प्रथमे दिवसे ५ २५९ 
अथ दिवसे १९, वारे ५ योजनोयः ष्‌ १९ 
डे २७८ 
एकादशात्‌ कोष्ठाद्‌ अप्रिलमासस्य ० दिवसाज्जनवरी मासस्य ० दिवस यावत्‌ २७५ 
ड 


अतः १०५६ मिते वतेमाने कोत्लमसंव(सरै धनुष्मासस्य २० दिवसः --१६११ क्र स्तवाब्दे जनवरीमासस्य ३ दिवसो 
भ्ोमः । 

भारतोयपश्वाङ्ग (इण्डियन क्यालेण्डर) न।स्नः पुस्तक्षरय कर्तारो मालाबारप्रदेशे प्रचलिताया रोतेः क्कुते ३०० 
अस्मादधिके भिन्नाङ्क तत्पुरक योजनोयं भवतीति वदतः । तदुवत्या च धनुषसासस्य २० दिवसे जनवरीमासस्य ४ 
दिवसो भवति । 


ढिप्पणी 


- यद्यपि देशभेदात्‌ सौरसडक्रोरतिच्दिसो झिद्ते तथा तरय स्ञ्दियोधपि दुघट इवा$रित, तथापि त: सौरपश्चाङ्गा- 
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नुयायिभिः स्वेन दिवसेन व।रोचप्युल्लेखनीयः । तथाकृते चछ्रस्य कुश नङ वोक्ष्यद मासादि गणयतां चान्द्रपज्चाङ्गा- 
नुगायिनाँ आरबाणां (मुसलमानाना) मासादावनिश्रितस्वोर्शप वारेण सहैव मासदिदसप्रयोगाद्‌ गण्ति खिलता 
नाथ्पतति । (१३२ प्रक्रमे पादटिप्पणो द्रष्टव्या ।) 

११४ । क्रस्तवदिवसस्य सौरदिवसे परिणाम: । 

इयं रीतिश्व ११२, ११३ प्रक्रमोक्तयो रोत्योरवेपरीत्य भजते । 

प्रथमकोष्ठेन सहायीभुतेन क्र स्तववत्सरस्य शतक बङ्गालीसंवत्सश्रय शतक्े कोहलमसंवर्सररय शतक्के वा परिणमयेत्‌ ॥ 
वङ्गेषत्कलेषु च प्रचलितस्य सौरदिवसस्याध्नयने ३, ४ क्कोष्ठो प्रयुज्य, ताम्लिप्रदेश मालाबारप्रदेशे च प्रचलितस्य 
सोर दिवसस्याध्नयने १४, ४ क्कोष्ठौ प्रयुज्याष्भीष्टस्य क्र स्तवदस्सररय मेषदेर्वारे दिदसं च गणयेत्‌ । जनवरीफेब्न अरी- 
मासयोदिवसस्याचभीष्टदबै तु तत्पुवस्य क्र स्तववत्सरस्य मेषादेर्वारो दिदसश्च गणनीयो । 

एकादशकोष्ठेन मेषादो वतेमानस्य क स्तवमासस्या$रम्भात्‌ स्देष्टमासब्दिसं यावद्‌ व्यतीतान्‌ दिवसान्‌ दिगण्येत्‌ । 
भा गता सङ्ख्या च 'सं' इति सङ्केतेन ग्राह्या । 'सं' इत्यस्माद्‌ मेषादौ दर्तेमाना दिदससदङ्कघा विशोधनीया । शेष 'शे' 
इति सङकेतेन व्यवहरेत्‌ । 
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मेषादेशिक्सि १३ वा १५ कोष्ठस्य तृतीयस्यां पङ्क्तौ निदिष्टा दिवस: क्रमशो योजनीय।ः, यथा योगफल च शे' इत्य- 
स्मादेहपतर भेवेत्‌, तद्‌ योगफल च सौरमासस्य प्रारम्भ द्योतयति । 


एतस्मिन्‌ योगफले तद्देशजरीत्यनुसारी संस्कारो बिधेयः, सौरमासस्य प्रथमे दिवसे दिवसाना सम्पुर्णा स दया 
तिंश्चितुयात्‌, ताँ च 'सं' इत्यह्माच्शोधयेत्‌ । शेवे च छूपैप योजयेत्‌ । अध्य परिणामः प्रचलित सौरं दिवस द्योतयति ॥ 
उदाहरणम्‌ । १९११ क्र स्तबाब्दे फेत्रु अरोमासस्य ११ दिवसे बङ्गाली संवत्सर तदीयं सौरं मासं दिक्सं चगणय।॥ 

अत्र फेब्र अरीमासस्याश्भीष्टत्वात्‌ तत्वुर्वस्य १९१० क्रस्तवाब्दस्य सेषादिगेणनीयः । 


१९०० क्रेस्तवाब्दः १३०७ बङ्ग।लोसंवत्सरेण (१९०० क्रंस्तब३द; -१५९३ -.१३०७ ) सास्पमेजीति प्रथमको ष्ठा- 
जिर्णचिते। 


अप्रिलमासस्य ० दिवसात्‌ फेब्र अरीमासस्य ११ दिवस यावत्‌ ३१७ दिनानामन्तरं भवतीति चेकादशात्‌ क्ोष्ठा- 


ब्िश्वीयते । तदन्तरं च 'सं' इति सङकेतेन व्प्रबह्रियते । अध्या गणवायां मेष।दौ वरतेमानस्याइप्रिलमासस्थ १३ 
दिवसानां ३१७ इत्यस्माच्शोधने शेष ३०४ भर्वति। 


१३ करोष्ठे ३ पङक्तावाथितायाँ ३०४ अस्पादासन्नतमा न्वूना सङ्घ २७५'६३७ दृश्यते । मेबादी वर्तेमानया 
१३“२०७ अनया दिक्ससङ्घचया युक्ता सा २०६'०४४ भ्वति । इयं सङ्घयाईप्रिलमासस्थ ० दिवसाद्‌ मार्घादे यावद्‌ 
वर्तेमानानि दिनानि द्योतयति । ततो वङ्गदेशरीत्ययं १-११६ युक्ता सा पुर्णोदिनसङख्या २९० भवति। सा सङख्या च 
भौधस्य प्रथमे दिवसे । 


विवरणस्‌ बङ्गालोसंवत्सरः क्रस्तवाब्दः वारः क्रंस्तवदिवसः 
तृतीयस्मात्‌ क्कोष्ठात्‌ १३०७ १९०० ५६२० अप्रिल: १२:६२० 
चतुर्थात्‌ कोष्ठात्‌ द् दन ३०७० ००७० 
चतुर्थात्‌ कोष्ठात्‌ हेल्कृटे “2 ०००३ २५१७ ०५१७ 
भेषादौ १३१७ १९१० ४२०७ अप्रिल; १३:२०७ 
शे' इत्यस्मादल्पतरा माघादेः १३ दिवसाः २६३७ २७५६३७ 
माघादी ६४ २५००८४४ 
वङ्गदेशरीत्या ११५६ ११५६ 
माघः १ १००० २९०'००७० 
एकादशात्‌ कोष्ठात्‌ 'सं' बक ६००० क. 2०1 
माघः २८ दिवसः ०००० २७ 


अतः 98११ क्रस्तवाडदे फेन्र अरोभासस्थ ५१ दिवसः--१३१७ बङ्खालीसंक्त्सरे सौरभमाघस्य २८ दिवसः ॥ 


आअभीष्टदिवसंस्य गणितेन परीक्षा 
तिथेः 


११५ । गणताया आयासस्य लवूकरणोपायः । पुर्व प्रक्रमेषु गणनायाः सुक्ष्मतरा रोतयो वाणताः । ताश्रव 
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त्साही परिश्षस्यप्यभिलेखाध्ययनब्यबसायो 
सरलतरा संक्षिप्ततरा च पद्धतिरपेक्ष्यते । 
संभ्चवति ॥ प्ररमेतादश्याँ परीक्षायां सौक्षम्यं 


रोतयोच्नन्यसाधारणानां घटनानां परोक्षायै प्रयोज्या भवन्ति। अतीवो 
प्रतयेके घटनाया गणनायाँ तादृशमेव कष्ट सोदुमुत्सुको न भर्वति । झतः 
यद्यपि सरलतरायाँ संक्षिप्ततरायाँ च पद्धतौ कदाचत सौक्ष्म्पस्यावभावः 
सर्वंदाश्परिहायंमपि न भर्वति । 


त्रयोदशकोष्ठे निदिष्टानाँ सौरगणनायां प्रयोज्यानां तिथेः सङख्याना दशमलवस्थानद्रयपयन्तमात्रं गहोत्वा सति 
प्रयोजने पश्चमकोष्ठस्य च साहायक गृहो त्वा5भीष्टायास्तिथेगणनां कुर्यास चेदिदं कार्य संपच्चेत ॥ 


सुयमन्दफलस्य चन्द्रमन्दकेख् यः संस्कारो विधोयते, सोधप्यन्न त्याज्यो भबति 


। अस्य त्यागे तिथेः समाप्तिकाले एकस्या 
घट्या: परमान्तरं स्यात्‌ । 


नक्षत्स्य 
अभोष्ठायाँ तियौ वतेमानस्य नक्षत्रस्य मध्यममानमधो निदिश्यमानेन लघुना सूत्रेण सुक्ररतया$भनेतु शक्यते ॥ 
नक्षत्राणि -५"८--(१९ १ तिथयः) -- (पर, ० सुयंमन्दकेन्द्राशाः) । 
११६३ उपरि दाशिताया गणतायाः सिद्धान्त उपर्पत्तिश्वाउस्य ग्रन्यस्य घाठकेन सुबोध (९४, ९१ प्रक्रमो द्रष्ठव्यौ) 
इति मन्पमावोण्ह ग्याख्यामकुर्वाण एवाजध उदाहरणद्रय अ्रदशयामि । 
प्रयसोदाहरणत्वेनेरणस्थस्यादभिलेखस्य शुद्धतामह परीक्षे । समयश्चाडस्य ४०६ शकसंवत्सर आषाइशुक्लद्वादशी 
सुरगुरौदिवसः (९४ प्रक्रमो द्रष्टव्यः) । 


अत्र क्यं'कर्केसङक्रान्तेरपकरणाति गणयाम;, सा च सङक्रान्तिराषाढमासेन सम्बद्धा वर्तते । 


विवरणस्‌ शक्काब्द;ः क्रंःस्तवाब्दः 'तिंथिः वारः क्रस्तवदिवसः चद्धकेन्द्रस्‌ सूयंकेन्धस्‌ 
- अंशाः अंशाः 

तृहीयस्मात्‌ कोष्ठात्‌ ३२२ १४०० ५७८५ ०४९ माचं:१७-४९ १०४२ २००६ 
चतुर्थात्‌ "“कोष्ठात्‌ ५४ याद २१९०४४ ०७३ ०७३ बैछडनर ०0 
मेषादौ ४०६ सई क्रेर १०२२ सार्कतदतरर रण २८०६ 
त्रयोदशात्‌ कोष्ठात्‌ ९५४८ ३०० हा काया कक डक गरि हरर 
क्र्कादी १००७० ४०२२ ११२२२ द्र १३५ 
पुरकस्य फलम्‌ "३० "३० "३० अन्न जिकनक 2310 
१०१ ४५२ ११२'५२ ७२०१ १३'८ 
पच्चमात्‌ कोष्ठात्‌ लट 24 ०१९८ 0 4२२; १५० 
आषाढशुक्लद्वादश्याम्‌ १०२ ५५० ११२३१० य० १४८ 
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सुरगुरोडिक्से शन्का पै१३"८६ 


एक्रादशात्‌ 'कोष्ठाद्‌ व्ा्चेमासस्थ ० "दिवसाज्जूनमासस्य०'दिवसं यावत्‌ २९२ कलि 
८ $ ४ १८६ ८५१ घटीषु ३६" 
४५४ क्र स्तववत्सरस्य ज्नमासस्य २१ विबसी गुरुवारः २१०६ 5५१ घटाषु"२६-“पलषु 
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जूनमासस्य २१ दिवसे सुरगुरोदिवसे उपरिलिखितसूत्रानुसार 

नक्षत्राणि न-“«-- (“९ २८१२) -|- (“०७५ %८ १४८) «५८ --१००८-|-१:१ 5१८ अर्थात्‌ ज्येष्ठा । 
द्वितीयमुदाहरणम्‌ । ११०६ शक्गे सिहस्थे रवी २६ सौरदिवसे बुधे शुक्लचतुरदेश्या शतभिष्जीत्यस्य परीक्षा कर्तव्या । 


अयमभिलेखो भारतीयाभिलेखसङग्रहस्थ (एपिग्राफ्रिया इण्डिका) सप्तमभागस्य परिशिष्टे १३२ पुष्ठ उद्धृतो चर्तेते । 
तस्मादस्योद्धरणं पिल्लेमहोदयः स्वक्ीये कालज्ञानशास्त्रे ७४ पृष्ठे कृतवान्‌ । 


विवरणम्‌ शकाब्दः क्रस्तवाब्दः . तिथिः वारः कस्तवदिवसः सुयेमन्दकेन्द्रम्‌ 

अंशाः 
तृतोयस्मात्‌ कोष्ठात्‌ ११२२ १२०० ७६४ ६०४९ माचंः२४०४९ २००'६ 
चतुर्थात्‌ कोष्ठात्‌ -१६ 1307 2302 0010 २०१४ ०० 
मेषादी ११०६ ली नक तन २८०-६ 
तरयोदशात्‌ कोष्ठात्‌ १२७४७ ४८ १२५४८ १३३७ 
सिहादी १२०५०७ ६५द३ १४६'०३ ४४३ 
तामिलरीत्या ०१७ न्प्ए ०१७ २ 
सिहस्य प्रथमे दिवसे १्‌३६१२४ ००० १५०:०० ४४०५ 

२५४० ४०० २५०० २५ 

सिंहस्य षर्डवशे २६ दिवसे १६३'६४ ४०० १७५:०० ६९५ 
पुरकस्थ फलम्‌ 0880 09:१३: “३६ "४ 
भाद्रपदे शुक्लचतुदेश्याम्‌ १६४ ४२६ १७१'३६ ६९'९ 
एकादशाद्‌ कोष्ठाद्‌ माचेमासस्य ० दिवसाद्‌ अगष्टमासस्य ० दिवस यावत्‌ १५३ 


मध्यमा तिथिबुंधवासरे सर्माप्त गता । अगष्ट: २२:३६ 


नक्षत्रम्‌ तल १३ १२/६-०- ५२ २३“६ शतभिषग्नक्षत्र वतेमानम्‌ । 


टिप्पणी 

अतो$भिलेख उत्कोर्णः समयः शुद्धः । 
११७ । षष्टिसंवत्सरचक्रम्‌ । उत्पत्ति £। सुर्य परितः परिक्रामतोब हस्पतेः शनेश्चरस्य चैकस्माद्‌ योगादन्यो योग 
आसन्नया वर्षषष्ट्या सम्भवति । अत एव षष्टिसंवत्सरचक्काणाँ गणित ,किल प्रादुबंभूव । भूमध्यदृष्ट्चा भौमादो ना 


ग्रहाणासेकस्माद्‌ योगात्‌ पुनरन्यस्य योगस्य समयस्य लघिष्ठोश्वधिः वर्षाणा षष्टिर्भवति । अस्मिच्चवधो ते तारा ग्रहा“ 
आसन्नतया पुनयुज्यन्ते । तत्र तेषामन्तरं षष्णामंशानामभ्यन्तरमेव संभवति । 
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प्रयोगः । पुरा मनुष्या यस्मिन्‌ संवत्सरे्जनिषषत, तस्य नाम तेषां स्मृतिपथमरक्षत्‌। तेषां वयसि स्पृष्टे जन्मसंवत्सरस्य 
मामग्राहे त आचक्षते स्म । दुभिक्षोदकमरकादीनाँ व्यसनानां स्मरणमपि संवत्सराणां नासग्राहमेव तस्मिन्‌ काले 
क्रियते स्म । अस्योदाहरणमोश्वरसंव(सरे घटित महार्दुभक्षमेव । एतत्‌ संवत्सरचक्र साधारप्येन मनुष्याणामायुषा 
साम्य भजति । आस्तिक्जने: षष्ट्यब्दपुतौं शारति: कर्तव्येति धसंशास्त्रेष्वपि लिखित वर्तते। 
षष्टिसंवत्सरचक्र त्यक्त्वा बाहेस्पत्यस्थ मध्यममानरय परिग्रहण यथोत्तरभारतेषक्रियत, लोक्कोपयोगदृष्ट्या 
विचार्यमाणे तस्य चक्रस्य सातत्यस्य विच्छेदोईनुचित एव । बाहेस्पत्यस्य मध्यममानस्य परिग्रहणात्‌ पञ्चाशीतेरवर्षाणा- 
भन्तराले कस्यचन संवःसरस्य लोपो कतंघ्यो भर्वति । वर्षस्यादौ नियतसमये संघत्सरस्थ परिवतेनसम्बद्धा प्राचीना रीति- 
देक्षिणापथवासिभिः सव्वेकमनुसूता । लोपसय हेतोर६ुना दाक्षिणात्यचक्रादुदीच्यं चक्र द्वादशभिः संवत्सरेरग्रे वर्तते । 
बंहीयसः क।लादेवा$धिभारतवर्ष षष्टिसंवत्सरचक्र्स्य प्रचार आसोदिति प्रतिभ्माति । कलियुगस्य षष्टचब्दानां षष्टियंदा 
व्यतीतास्तदा मम जन्मनस्त्र्यष्धिका ६शतिरब्दा व्यतोता इत्यायभटः कथयामास । अस्याध्यँ; कलियुगस्य ३६०० वर्षषु 
व्यतोतेष्विति । पञ्द्सहस्रवर्षादधि विना कमप्णतरायं लीपं च षष्टिसंवत्सरचत्रस्य प्रचार आशीदितीद ध्वनयति । 
भारतीयस्य चीनदेशजस्य च षष्टिसंवत्सरचत्ररयोत्पत्तिः समानखुपेण किल बभूवेति मयाईस्य ग्रन्थस्य १५३ प्रक्रमे 
लिखित वतेते । 
११० । षष्टिसंवत्सरचक्रे संवत्सरस्य गणन।री ति: । अर्नविशंस्य कोष्ठस्य दर्शनमात्रादेवा5भीष्टक्र स्तववतसरेण सहा- 
३भीष्टसंवत्सरस्य ज्ञाने माचंमासाड्‌ झ्सिशबरम1सरया धत यावद्‌ भवति। अभोष्टवर्ष शक्कात्मकं वतेते चेत्‌ तत्र ७८ 
वर्षाणि संयुज्य तद्‌ वर्ष क्र स्तवाह्मकं कारयम्‌ । 
सुचकसङख्यायां ज्ञातायामूर्नावशे कोष्ठे संवत्सरनामा$पि ज्ञायते । 
झधस्तनानि त्रीणि सुत्राण्यूर्नावशे क्ोष्ठ संवत्सराणाँ यथाकामं निर्णय उपयोगीनि स्युः । 
कलिगताब्दाः --१३ 
६० 
शकाब्वाः --१२ 
६० 
क्र स्तवाब्दाः4-५४ 
६० 


न्शेषं संवत्सरसङ्ख्या 
न शेष संवत्सरसङख्या 


न्शे्षे संवत्सरसङख्या 


उदाहरणस्‌- 
१४८० शक्काब्दस्य षष्टिसंवत्सरात्मक संवत्सरमानय । 
शकक? १२ जी ९२७ 
६० ६० 
६०)१४९२(२४ 
१२० 
२, 
२४० 
२२ 
शेषसङ्ख्या - ५२। अस्याओथ; कालयुक्त: संवत्सरः । (अर्नावशः कोष्ठो द्रष्टव्य;) 
समाप्तो दशमोबध्यायः । 


३२ पुँणमा ७१ अङु 


द्वादशोष्ध्यायः 
मुसलमानानां तिथिगणना 


१२७ । मुचलपानाता जिविगशना । मुप्लपातातां तियिगणता चखचक्रात्मिका वर्तेते । तेषाँ हिजरोनामा संवत्सर: 
वेदवेदपश्च ५४४मिते शएाउदै शवगणुकलप्रतिपदि शुक्र तदनुप्ारं ढिद्विण्मिते ६२२ क्रेस्तवाब्दे जुलाईमासे 
घोडशे १६ दित्रसे प्राढुञ्जेमुख । अउुपवत्स रव्राढुर्खाव मासडपानस्तरमाशखिने (से“देम्बरमासे) जात तत्रभवतो मुहस्मदस्य 
मक्कातः पलायनमेष संवत्सरः स्मारयति । 

एकतो मुग्लपाताना दिवसध्य मञ्चमसाडनतवाद्‌ दिश्तगणवा कस्न पढतिमनुरुरोति, अन्यतश्च तेषाँ माततस्य 
समध्यमचान्त्रत्वात्‌ मासगणना हैन्दवीं रीतिसनुसरति । 

१२० । मुसजमावाना मासाना डिववङखपा । एक. न्त्रशजा बिवसेरेकात्रशत घटीनिः पश्चाशता पलेस्तदनुसारं 
२९ डिव्धः १२ होराभिः ४४ पिवेदेश्व परिचिजिञ्। सप एकस्मिश्चान्त्रमासे संजायते । अतो मुसलमाना: स्व चान्द्र 
संवत्सर ३५४ दिवसात्मक सामान्यतया, ३५५ डिवसात्सक चाडधिकवर्जतया स्वोचक्र: । तेर्मासाश्च कमेण ३० 
दिववाटमकाः २९ दित्रतात्सकाश्वै कान्तरतया स्वीचक्रिरे । अधः सारण्यामेतद्‌ दश्यते । 


मासाः मासदिनसङख्या मासाः मासदिनसङख्या 

१. मुहरंम ३० ७, रजब : ३० 
२. सफर २९ ८. शाबान २९ 
३. रबी-उल-अब्बल ३० ९. रमजान ३० 
४, रबी-उल-आखिर (रबी-उस-भसानी) २९ १०. शब्बाल २९ 
५. जुमादल ञला ३० ११. जिलकाद डड 
६. जुमादल आखिर २९ १२. जिलहिज्ज २९ 

(अधिक्वर्ष तु ) जिलहिज्ज ३० 


१३० । शरशप्र्जात्म्क चक्रम्‌ । प्रतिमासनब्रशिण्टे: ४४ भिनेटेस्त्रिशता वर्षरेकादश दिनानि शिष्यन्ते । अतः ३० 
वर्षात्मके चक्र द्वितरीयं, पञ्चनं, सग्तमं, दशा, त्रयोदशं, घोडशन्‌, अञ्टादशन्‌, एकाबशन्‌, चतुविशम्‌, षड्वशम्‌, 
एकान्चात्रशं च वर्जेमधिकवरबंत्वेन गण्यते । एषा च रीतिः कन्स्टान्टिनोपलदेशजेहरीक्कता । अधिकवर्ष जिलहिज्ज- 
सासे बिजसमेकं संगुज्य तदेव वर्षान्तदिनामति कल्प्यते । बर्षारस्भदिवसत्य सुर्यास्तकालात्‌ पुर्व पश्चाद वा द्वादशभि- 
होराभिरन्तरितेन मध्यमेन चन्द्रशुङ्घोच्चतिदशनेन भबितव्यमेव । - 

क्रेषुचित्‌ तु देशेषु सप्तमस्य स्थाने$षटमस्याञदटादशस्य स्थान एक्कोर्वावशस्य षर्डावशस्य स्थाने सरप्तावशस्य वर्षे- 
स्याउधिकत्वं स्वीक्रिपते । परमेतद्‌ परिवतेनं द्वादशहोराणां स्थित नाच्नुखरति, अत एतत्‌ त्याज्यम्‌ । 

१३० । डिजतस्य, मस्त, वर्षेत्प्र च प्रारम्भ: । मुख्लपानाः घुर्याख्तमपात्‌ सुर्पास्तमयं यावद्‌ दिन स्बीकुवेन्ति । चन्द्र- 
स्तेबा सूर्ादभिमततरो पुजनीपवरश्च । अरबदेशत्य सेक्ते मरौ तपतस्प भयङ्करा दोप्तिरसहनीयाः सन्तापाश्चाज्त्र 
हेतुस्व जग्मुरिति प्रतीयते । 

अम्नावास्पाया अनम्तर यस्मिन्‌ डिवसे सायं शोवरशमेः श्ङ्घमिदम्प्रथमत्या दृष्टिपयमायाति, तस्मिन्नेव दिवसे 
स।सस्य प्रारम्भ; स्व्रीक्रिप्रते । अयं नियम: सर्वेषाँ मासानां प्रारस्भदिवसस्य निरणंये प्रयोक्तव्य इति सिद्धान्तो वर्तेते ॥ 


पुणिमा ७१ अद्खु|द३ 


परं लोकास्तु मुहरेंमस्य, रमजानस्य च प्रारम्भदिवसमेवाञ्नया दिशा निर्जंयन्ति । मुसलमाना उच्च स्थानसघिरुह्म 
कोद्शेन धामिकेणोत्साहेन चन्द्रमसः शङ्गदशेन प्रतीक्षम्ते, दृष्टे च तस्मिन्‌ परस्पर प्रेम्णा करथ प्रणमन्तीति 
जनेद्‌ध्टमेव । 

१३१ । चन्द्रम्यङ्गस्येदम्प्रथमत्वेन दशेनस्य संभावना । भारते भारतीयप-चाङ्गानुसार स्थलतया चेतद्‌ गणयितु शक्यते । 
प्रतिपदो घठ्चः पर्चवशतेन्यूनतराश्चे द्‌ भवेयुस्तदा प्रतिपद्योव चन््रश्वुङ्गदशन॑ निश्चितम्‌ । प्रतिपदो घट्चः पशच्चावशति- 
पः्च त्रिशद्घटीनामन्तरालर्वातन्यश्च च्चन््वदर्शने संशयः । प्रतिपदो घट्चः परचत्रिशतो$धिकतराश्रे च्चन्द्रवशनस्थ न 
संभवः । कालांशानां गणनया चन्द्रश्यङ्गदशन॑ साधु निश्चीयते । एतढुक्त भवतति- सुर्याचद्धमसोरस्तसययोः समययो- 
रन्तरज्ञानाच्चद्दशेनज्ञात सुगपतिति । भारते सुर्पास्तमयात्‌ पच्चाशत। तदधि्षैर्वा मिनेट: परिचिछनात्‌ कालादनन्तर 
चन्द्रस्याञस्तमयश्च त्‌ तद्दशचे न सन्देहः । मेघाच्छन्चे च गगने सर्वेमपि गणितमकिश्वत्करता याति॥ 

१३२ । मुद्रितेषु पञ्चाङ्ग घु निदिष्टानां मासारम्भदिवसानां दुग्गोचरेस्तेः सह विपर्यासः प्रायः सम्भवति । यतस्तेषां 
ज्ञानोपायस्यबाउनिश्चितता क्तेते । एतदर्थमेतमेव सन्देह निरसितुँ दिवस: सह वारस्यापि प्रयोग आरबैः क्षियते । 


टिप्पणी 
शुक्ले द्वितोयायां चन्द्रदशंनं बाहुल्येनेदम्प्रथमतया संभवति, अत आसन्चतयाउधोलिखिता रीति: सम्पद्यते । 
(१) शुक्लादितिथयः «-हिजरीमासदिवसाः--२ (१) 
(२) हिजरीसासदिवसाः शुक्लादितिथय; -२ (२) 


पश्चिमायाँ दिशि मोरक्कोदेशात्‌ प्रभूति पुर्वेस्यां मलयानन्तरीपान्‌ यावत्‌ पर्यस्तैमुसलमानेर्महरेममासस्य 
रसजानमासस्य च प्रारम्भ: स्वद्कप्रामाण्येनव स्वीक्रियते । अत एव भारतेषवि विभिन्नेषु प्रान्तेषु विभिन्नेष्वेव 
दिवसेषु ताबृतस्योत्सवः कदाचित्‌ सम्पततीति लौकिकप्रत्यक्ष एव विषयः । 

हिजरीदिवसस्य क्रैस्तवे दिवसे परिवतेनस्‌ । 

((झत्र २१ कोष्ठः प्रयोज्य:) ॥ 

१३३ । रोतिः । अभौष्टाद्‌ हिजरोसंवत्सराद्‌ रूप॑ १ विशोध्य शेष त्रशता ३० भजेत्‌ । लब्धिश्चकाख्या भवति, 
शेर्ष च स्वनाम्नव व्यर्वाह्ृयमाणा गतसङ्कख्या भवति । 

(१) २१ कोष्ठान्तगंत।भ्यां ड्रितीयतृतीयभागाभ्यां चक्रार्णा शेषवर्षाणा च क्रंस्तववत्सरान्तर्गतानि वर्षाणि दिवसान्‌ 
वारांश्च लिखित्वा योजयेत्‌ । दिवसाः ३६५ सङख्यातो$धिकाश्चेत्‌ तान्‌ ३६५ सङख्यया सन्तक्ष्य लाब्ध वर्षषु योजयेत्‌, 
शेष दिवसस्थाने स्थापयेत्‌ । 

(२) क स्तवनर्षसङख्या चतुभिः ४ सन्तक्ष्य लब्धि दिवसेभ्यः शोधयेत्‌ । एष संस्कारो.धिकवर्षानुरोधी ज्ञेयः । 

(३) २१ कोष्ठान्तगेतप्रथमभागात्‌ संवत्सरप्रारस्भकालिक्षमुपकरण शेषे योजयेत्‌ । आगत योगफल प्राचीनरीत्य- 
बुरोधीनि वर्षाणि दिवसान्‌ बारा _प्रदशयति । 


(४) नबोचरीत्यबुरोधीनि वर्षाण दिवसान्‌ वारांश्चाश्नेतु सप्तदशाष्टादशैकरो नावर्शावशैर्कावशद्वाविशेषु शतकेषु क्र्मेण 
११, १२, १३, १३, १४, ११ दिनानि प्राचीनरीत्यनुरोधिषु दिबसेषु योजयेत्‌ । 
अत्रोद्देशक: । १३३७ हिजरीसंवत्सरे रमजानमासस्थ प्रयमो दिदस; कतमस्मिन्‌ कँस्तवे संवत्सरे मासे दिवसे च 


पतति । अत्र १३३७-१ १३३६ गतवर्षाणि। १३३६ एता संख्या श्रिशता विभज्य ४४ चक्राणि लश्यन्ते । शेष्ाणि 
वर्षाणि १६ । 


गर वुणिमा ७१ अद्दू' 


७“ गणितप्रक्रिया 
विवरणम्‌ क्रँस्तवः संवत्सर; 
२१ कोष्ठस्य वर्षाणि दिवसाः वारार 
दितीयभागात्‌ ४० चक्राणाम्‌ ११६५ १५ 7 
श्र ४ चक्राणाम्‌ ११६ १५४ द् 
तृतीयाद्‌ भागात्‌ १६ वर्षाणाम्‌ १५ १९५ ० 
चतुर्थाद्‌ भागाद्‌ मुहरंममासस्य प्रथमाद्‌ दिवसाद्‌ 
रमजानमासस्य प्रथम दिवस यावत्‌ २३६ प्र 
2-11-202?लमललुदुगरनमिकनिलललल्ियमजुविना 
१२६६ ६३० १५ 
6:03904520525534602050.००७७०% . 
(६३० दिवक्ाः-१ वर्ष २६५ बिवसाः ) योगे १२९७ २६५ १ 
१२९७- ४ न अधिकद्विसानां शोधनम्‌ "३२४ 
“ जुलियनवर्षेबु दिवसेषु च सर्वान्तरस्‌ १२९६ ३०६ १ 
प्रथमभागात्‌ संवत्सरप्रारम्भकालिकमुपकरणम्‌ ६२२ १९६६ ६ 
0० ऐ 7३ 2 5 उ 000:3:373 5 
योगः, प्राचीनरीत्या १९१९ १२७ ० 
झर्नावशे शतक योज्याः १३ 
/::2०० ८००००-९३०५३३० ००८ 021 
योगः, नवीनरौत्या १९१९ ११० % 
दिवसा जनवरीमासस्य प्रथमदिवसाद्‌ अप्रिलमासस्य 
त्रिशं दिवसं यावत्‌ (१४१ प्रक्रमस्य द्वितौयात्‌ कोष्ठात्‌) नगद 
भतः १९१९ क्र स्तवाब्दस्य मेमासस्य ३ १ दिघसः शनिवारः १९१६ | 12 तिककी ० 


क्र स्तवदिवसस्य हिजरीदिवसे परिवर्तनम्‌ 
१२४ । रीति: ॥ (१) अभोष्टात्‌ करेस्तववत्सरात्‌ कुद्विरसान्‌ ६२१ विशोध्य शेषमानयेत्‌ । तच्च शेर्ष पच्चाङ्गरामैः 
३६५ सङगुण्य गुणनफल पृथक्‌ स्थापयेत्‌ । 
(२) शेर्षे चतुभिः ४ सन्तक्ष्य लब्धि पुर्वागतस्य गुणनफलस्याश्धो लिखेत्‌ । 
(२३) क्रस्तववत्सरस्य प्रारस्भाद्‌ दिवसा गणनीयाः । शधिक्ववर्षस्य सत्तायां फेन्र्‌ क्षरीमासस्याईधिकदिनमपि 
गणनीयमेव । अत्र १४५ प्रक्रमोक्तो द्वितीय: कोष्ठो रप प्रथोज्यो भवति । 
(४) १, रे, ३ प्रकारेरागतानां फलाना योगो विधेयः । अस्माच्च योगात्‌ कुषट्पश्च ५६१ दिवससङ्घयां 
विशोधयेत्‌ । 


(५) पुनर्यंदि करंस्तववत्सरो नवीना रीतिमनुसरेत्‌ तदा १७, १८, १९, २०, २१ सङ्कयकेषु क्र स्तवशतकेणु 
यथासइङ्चयं ११, १२, १३, १३, १४ वियोज्या दिबसा भवेयु; । शेषदिवससङ्कघा चाइत्र 'शे' वाच्या भवति । 
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यदि च क्रस्तववत्सरः प्राचीनां 'रीतिमनुसरैत्‌ तदा न किश्दिद्‌ वियोज्यं भवति । अत्र 'शे' च हिजरीसवत्सरस्या$- 
रम्भाद्‌ व्यतीतानाँ दिवसातां स ह्या सुचयति । एतानव दिवसान्‌ हिजरीवत्सरेघु मासेषु दिवसेषु च परिणमयेत्‌ । 
(६) ततः 'शे' इत्यस्मात्‌ २१ _क्कोष्ठस्य दितीयतृती यचतुर्थभागेषु हिजरीवत्सरस्थ पड्वतौ तिदिष्टां यथासम्भव 
महत्तमा दिवससद्घयां विशोध्येत्‌ । हिजरीवत्सरसद्चा मास।श्व ततोश्वगस्य लेखनीयाः । अन्तिम च शेष मासस्य 
दिवसान्‌ सूचयति । 

(७) हिजरीवत्सरस्य सङख्या संका विदधीत । सा संका सर्च च हिजरीवत्सरस्य वर्तमान संवत्सर सुचयति । 

(८) (शे-?- ६) -:-७ अत्रोपलब्धा शेषठसङ्ख्या चाईभीष्ट वारं सुचयति । 

उदाहरणस्‌ । १९१९ क्र स्तववत्सरे मेमासे ३१ दिवसे पतित हिजरीसंवत्सरस्य दिवस नवोनरीत्या साधय । 


१९१९-६२१ १२९८ वर्षगणः 


दिनगणः 
(१) १२६६ ?८ ३६५ चन ४७३७७० 
१२९८ 
26 ३६५ 
६४९० 
७७८८ 
३८९४ 
४७३७७० 
(२) १२९०-:४० अधिका दिवसाः ३२४ 
(३) जत्तवरीमातस्य १ दिदसात्‌ सेसासस्य ३१ दिवस यावत्‌ १५० 
४७४२४४ 
(४) स्थिरसह्कया शोध्या "५६१ 
(५) १९ शतक्कस्य विशोध्या दिवसाः (चवीनरोत्या) -१३ 
शेषम्‌ (४७३६७० 
(६) २१ कोष्ठस्य द्वितीयभागात्‌ १२०० वत्सराः सन "४ २९२४० 
४४३० 
२१ कोष्ठस्य द्वितीयभागात्‌ १२० वत्सराः ० -४२५२४ 
५९०६ 
२१ कोष्ठस्य तृतोयभागात्‌ १६ वत्सराः 2233 -५६७० 
३२६ 
२१ कोष्ठस्य चतुर्थभागाद्‌ मुहरंममासस्य प्रारस्भाच्‌ शाबानमासस्याइनत॑ यावत्‌ न -२३५ 
रमजानः १ 
(७) १३३६-२२ 
हट 5. 


वतेमानो वत्सरः १२३७ 
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(शे1-६) --७ चशेषसङ्खया चशेषम्‌ 
वार; «० (४७३६७०--६) २-७-२० लशनिवार; 


७)४७३६७६(६७६६८ 
४२ 
श्‌दे 
१४& 
द्‌ 
४२ 
४७ 
४२ 
001 
५६ 


अत; १३३७ हिजरीवत्सरस्य रमजानमासस्य १ दिवसः शतन्तिवारः । 


१३५ । शक्हिजरीपंवत्सरयोः परस्पर परिणमनम्‌ । मुगलानां मराठाना च सपपस्य आरतोयमितिहासमधिजिगांस- 
मानेबिद्दृदभिः शकहिजरीवर्षयोडिवसाः परिणमयितव्या भवन्ति । तेषामेवोपयोगाय द्वावशः कोष्ठो 
व्यरचि । अत्र च कोष्ठ १३६९ शक्तसंवत्सरात्‌ २०४९ शक्संवत्सरं यावच्चेत्रे कतमो हिजरोमास; संभवतोति 
दृष्टिपातमात्रेण सुज्चानं भवति । 

अत्र कोष्ठे त्यक्तेषु शररसंवःसरेषु तत्पूर्वोवतभिबेत्सरेः स्पृष्शा हिजरी संवत्सरस्य मासा ग्रहोतव्या भवन्तोति बोध्यम्‌ । 
यथा कोष्ठ १३७० शक्काब्दस्त्यक्तो वर्तते । १३६९ शक्काब्दे १ मासः कोष्ठ वतेते । अतः १३७० शकस्य वर्षादौ 


हिजरोसंवत्सरस्य प्रथसो मासोर्ध्थाद्‌ मुहरंसमासः पत्ति । १३७२, १३७३ च शक्षयोवर्षादौ द्वितोयो मासोर्थ्थात्‌ 
सफरसासः प्ताति । 


अभौीष्टस्य शक्वषस्य सेषादी हिजरी संवत्सरस्याच्वयबस्य भिन्नाङ्कानामानयनस्‌ । 
हिजरीसंवत्सरः « हि, शकसंवत्सरः नश 
श-१३६८ 
३२.५४ 
उदाहरणम्‌ । १५४१ शक्षवर्षस्य मेवादी हिजरोसंवत्सरं सावयवं साधय । (हिजरोसंवत्सरस्य प्रारम्भो मुहरंममासे 
भवति।) 


हिच्श-५१८नै 


१५४१-१३६८ 


[हि --१८४१- 
हृ१०४१-५१५-- बुक 


४७३ 
न१$२३-- -एाएयु न ॥ 
१ इरपड १३२३०-१४.५४ 


-१३३७.१४ १३३७ वत्सरा: ६.५ मासाश्च 
१०४१ शकाब्दै मेषादो पूर्णतामगमन्‌ । 
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३२५४) ४७३०(१४,५४ 

३२५४ 
१४७० 
पक्की 

१७४४० नभ 

१६२७० 2८१२ 

११७०० ६४८ 


एतावता सप्तमो मासो रजबो वतते । 


१५४१ शक्े चेत्रे सप्तमो रजबमासः पततीत्यस्माद्‌ गणिताद्‌ दृश्यते । द्वाविशात्‌ कोष्ठादपीद सिद्धयति । 
" १३३७ हिजरोसंवत्सरस्य रमजानमास; १०४१ शक्रसंवत्सरस्थ कस्मिन्‌ मासे पततीति प्रश्नः । 


शक्रकत्सर;ः मासः हिजरोवत्सरस्य मासे 
१०४१ १ पतति १३३७ ७ 
उभपत्र योगात्‌ २ २ 
१८४१ ३ ज्येष्ठः १३३७ & रसजानमासः 


१३६ । हिजरोसंवत्सरस्य मुह्रेममासस्याचमावास्यायाँ सावयवस्य शक्राब्दस्य साधनस्‌ । 


हि-८५० 


शन्त्हि--५१८ - 
पजश्यकहोे ३३.५४ 


उदाहरणम्‌ । १३३७ हिजरौसंवत्सरस्य प्रारम्भ साक्यवं शकाब्द साधय । 


शा म्जत३ ३७ पह € €0299020042- 0 
३३.५४ 


४८७ 


भ१०५५-१४,५२ ० १८४०,४८ ०१०४०.५ स्वहपान्तरत्वात्‌ 
३३,१५४ 


कको रो 0 न 


न १०४० शकवत्सराः ६ मासाश्च मुहरंममासस्य प्रारम्भ व्यत्यगुरिति।॥ 


३३५४) ४८७० (१४.५२ 
३३५४ 
११५१६० 
१२३४१६ 

4१७४४० 
१६७७० 
६७०० 
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अस्मिज्‌ छक्काब्दे ज्येष्ठमासे हिजरो संवत्सरस्य कतमो मासः पपातेति प्रश्नः । 


शक्काब्दः मासः हिजरीवत्सरस्य मासे 
१०४० ७ पतति १३३७ 0! 
उभयत्र योगात्‌ द दद 
आहिहहिहिहिहहिहिहिहिहिहिहिहहिहहहिहिहििििििलिजजजजिजिजिजिजजबममि 
१०४१ ३ ज्येष्ठः १३३७ ९ रमज्ञानमासः 
टिप्पणी 


उपरि निदिष्टे सुत्रे मध्यमामधिमासगणनामनुसरतः । द्वावशः कोष्ठश्च स्फुटासेवाञधिमासगणनामनुसरति । 
मध्यमस्फुटयोरन्लरसेव प्राय एक्रस्य सासस्याइन्तर्पि जतयति । ठितोयो दावशो वा कोष्ठोज्त्र संशुढो साहायक 
विधत्त । 

१२७ । अरबसंवत्सरो वा सूरसंवत्सरः । मराठाचां समथे राजकोयेषु पत्रेषु सवेदैव शकाब्दस्तन्मासस्तत्तिथिररब- 
संवत्सरस्तन्मासो दिवसश्च लिख्यते स्म । 


अधो निदिश्यमानाति सूत्राणि शकाब्दस्यावरवाब्दस्य क स्तवाब्दस्य च सम्बन्ध दशंयन्ति । 


(१) फसलोवत्सरः न अरबवत्सर; --९ 

(२) शक्षवत्सरः १ अरबवत्सरः-॥-५२१|५२२ 
(३) क्रस्तववत्सरः “न अरबवत्सर; न-५९९|६०० 
(४) अरबवत्सरः २" शक्वत्सर;-५२२|५२१ 
(५) अरबक्त्सरः "के स्तववत्सरः-६००|५९९ 

(६) शक्वत्सरः न क्रस्तववत्सरः-७९|७८ 
टिप्पणी 


उपरि निदिष्टेः सूत्रेः संपृक्तयोः संवत्सरयोरज्ञान सुगसस्‌ । दक्षियभागे निदिष्टयोः क्षेषकयोः प्रथमः संवत्सरस्याथ्दौ 
द्वितोयश्च संवत्सरस्या$न्ते संस्करणीयो भवति । 


अरबवत्सरः सौरो भवति । यदा रवि गशिरोतक्षत्रे प्रविशति, तदेबावरबवत्सरस्य प्रारम्भो भवति । एवमेव 
फसलोवत्सरो$पि सौरो गण्यते, तदादिश्व मुगशिरो भ॑ं प्रविष्टे रवौ मन्यते । अनेनेध हेतुना कदाचना5रबवत्सरो मृगवत्सर 
इति च कथ्यते । अरबवत्सरस्य काचन मासपद्धतिन विद्यते । इयं च न्युनता हिजरोसंवत्सरस्य चान्द्रर्मासँ: 


पुरेते । तत्र च दिवसाः सावना एव भवन्ति। वत्सरस्प सिद्धये चेक मासस्य सिद्धये चाञ्च्यदिति सुत्रद्वयं रचनीयं 
भवति। 


१३० । अस्रोष्टे शक्ाब्देशरबवत्सरस्य मृगादौ वर्तमानस्य हिजरीमासस्य च साधनस्‌ । मृगादिः सौरे ज्य्रेष्ठमासे 


प्तति । 

(७) अरबबवत्सरः नन शकवत्सरः-५२२)५२१ 

( 5) हि हिजरीमासः क्र र 2 १८१२ 
१ तिल ३२.५४ 0, 
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शत्र कोष्ठान्तर्गतस्य फलध्य पुर्णाङ्कान्‌ विहाय भिन्नाङ्का एव ग्राहया भवन्ति । 

प्रथममुदाहरणम्‌ । १५४२ शकाउदे मृगादावरबवत्सरं हिजरोमासं तद्दिवसं चाश्वय । & 

अभीष्टस्याडस्याइरबवत्सरस्य १५४२ शकाब्दे ग्रृगादौ प्रारब्धत्वादस्य शकाब्दस्य पश्चिमत्वं सिद्धचति । अतोउस्माभि- 

रत्र सप्तमसुत्रस्था पश्चिमा सङख्या ५२१ ग्राहया । 

झभोष्टोषरबवत्सरः ० १०४२-५२१ १३२१ 

१३३ प्रक्रमोक्तेनाझ्नेन सूत्रेण 
१०४२-१४९३ _ ३४९ 

नेर क ज्या हरर 
३२५४) ३४९००(१०.७२५ 
३२५४ 


--१०'७२५ 


१७१२० 
झत्र ७२५ अयं भिन्चाङ्क एव गाहयो भवतीति “७२१ %८ १२००७०० ५८७ हिजरौमासः 
न्म्ठ मासाः २१ तिथयः 


१३२ प्रक्रमोक्तया रीत्या द्वितोयेन सुत्रेण २१-२ --१९ हिजरीमासदिवसा मुगादो व्यतीता मासाः क, वतेमानो 
मास: ९, मुगादौ 5९ मास; (रमजानमासः) १९ दिवसः 


१०४२ शक्काब्दस्य सुगादी १३२१ अरबवत्सरस्य रमजानमासस्थ १९ दिदसः । 


१२९ । अरबसंवत्सराणाँ लेखनपद्धति: । अरबसंवत्सराः प्रायः 


पदेरेव व्यवहियन्तेषङ्कस्तु कदाचनैव । अधोलिखितानि 
“पदानि तास्ताः सङ्घघाः प्रकाशयन्ति- 


१. इहिदै 5, सम्मान ६०. सेक्तेन 
२. इसन्ने ९, तिस्सा ७०. सब्बैन 

३. सल्लास १०, अशर ५०. सम्मानीन 
“४. अर्बा २०. अशरोन ९०. तिस्सन 
भर. खमस ३०. सल्लसोन १००. समय्या 

६. सीत ४०, अर्बड २००. मय्यातेन 


७, सब्बा 99. खम्सँन १०००. अलफ 


ढ्वितीयमुदाहरणम्‌ । सह्लसोन-मय्या-अलफ इत्यरबवत्सरस्य ( 
शकाब्दे ससे तिथौ च परिणमय । 

रजवाडेविदुषा विरचितस्य मराठानामितिहासोपकरणनाम्नो ग्रन्यस्य ( 
षष्ठे भागे ४४ प्रक्रम एतल्लिखितमस्ति । 

सल्लसोन -- मय्या]-झलफ « ३०--१००--१००० ०० ११२० 


सुरवत्सरस्य) रबि-उल-अय्वलमासरय १४ दिवस 


मेटिरियल्ज्‌ फर दि हिर ट्री झफ द मराठाज्‌) 
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अरबवत्सरः-॥-५२१ “८शक्षवत्सरः (१३७ प्रक्रमात्‌) 

११३०--४२१-५१६५१ शकः 

१६५१ शकाब्दे चेत्रो नवमे मासे नाम रमजानमासे पततीति द्वाविशात्‌ कोष्ठाज्‌ ज्ञायते । गतवर्षस्य मुहरंममासाद्‌ 
गणनायाँ प्रसृतायाँ रबि-उल-अब्बलमासः पन्चदशो भर्वात । १४ दिवसाश्वच १६ तिथयः सम्पद्चन्ते । एभ्यः 
पचदशभ्यञ्चान््धमासेभ्यो (रसजानसङ्खयाँ) नव विशोधयेत्‌ । अवशिष्टाः ६ मासाश्रँ त्रशुवलादेर्बोध्याः । एवं ६ मासाः 
१६ तिथपः संभवन्ति । अतः सल्लसीन-मय्या-अलफ इत्यरबवत्सरस्य (सुरवत्सरस्य) रबि-उल-अव्वलमासस्य १४ 
दिवसः १६५१ शक आश्डिनकृष्णप्रतिपदि पतति । 

तृतीयमुदाहरणम्‌ । सम्मान-सब्बैन-मय्या-अलफ इत्यरववत्सरस्य जिलकादमासस्य १ दिवस क्रेस्तवाब्दे मासे 
दिवसे च परिणमय (क्षाव्येतिहाससङगरहनाम्नि पुस्तके पत्राणा सङग्रहे १४९ प्रक्रम एतल्लिखितमस्ति ।) 
सम्मान] सब्बैन-।-सय्या ]-अलफ «८--७०-|-१००--१००० ८११७ 

११७5५- ५९९ --१७७७ क्र स्तववत्सरः 
११७००- ५२१ १६९९ शक: 

१६९९ शकाब्दे चेत्रस्तृुतीये मासे नास रबि-उल-अव्वलमासे पततीति द्वाविशात्‌ कोष्ठाज्‌ ज्ञायते । एकादशाद्‌ 
मासान्नाम जिलकादमासात्‌ तृतीये नाम रबि-उल-अब्वलमासे शोधितेञ्चटौ मासा अवशिष्यन्ते । १ दिवसो नास ३ 
तिथयः । अतस्तिथिगण; तू द १८ ३० --३ ० २४३ । चेत्रशुक्लादेगणनायाँ प्रसुतायां मागे शुवले तृतीया तिथिः संभवति । 
अतः ७७-८५१ प्रक्रसोक्तया रीत्या १६९९ शक्काब्दस्य मार्गशुक्लतृतीयाँ क्र स्तववत्सरे मासे दिदसे च परिणमयामः । 
अथवा स्वहपास्तरात्‌ त्रयोविशात्‌ क्कोष्ठादघोर्दाशतवत्‌ क्न स्तबदिवसाना गणना संभवति । 


) १३७ प्रक्कमात्‌ 


विवरणम्‌ शकाब्द, क्रेस्तववत्सरः तिथि; क्र स्तर्वदिवसः वारः 
अप्रिल; 
तर्योवशात्‌ कोष्ठात्‌ १६९८ १७७६ २१:० ९५ ३१ 
त्रयोविशस्थ कोष्ठस्याइधो भागात्‌ १ १ ११४१ नि ५५५ 
मषादी वृद्दुद्‌ १७७७ किया थ्ब्द 0020. 
पञ्चमात्‌ कोष्ठात्‌ २४३ पुरणीनां तिथीनामवयवः २०० १७६.०७ 9 छ७ 
१४० ३९.३७ ४.३७ 
५९ न्ध्द ० 
२४३.० २४६.०४ ३.चर 
मागंशुक्ले तृतीयायास्‌ २४७.०, 596 
स्वल्पान्तसत्‌ 
एकादशात्‌ कोष्ठाद्‌ अप्रिलमासस्व० दिवसाड्‌ 
डिसेम्बरमासस्य० दिवस यावत्‌ ३४,४०० 
३० 


अतः १६९९ शकाब्दै मागेशुक्लतृतोयायाँ १७७७ क्न स्तवाब्दो डिसेम्बरमासस्थ ३ दिवसो बुधवार: । 
समाप्तो द्वादशोश्ध्याय: 


पञ्चदशोञ्ध्यायः 


ग्रहणाध्यायः 


अ्रहणमाहात्म्पम्‌ । शिल्लापत्रेषु ताम्रपत्रेणु च नि्दिष्टानि ग्रहणानि तेषा कालनिणयेश्व्यभिचारिहेतुतामुपयास्ति । 
ग्रहणकाले विहितस्य दानस्य चिराय बहफल भवतीति स्मृतिषु पुराणेषु च बहुशो तिदिष्टमुपलभ्यते । अत एघ भारतीोया 
राजानो राजपुत्रा वा ग्रहणकाले पात्रतामापन्नेभ्यो ब्राह्माणेश््यः थद्धया क्षेत्राणि ग्रामाँच्च बितेर: । 

११५६ । प्रहणस्य संभावना पुनरावर्तने च । पौजमास्यामेव चन्द्रय्रहणममाव।स्याय( सेव सूयंग्रहणं भवति । 
चन्धकक्षायां पातयोरन्यतरस्य सामीप्यभाजि सूर्य सत्येव ग्रहणसंभवोश्च्यया न (११ प्रक्रमो द्रष्टव्यः) 1 चन्द्रमा: 
पथ्व्याश्शायया पिधीयते । भूषुष्ठे बर्तेमानस्थ द्रष्दुस्तिम्माशोश्चाञन्तराले गतया गाढान्धकारमय्या स्वमुर्त्या जलद इव 
चख्रमा रविमाच्छादयति । एकस्माद्‌ ग्रहणादन्यद्‌ ग्रहण प्रायः षड्भिर्मासंर्त्पद्यते, कदाचन पक्षेणापि 
तत्‌ संभवति । 

१६० । सरो । ग्रहणाना चक्र “सरो” नाम्ना व्यवहियते । इद सरोपदं सौरपदेन सम्बद्धमिति प्रतोयते । येन नास्ना 
लोकप्रसिद्धः सूर्यसिद्धान्त; कदाचन व्यवह्रियते । प्राचीनाः खाल्डिना ज्योतिविद एतदुपजज्न्‌: । भविष्यतो ग्रहणस्य 
कालाच्युपगमाय तेषामेतदनुगुणेव री तिबभुव । एतच्चक्र त्रिद्ठिड्ठि २२३ चान्द्रमासात्सकमस्ति । यत्राषष्टादश १५ 
घर्षाणि दश १० वेक्ादश ११ दिवसा भवन्ति । एतस्मिन्चबधौ ,त्रिचत्वारिशत्‌ ४३ सुयंग्रहणान्यष्टाविशति 
२५ श्रचन्द्रग्रहणानीत्येकसप्तति ७१ ग्रहणानि जायन्ते । यद्यपि सुर्यंग्रहणसबङ्या चन्द्रग्रहणसबङ्याया महीयसी 
वतेते, तथापि भूपृष्ठ्वातिनि कस्मिश्चिदपि देशे सु्यंग्रहणानि स्वल्पतराण्यरेव् दुग्योचरी भवस्ति । यतः सुर्यस्य हिमांश्‌ना 
तिरुद्ध: किरणेर्जायमानया सुच्याक्ारया छायया व्याप्यमानो भुप्रदेशो भुवोष्धंगोलाह्लघोयानेव संपच्चते । 
अत एव क्दाचन पच्चाबप्रदेशे दृश्यमान सूयंस्य खण्डग्र हण मद्रासप्रदेशेड्दश्यं सम्पद्यते, एतढ्ै परोत्यमपि कदाचन 
सम्भवति । 

१६१ । अस्मिन्‌ ग्रन्थे ग्रहणविषयस्य समावेशे मसो द्वेश्य न केवलमतीष चित्ताकर्डकेणु विस्मयावहेषु च दृग्बिषयेष्वेक्कस्य 
गणनाया अजिज्चान्‌ ग्रन्यस्याच्स्य पाठकान्‌ कारयित्‌ वर्तते, सुर्यसिद्धान्तस्थ महान्त गुणमपि तान्‌ दशंयितमस्य 
विषयस्य समावैशोश्त्र मया क्कतः । सुर्यंसिद्धान्तस्य महान्‌ गुणो नामाच्नेन वर्षाणां पश्चाशता शत: पुष्पवन्तो स्वकोयो 
विघेयतमो सेवको परिणमिताविव । अपरर्च ग्रन्थस्याञस्य पाठक अन्येरुपक्लप्तायाँ ग्रहणमालाया येषां ग्रहणानां सत्तायां 
शङ्कोत्थिता वतते, तेषां परीक्षाये स्वयमेव ते समर्था भबिष्यस्ति । (२१८ प्रक्रमो द्रष्टव्यः) । पुनश्च भारतवर्ष$स्मिन्‌ 
विषयेञ्ल्पीयांस एव ग्रन्या वर्तन्ते, य आङग्लभाषाभिज्ञाना पाठकानां क्कते सुबोधाः स्यु, येन ग्रहण आसन्ने सति ते 
प्रमोदाया$स्माद्‌ बिषयात्‌ ससोचोन विनोद प्राप्नुयुः । 


चन्द्रग्रहणम्‌ 
१६२ । गणब्गारीति: । तृतीयस्मात्‌ कोष्ठाद्‌ व्यतीतस्याच्सन्नतमस्य सप्तोपकरणान्यानीय ७७--० प्रत्रमेषु कथितान्‌ 
सर्वातपि गणितविधीननुष्ठाय पूणिमायाः समाप्तिघटी गंणबेत्‌ । ॥ 
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साँप्रतिक्षेषु ग्रहणेघु वेधोपलब्धान्‌ संस्कारानपि यथासङ्घघ वारे क्र स्तवदिवसे चन्द्रक्षेनद्रे च - ००१४ दिवसः, 
नँ?०:०१४ दिबस? न ३०, ३३ मितान्‌ विदधोत । आगामिभिर्वषस्ते संस्कारा अघि चीयन्तेश्तस्तद्गतिरपि योजनीया 
भवतीति स्मरणीयम्‌ (१०१ प्रक्रमो द्रष्टव्यः ) । ते च वेधोपलब्धाः संस्कारा बीजसंस्कारा इति प्राचां व्यवहार; । 


अत्रोदेशक:- १००६ शक्राज्दे चेत्र्या पौ्णमास्या (१०८४ कं स्तवाब्देप्रिलमासस्य दशमे दिवसे) घटितस्य चन्द्र- 
ग्रहणस्य गणित कुरु । 


टिप्पणी 


ग्रहण छ्यतद्‌ ग्रहलाघबानुसारिभिरुपक्षरणेगणितं बागलकोटे न दृश्यमिति निरणीयत । पर भुच्छाययोपरि- 
प्रान्तमागे ग्रस्तमुदित चन््रमसं घटिकाया अप्यधिकतरं काल यावत्‌ पश्यतामास्तिकानां शास्त्रमतानुसारिणा 
सहानाश्चयंसंवलितः क्षो भश्चाञ्भूद्‌ । अतोश्पि चेतद्‌ ग्रहण क्व्वारणीयमस्ति । 


गणितप्रक्रिया 
बिवरणम्‌ क्रेस्तवसंवत्सरः तिथिः वारः क्रस्तवदिवसः चद्धकेन्द्रम्‌ सुयंकेन्द्रम्‌ राहुः 
अप्रिल; अंशाः अंशाः अंशा;ः 
वृतीयस्मात्‌ क्ोष्ठात्‌ १६०० १६'५४३ ५७४५ १०'७४५ १५७:९४ २६०'६० ७०'८९ 
चतुर्थात्‌ कोष्ठात्‌ पर २६९०४४५ ०७३५ ०७३५ १७१:९३ ०००० १०५०६४ 
संस्कारः ००१४ ००१४ ३०३३ 
मेषादी १०चा। ११:९०६ ६४९४ ११:४९४ ३३७:२० २६०'६० २४५६:५३ 
दइरकस्थ फलस्‌ ९३ -“९७३ ९७३ ' न्वेर' दर ९७ 
१५ ५५२१ १०'५२१ ३२४'१५ २७९'६२ २५४६५३ 
२७६६” अनेन सुयंमद्धकेखोणो पकरणी भुतेन 
षष्ठात्‌ कोष्ठात्‌ सुर्घेसन्दफलम्‌ पी"१७६ ५१७६ --२:११ "१७६ 
२८१२ 
३२६-६६ २:११२ 


३२६.७० अनेन चखरसनदकैन्द्र जोपकर णोभुतेन 
सप्वमात्‌ कोष्ठाच्चन््रमन्दफलस्‌ "२४५ २४५ 
१४५२ १०'४५२ 
चेत्री फैणेमासी १५०४ क्र स्तववत्सरेषप्रिलमासस्य दशमे दिवसे गुरावज्जयिन्यां मध्यमसुर्योदयात्‌ २७ घटीषु ७ पलेषु 
समाप्तिमघमदित्युपरितनी गणितप्रक्रियः प्रदशंयति । 
१६३ । अत्र गणितप्रक्रिया लाघवाय सृत्रेण प्रदश्यते- 


कलियुगवर्षाणि शतकरूपाणि कुक 
प्रकृतोदाहरणे क --५० 
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००२० (क-५०) च्बीजसंस्कारः 
अत्र विराह्वकः साधनौयो भवति । स च. (वि) सङ्केतेन गृहचते । त॑ चाशधस्तनेन सुत्रेण साधयामः । 
वित्त्तरराहुः 
नंसुयंमन्दकेन्द्रम्‌ 
सं-सुयंमन्दफलम्‌ )८ १३ 
न चन््रमन्दफलम्‌ 
ज'०२० (क-५०) 
अत्र चन्द्रग्रहणे साशो तिशत १८० भागा अपि योजनीया भवन्ति । 
उदाहरणम्‌ 
विल त २५६.१३३ न्त्राहुः 
नँ-२७९'६३ त्व्सूर्येमन्दकेखम्‌ 
जं-“१७६ न्म्सुयंसन्दफलम्‌ । "१७६ ?८ १३ -२.२८५८ ० २.२९ 
"२४५ "२५ न चखमन्दफलम्‌ 
नै“०२ (क-४०) ००२ १८० -०० बौजसंस्कारः 
झतः 


बिच्तन२५६“५३ 
न २७९'६३ 
पकर रि८ 
पनि 
पै ०००० 

त १०० चन्द्रग्रहणत्वात्‌ 
३५०५११२० 

१६४ । एवं विराह्वकस्य (वि) ज्ञानेन चन््रग्रहणस्य संसवासंभवयोरज्ञाने सुक्रे भवति । 


यथा 
चन्द्रग्रहणे 
संशयः १ तिश्चियः । संशयः 
(वि) साने ३४७०-३१००.।-३५०१- १०१ ।%:2१.०४ कारन ) द्र 
अथवा (वि) माने १६७०-.१७०० ६ १७००-१९०” । १९००-_.१९३० $ एतेषाँ मध्यवतिति 


उपरिदाशित उदाहरणे ३५८%०.२० (वि) मानमस्ति ॥ तच्च निश्चयञ्चोतके ३५००-१०० अन्तराले पतती ति चद्धग्रहण 
निश्चित भवति । अतस्लस्मिन्‌ दिवसे चन्द्रग्रहणनाश्वश्यभाव्यमिति वक्त्‌ वयं प्रभास: । स्पशंकालस्य मोक्षकालस्य 
च गणितेन ज्ञानमन्तरेण तच्‌ चन्द्रग्रहर्ण दृश्यते न बेति वक्त नव शक्यते । सूर्योदय/त्‌ प्राक्‌ सुर्यास्ताद्‌ वा परतः 
स्पशमोक्षकालयोरन्यतरः संभवेत्‌, तदा तस्य चन्द्रग्रहणस्थ दृश्यतायाँ सन्देहो न स्यात्‌ । 

१६५ । अतः परं ग, ऐ, अ, श, स्थि, म, इत्येषाँ मानान्यधोर्दाशतया रीत्या ज्ञातव्यानि भवन्ति- 
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कोष्ठात्‌ उपकरणेन साध्यम्‌ 
२५ चन्द्रसन्दकेन्द्रेण चन्त्रस्य स्फुटा दिनगतिः न्स्ग 
२६ चन्द्रस्य स्फुटया दिनगत्या चद्धभुभयोबिम्बयोर्योगस्याथ्धेम्‌ ० मानेक्य- 
खण्डम्‌ नए 
२६ चन्द्रस्य स्फुट्या दिनगत्या चन््रभुभयोबिस्बयो रम्तरस्याईधम्‌ --माना- 
न्त्रखण्डम्‌ न्अ 
२७ बि लबिराह््कण चख्रशरः नश 
रद मानेक्यखण्डेन शररहितेन (ऐ-श) 
मानेक्यखण्डेन च स्थित्य्धप्लानि न स्थि «-ग्रहणकालस्याइ्धंम्‌ 
३५ मानान्तरखण्डेन शररहितेन (अ-श) 
मानान्तरखण्डेन च विमर्दाधपलाति «म चखग्रासकालस्याइधंम्‌ 
टिप्पणी 
चन्द्रग्रहणे स्थितिबिमर्दाधयो रष्टाविशपरश्चात्रशाभ्याँ कोष्ठाभ्यां साधने शरो धनात्मक एव वेदितव्यः । 
उदाहरणम्‌ 
व्कोष्ठात्‌ उपकरणेन साधितम्‌ 
२५ ३२६०.६६ ७३६ »चन्द्रस्फुटगतिः कलात्सिक्का त््ग 
२६ ७३६ ५५ ० सानेक्यखण्डं कलात्मकम्‌ खऐ 
२६ ७३६ २४ नमानान्तरखण्डं कलात्मकम्‌ त््अ 
२७ ३५८०.२० १० -चन्द्रशरः कलात्मक: -्श 
३९ ४५। तथा ५५! २०२ -स्थित्यधं पलात्मक्कम्‌ न-स्थि 
३५ १४' तथा २४! ११६ विमर्दाधँ पलात्मकम्‌ च्म 


१६६ । पुणिमाया अन्ते चन्द्रग्रहणस्य मध्यः कालो न भवति । पोणंमास्यन्तचन्द्रय्रहणमध्ययोः कालयोमंहत्त ममन्त- 
रमपि बर्ड्वशिति २६ पलात्मर्क वा$श्सन्नदश १० मितिटात्मकमेव भवति । एष चाश्न्तरवर्ती कालो (वि) मान- 
मनुरुणद्धि । साधारण्येन हय तदन्तरं त्यक्तुमपि शक्यते । सुक्ष्मतायाः प्रसङ्ग त्वधोर्दाशतया रीत्या तस्याच्न्तरकालस्य 
ज्ञाने भवति । 

(वि) सान यथासम्भव साशीतिशतात्‌ १८० षष्ट्यधिकशतत्रयात्‌ ३६० वा बीजरीत्या संशोध्याच्न्तराशाना नयेत्‌ ॥ 
तानन्तराँशान्‌ द्वाभ्याँ २ गुणयेत्‌, फल पलात्मकः संस्कारो भवति । बोजरीत्यंव पौर्णमास्या: ससाप्तिदशंकेषु घटो- 
पलेषु तत्‌ फल संस्कुर्यात्‌ । एवं चन्द्रग्रहणस्य मध्यः कालो ज्ञायते । 

उपरितते हघदाहरणे (वि) माने ३५५०:२० अक्ति । नेदीयसः षष्ट्चधिकशतत्रयात्‌ ३६०० तस्य (वि) मानस्या- 
इन्तरम्‌ ३६००-३५८०'२० 5-१०.८ 

त १.६ ढिगुणितस्‌ नन त ३.६ "नप ४ पलानि (स्बल्पान्तरात्‌) 
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पोर्णमास्या घटयः २७, पलान्ति ७ -४ संप्कारपलानि -: २७ घटयः, १२ पलानि" --ग्रहणमध्यकाल; -्त्ध्य 
१६७ । एवं मध्यकालस्याप्वगमात्‌ स्पशंसंमीलनोन्मीलनमोक्षकाला ज्ञात शक्यन्ते । 


ग्रहणमध्यक्कालः -स्थित्यधंम्‌ न्ध्य-स्थि -«स्पशंकालः -स्त्ग्रासारम्भकालः 
ग्रहणमध्यकालः -बिमर्दाधेम्‌ न्ध्य-म -्संमीलनकालः --खग्रासारम्भकालः 
ग्रहणमध्यकाल;--० न्ध्यन-० न्व्मध्यकालः 

ग्रहणसध्यकालः-4- विमर्दाधम्‌ न-ध्य नम उन्लोलनकालः «-खग्रासविरामकालः 
ग्रहणमध्यक्षालः 1 स्थित्यर्धम्‌ जध्य- स्थि उ मौक्षेकालः सग्रासविरामकालः 
मानेक्यखण्डम्‌ -शरः नए - शत्ठग्रासः 

मानान्तरखण्डस्‌ -शरः न्त्ञअ -श स्स्खग्रासः 


ग्रासो$ङगुलात्मकः प्रायः स्वीक्रियँतै गणनायाम्‌ । तत्राञ्धेतृतीयानां २.५ कलानामङगुलैकत्वं च कल्प्यते । उपरितनः 
सुत्रेः साधिता; स्वर्शादिकाला अंघः प्रदश्यन्ते । 


चन्द्रेग्रहणम्‌ 
कस्तववत्सरे १५०४ अंग्रिलमासस्य १० दिवसे उज्जयिन्या मध्य; काल; 
स्पशंकालः संसीलनकालः मध्यकाल;ः उन्मोलनकालः मोक्षकालः 
ध्य-स्थि ध्य-म ध्य--० ध्यन-म ध्य--स्थि 
घटचः । पलानि घटयः । पलानि घट्यः । पलानि घट्यः । पलानि घट्यः । पलानि 
२७। १२ २७ । १२ २७ । १२ ३७ 1 बर २७ । १२ 
लड ४२ -१। ५६ ९१ 119६ न । ४२ 
२२। २० २५ । १६ २७ । १२ ९ 1 उ ३१ । ५४ 


ऐ-श न १४-१० ० ४५' अर्थात्‌ १८ अङगुलात्ति ग्रासः 
झ-श चन २४-१० 5 १४। अर्थात्‌ ५.६ झङगुलानि खग्रासः 
१६० । बिम्बे स्पशंमोक्षबिन्दु । चन्द्रग्रहे भूच्छाया चन्द्रमसो बिम्बस्य पौरस्त्य भाग प्रथम स्पृशति, पाश्चात्य खच 
भाग पश्चान्मुचचति । अतश्चन्द्रग्रहे पुर्वस्याँ दिशि स्पशं; पश्चिमायाँ दिशि मोक्ष: प्रजायतै । सुयंग्रहे तु स्पशंमोक्षयो- 
श्रद्वम्रहाद्‌ दिग्वेपरीत्यं भवतीति ज्ञातब्यम्‌ । 

प्राचीनानि ग्रहणानिँ 
१६९ । क्रैस्तवाब्दारम्भात्‌ पुर्वस्मिन्‌ खद्दिनग ७२० मिते वत्सरे मार्चमासस्याप्ष्टमि दिवैसै (वत्रमाब्दारम्भात्‌ 
पुवेस्मिन्‌ ट्विषट्षड्‌ ६६२ मिते संवत्सरे चैत्रणुक्लपूणिमायाँ) जुक्रबासरे संजात चन्द्रग्रहण लेखोपलब्धषु प्राचीन- 
तमम्‌ । बाबेरुद्दीपे (बाबिलोनदेशे) रात्रेः पश्चार्धे ग्रहण ददृशे, ग्रासश्च व्यङगुलो बभुवेति टालभि: स्वकीये ग्रन्थ 
'नि्दिदेश । भारते परमां लौकिको भक्त थरद्धां च सूर्यसिद्धान्तो भजते, सा भक्ति: सा श्रद्धा च नाउस्थाने पतितिति देश- 
यितुमधस्तद्‌ ग्रहणं गणयामः । उज्जयिन्याः पश्चिमायाँ दिशि ३१०.३ रेखान्तराशिध्ु (का -:०९० दिवसात्मके 
देशान्तरसंस्कारे) बाबेरट्दीपो वर्तते । तत्रा5क्षांशाश्च ३२०:५ उत्तराः । ग्रहणकालस्थाइनिदिष्टतया चेतद्‌ ग्रहण नाईत्यु- 
पयुज्यत इति स्वकीयस्य चन्द्रगतिपरीक्षा (रिसर्च अन्‌ द मोशन्‌ अफद मुन्‌) नाम्नो ग्रन्थस्य षर्द्त्रशत्तमे पृष्ठ 
न्युकस्ब; कथयति । न्युकम्बस्य गणनया रात्रौ ३ वादनसमये (उज्जयिन्याः ) ग्रहणमध्यकालो बभुवेति समायाति । 


१्‌. भत्रेकादशनि ११ भाव्यम्‌ । 
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गणितप्रक्रिया 
विवरणम्‌ क्र स्तवपुर्वाब्दः तिथिः वारः क्रस्तवदिवसः चत्रकेख्रम्‌ सूयंक्केन्द्रम्‌ राहुः 
अंशाः 
वृतीयष्मात क्कोष्ठात्‌ -००१ १७९८ १९८ २८०६ १३८९ 
चतुर्थात्‌ कोष्ठात्‌ ० १२१९" २७० ००० प्‌ृण्द“२ 
चतुर्खात्‌ कोष्ठात्‌ १ नन क यगाएन्‌१६ कलाका कम कुनक्‌ 
च्तेत्रे -७२० १४१३: हाड २५०६ २६६०४ 
बाबेरट्ढीपे रेखान्तरसंस्कार; --०९ 
मेषादौ १४२२ २३३५ २५०६ २६६४ 
पुरक्स्य फलस्‌ ०७७ ०७६ कुक डे 
मध्यमा तिथि; १९०० ६६१ २८१४ २६६४ 
२८१” अनेन सुयंमख्रकेन्द्रे णो पकरणो भुतेत 
षष्ठात्‌ कोष्ठात्‌ सूर्येमन्दफलम्‌ नं-"१७ --“१७ 
५१७ 
३२० अनेन चद्रमन्दकेख्रे णोपकर णीन्रूतेन १८१२ 
सप्तमात्‌ कोष्ठाच्चख्रमन्दफलस्‌ न"१७ -२-५१७ किलन्पामा 
पुणिमान्तः (ग्रहणमध्यकालः) ६६५ ८९५ 
१६३ प्रक्रमोक्तया रोत्या (वि) माने साधयामः । 
वि ००२६६.४० राहुः 
२८१"४० सुयंमन्दकेन्त्रम्‌ 
२२१ सु्येमन्दफलम्‌ ८ १३ “१७ ?८ १३ 
००१७ चखमन्दफलम्‌ 
०१५४ “०२(२३-५०) बीजसंस्कारः 
१८०'०० चद्धग्रहणत्वात्‌ 
पदनलतमिलक 
९६४ 
१६५ प्रक्रमोक्तया रीत्या ग, ऐ, श, स्थि, माने साधयामः । 
२२०-५ अवेन चख्नमन्दकेखे णोपकरणोम्नुतेन पर्चावशात्‌ क्ोष्ठात्‌ ग --७३०.० 
ग --७३० अनेनोपकरणी भुतेत्त षर्डवशात्‌ कोष्ठात्‌ ऐन ५५'२ 
(चि) --९"६४ अनेतोपकरणीभूतेन सप्तविशात्‌ कोष्ठात्‌ शन ४९० 
य्राप; त ऐ-श त ५५'१-०४९ न ६/“२ 
झङगुलात्सक्को ग्रासः ३२२८ ४ स्ल् २०५ 
ऐ-श, ऐ अनेतोपकरणद्वयेनाञष्टाविशात्‌ कोष्ठात्‌ श्थि --१३० स्थित्यधपलानि 
मिनेटात्मक स्थित्यधेम्‌ त्र शर 


पूणमा ७१ झङु[९७ 


१६७ ग्रक्रमोक्तया रौत्या हो मि मि होमि 
ध्य-स्थि ४॥४८-५२ «० ३।५६ ग्रहृणस्पशंकालः 
ध्य--स्थि ४।४८--५२००५।४० ग्रहणमोक्षकालः 


द्वितीयमुदाहरणम्‌ । क्र स्तवाब्दारम्भात्‌ पुर्वेस्सिन्‌ खद्दिनग७२०%िते द!सरे सेप्टेगबरसाहरय प्रथमे १ दिवसे (वेत्रमा- 
ब्दारम्भात्‌ पुर्वेस्मिन्‌ द्विषट्&ड्‌ ६६२ म्ति रुवरतर आश्चिनशुञुलरपणसा गा स्वौ) घटित चनद्रग्रदण गणय । झस्थ 
चम्द्रग्रहणस्य ग्रासः षड्ङगुलमितो बभुव । एतद्‌ बाडेरुट्टीपे दृष्ट बभ्नुव । इद ग्रहण टालमिः स्वक्ीये 
ग्रन्थ उदाजहार । 

प्रथमोवाहरणे प्राप्तेवपकरणेषु साशीतिशेतरय १८० तिथौनाँ क्षेपकान्‌ पन्चमात्‌ कोष्ठादानौय योज्थित्वा गणित 
प्रदशंयामः । 

न्यूक्म्बस्थ गणनया रात्रो ९ वादनसम्यै (उज्जयिन्याः) ग्रहणमध्य बभनूवेति समायाति। 


गणितप्रक्रिया 
बिवरणम्‌ क्र स्तवपुर्वाब्दः तिथिः बार; क्रस्तथदिवसः चन्द्रकेन्द्रम्‌ सुयक्केख्ठम्‌ राहुः 
भाचः अंशा; अंशाः अंशाः 
७२० १५ ६६१ ३६१ २०'५ २८१४ २६६४ 
पञ्चमात्‌ कोष्ठात्‌ १०० २०४ ९५४३ २०६१ €७"० ष्रन्२ 
पश्च्चमात्‌ कोष्ठात्‌ द० १७५ ७८७५ ३०८६ ७७६ ४२ 
झज्छिने १९३ १७९0 पुहर७९ १७५०४ ९६० २७५८ 
९६० झनेन सूर्यंमग्दक्केन्द्र णोपक्करणी भुतेम 
षष्ठात्‌ कोष्ठात्‌ सुर्येमन्दफलस्‌ १८ ०१८ "२.२ 
१७३.२ 
१७३” अनेन चखसब्दकेन्द्रे णोपकर णोभुतेन "१८ 
सप्तमात्‌ कोष्ठाच्चख्रमन्दफलस्‌ त”०४ नं-१०४ २८१२ 
१६५ १०८१५'६५ २.१६ 
एकादशात्‌ कोष्ठात्‌ सेप्टेस्बरम(सस्य ० दिवस यावत्‌ १८४००० 
सेप्टेस्बरमासस्य प्रथमे दिवस १:६५ १६५ ९ होरा: ३६ मिनेटा रात्रौ 
0204 "दै 
२८ २४ ६० 
२६० ३६० 
१२३० 
११६० 


«६४ २८ २४-०१५:६ --११ होराः ३६ मिनेटाः प्रात;कालात्‌ 


९ द[णिमा ७१ अखु 


अत्र विन्न २१७१५'८" राहुः 
९६“०० सूयंमन्दकेछम्‌ 
- २:३" सु्यंमन्दफलम्‌ ८ १३ ००१५ ?८ १३ 
न ०००१ चन्द्रमन्दफलम्‌ 
" ०५० "०२(२३-५०)बीजसंस्कारः 
१८००" चद्रग्रहणत्यात्‌ 


१८९.०" 
१८९'०० अनेत बिराह्कणो (वि) पकरणीन्नुदेन सप्ताबशात्‌ कोष्ठात्‌ -४५४। चख्रशरः समायाति । त्रट्णात्मक- 
त्वादयं शरो दक्षिणदिवकक्ो भवति । 
१७३०:२ अवेन चन्द्रसन्दकेन्द्रे णोपकरणीघुतेन पच्चवशात्‌ क्कोष्ठात्‌ द५७'०' चख्रगतिः समायाति । 
५५७: अनया चदखगत्योपकरणीभुतवा षडविशात्‌ कोष्ठात्‌ ६१२ मानेक्यखण्डं समायाति । 
यरासः त सानैक्ष्यखण्डम्‌-शर; तू ६१२।-४५"४। -०१५.८“ न ऐ-श 
झङगुलात्सको ग्रासः नट न लन ६.५ (स्वल्पाम्तरात्‌) 
वर्षाणा सम्वविशत्या शव; पुर्षस्तिव्‌ काले संजातस्य चन्द्ग्रहगस्थ ग्रापस्य च टालभिक्कत॑,वर्णनमुपरिनिदिष्टया गणित- 
प्रक्रिया दृढीभव्ति । परें ग्रहुणश्य नियवकालस्याइनिद्ष्टितया कालपरीक्षा तु न संभवति । 


सूयंग्रहणम्‌ 
१७० । रीतिः। सप्तवप्ततिवमादिसिरशीतितमान्त; ७७-८० प्रक्रमैरुद्रिष्टया रौत्या स्फुटस्याच्मान्तकालस्य घटी- 
रानयेत्‌ । उज्जयिन्पा नश्यरेखातः स्वदेशावधिका देशान्तरघटीरपि तत्र संस्कुर्बोत । 


१७१ । त्रिषब्ट्यधिहेत शततमेत १६३ प्रक्रतरेश लिदिब्ड्या रोत्या विराहवकु (जि) गगपेत्‌ । झधोदशंयिष्यमाणया 
रोत्या पृथिब्पाः कस्मिक्चिददि भागे (नतुस्व्वामीष्टे देश) जायमानश्य सुरयंग्रहणस्य संभवासंभवयोर्जञानं सुकर 
भवति । 


सूर्येग्रहणे 
संशयः ॥ चिश्चयः ॥ संशयः 
(खि) माने ३४१०-३४७० । ३४७०_. १२० । 0 1,006 0 खु 
अथवा (वि) माने १६१०-१६७० । १६७१-१९३० । १९३०-१९९” 


१७२ । कस्सिंश्चिदपि स्वामीषटे देशे सूर्यग्रणस्थ दृश्यादृश्यतायाः -सन्देहनिरासस्तु बक्ष्यमाणेरद्वादशभि १२ रुपकरणरेव 
संभवति । ते प्रयमानि चःवारि कोषठेभ्य; सुज्चानास्यवशिष्टानि च गजनीयानि भदस्ति । 


उपकरणानि 
(१) स्वाभौष्टस्य देशस्याइक्षांशा रेखान्तराँशाश्व । 
(२) चख्रशरः, (वि) मानेन (२७ कोष्ठात्‌) 


पँणमा ७१ अङ्क [९९ 


६३) चन्द्रबिम्बः (चन््रबिम्बव्यासः), चख्रमन्दकेन्द्रोण (२५ क्कोष्ठात्‌) 
(४) सुयंबिस्बः (सूर्यबिम्बव्यासः] , सुर्यमन्दकेन्द्रोण (१७४ प्रक्रमस्थात्‌ कोष्ठात्‌) 
(५) ग्रहणस्य मध्यकालस्य स्थूला घट्यो वा स्वदेशनः स्थ्लोच्मान्तकालः, अमान्तघटीभिः (२९ क्रोष्ठात्‌) 
(६) सायनतुयंस्याँड्शाः (१७३ प्रक्रमोक्तया रोत्या) 
(७) ग्रहणस्य स्थूले मध्यकाले विषुत्कालघट्यः (घ) (१७४ प्रक्रमोक्तया रोत्या) 
(०) नतिः (चखशरे लस्बनवशाज्जायमानः संस्कार; ), बिषुवकालघटीभिः स्वदेशजेरक्षांशेश्च (३० कोष्ठात्‌) 
(९) चद्रस्य स्वष्टशरः लचद्धशरः --नतिः त्शन्न 
(१०) सुर्याचन्द्रमसोजिव्बयोगाङ स्‌ नद (सुबि--चबि) 
(११) दशमा १० दुपकरणाद्‌ नवम ९ मुपक्रणं लघुतर चेदभौष्टे देशै सुयंग्रहण तिश्वीयेत । 
(१२) दशममुपकरणम्‌-नवममुपक्करणम्‌ --ग्रासः 
१७३ । स्फुटस्याञमान्तकालस्याध्वसाने वक्ष्यमाणेन सृत्रेण सायनसुरयस्याँडशान्‌ गणयेत्‌ । 
सा चसायनसुर्याशाः - सु्यंमन्दकेछभ्‌ 
ती ७७३” (चूर्यमन्दोच्चम्‌) 
न चनरमन्दफलम्‌ 
नै सुयंमन्दफलम्‌ » १३ 
जअयनाँशाः (३ क्ोष्ठात्‌) 
१७४ । सायनसुयंस्याँच्शान्‌ षड्भि ६ विभ्नज्य साधितं घट्यात्मक फल ग्रहणसध्यक्कालस्य स्थूलासु घटीषु गुञ्जीत, 
विषुवकालघरचो (घ) भवन्ति । इमाश्च बिप्लुवकालघट्यो प्रहणस्य स्थूलमध्यकालसस्बन्धिन्य इति विज्ञेयम्‌ । 
तिशत्तमात्‌ क्कोष्ठान्नत्या आनयन (घ) एकतरबुपकरणं भवति । 
सायनसुयंस्यांड्शाः 


घन ई नै-ग्रहणस्य स्थूलो मध्यकालः 

सुयंस्य चापात्मकस्य (कलात्मकस्य) व्यासस्य साधनार्थ क्रोष्ठ: 
उपकरणस्‌ [ ७ कछ ४5० "६०० ७३७० १००० १२०० १४०० १६०० १८०० 
सुर्यस्य मन्दके्रम्‌ (३६० ३४० ३२० ३०० २३० १६० २४० २२० २०० वृष? 
सुर्यस्य व्यासः ३१:१५! ३१:५“ ३१:६' ३१० ३१:९१ ३२:११ ३२:३। ३२४ ३२.५। ३२.६। 


निनेवेहदेशे दुग्गोचरतां गत खग्रासशालि सुयंग्रद्वणम्‌ 

१७५ । उदाहरणस्‌ । क्रस्तवाब्दारम्भात्‌ पुर्वेस्सिन्‌ जिषट्सप्त ७६३ भिते वत्शरे जनसमासस्य पञ्चदशे १५ दिवसे 
(वेक्रमाब्दारस्भात्‌ पुवेस्मिन्‌ पन्चशुस्यसप्त ७०५ सिते वत्सर आषाढामाव!स्यायाँ सोमे) सिवनसंज्ञके हिन्न मासे 
निनेवेहदेश दृष्टिपथमुपेतस्य महतः सुयंग्रहृणस्य गणित प्रद्शेयामः । 
निनेवेहदेशे- 

३६३” उत्तरा अक्षांशाः 

३१.१० उज्जयिन्याः पश्चिमा रेखान्तरांशाः 

०.०९ उज्जयिन्धा दिवसात्मको देशान्तरसंस्कारः 


१३ गुवुणिमा ७व अकु 


सप्तसप्ततितमादिभिरशीतितमान्तः ७७--८० प्रक्रमैगणितप्रक्रिया 


विवरणम्‌ क्रेस्तव- तिथिः वारः क्रस्तव- चन्द्रमन्द- सुर्यंमन्द- अयनांशाः म 


पुर्वाब्दः दिवसः केन्द्रम्‌ केन्द्रम्‌ 
मार्च: अंशाः अंशा; अंशाः 
तृतीयस्मात्‌ कोष्ठात्‌ -८५०१ १७:९६ १९६ ६९५ ११०९. २००६ -२१७ १३०९ 
चतुर्थात्‌ कोष्ठात्‌ ३२६ ३३ ३३१ ०३१ ७११४ ०००. :::501६ : :३३६.७ 
चतुर्थात्‌ कोष्ठात्‌ २ २२१३ २५५२ ०५२ १०४२ ०० ०० ३८७ 
-७६३ १०४४ ०६१ ७.१ १०३० २८०६ -२१०१ पृषडई २ 
निनेबेहे वेशान्तरसंस्कारः २०९ --“०९ 
निनेवेहदेशे बस्थ्ड गर एइर १०१९ रब -२११ वृषकई 
पुरक्रस्य फलम्‌ 0000) ८४ | ७०१ ००५ ०१० ००० 
मध्यमा तिथिः बर पृरचख दर, पृञद २०११ -२१.१ ११४३ 
पश्चमात्‌ कोष्ठात्‌ १०० ०४३ ९०४३ २०६१ &७'० ००० ०२ 
पञच्चमात्‌ कोष्ठात्‌ १ ०९८ ९ १२९ १४० ००० ००० 
आषाढामायाँ १२० २६८५ १०७६ २३६६ पी सरी रन 
१६० अनेन सुयंमन्दकेन्द्र णोपकरणोभ्नुतेन 
षष्ठात्‌ कोष्ठात्‌ 2०६ -“०६ न" 
२३५'९ 

२३६” अनेत चखमन्दकेन्द्रे णोपकरणीभुतेन ००६ 
सप्तमात्‌ कोष्ठात्‌ रे २" २८१२ 

२.२९ १०७'२९ ०७२ 
एकादशात्‌ कोष्ठाद्‌ माचंस्थ ० दिवसाज्‌ 
जनमासस्य ० दिवस यावत्‌: ९२ 
जनमासे सोमे १५:२९ “२९ १८ ६० ५ १७“४ घट्यः 


१७'४ आशिघंटो भिरुषक्षरणी भुताभिरनत्रिशात्‌ क्कोष्ठाद्‌ ग्रहणमध्यक्ालः १९ घट्यः 
अतः १६३ प्रक्रमोक्तया रीत्या (वि) मान साधनीयम्‌ । 
विञ-१५९:५० राहुः 
१९:१० सुयंमन्दकेन््धस्‌ 
०४०" सुयंमन्दफलम्‌ ?८ १३ --'०६ २८१३ 
- “३” चन््रसन्दफलम्‌ 
०५० "०२ (२३-५०) बोजसंस्कारः 


१७७.०"१ 
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१७३ प्रक्रमोक्तया रोत्या सायनरविः साधनीयः । 
सा--- १९:१२ सुर्यमन्दकेन्द्रम्‌ 
७७:३० सुर्यमन्दोच्च स्थिरस्‌ 
००५१ सुययंमन्दफलम्‌ ८ १३ ००६ १८१३ 
" ००३१ चद्रमन्दफलम्‌ 
-२१'१० अयनांशाः (तृतीयस्माच्चतुर्थाच्च कोष्ठात्‌) 
७४०६० 
१७४ प्रक्रमोक्तया रोत्या विषुवकालघट्यः साधनोयाः । 


७४६ 


नँ-१७"४--१२'४-॥-१७"४ --२९.८ 


१७२ प्रक्रमोक्तया रीत्यंकादी नि द्वादशान्तान्युपक्रणानि साधनीयानि । 
निनेवेहुदेश १९ घटिकातसु ग्रहेणस्योपकरणाति साध्यन्ते । 


(१) तिनेवहदेशेञ्जांशा उत्तराः ३६.३० 

(२) चद्धस्य शर; (१७७१ ( वि) मानेन २७ कोष्ठात्‌) उत्तरः १५:१" 

(३) चन््रस्य बिम्ब: (चन्द्रबिम्बव्यास;) (२३६० चन्द्रमन्वकेन्द्रण २५ कोष्ठात्‌) २ ३२:०' 

(४) सुयंस्य बिश्बः (सुर्यबिम्बव्यातः) (१६१” सुर्यमन्दकेन्द्रेण १७४ प्रक्रमोक्तात्‌ कोष्ठात्‌) ३१'५। 

(५) ग्रहणस्य मध्यकालः (१७“४ अमान्तघटीभिः २३ कोष्ठात्‌) १९० घटचः 
(६) सापयनसुय: (पु साधित:) ७४६० 
(७) विषुवकालघट्यः (पुर्व साधिताः) २९:८६ घट्यः 
(०) नतिः (२९:८५ आभिविग्रुवक्कालघटीभिः ३६३ एभिः स्वदेशजेरक्षांशश्च ३० कोष्ठात्‌) -१३'३। 


(६) चद्स्य स्पष्ट; शर; 5 चन्द्धशरः --नतिः ०१५“१/- (-१३'३") ०१५८ 

(१०) सुर्याचछमसोबिम्बयोगाद्ध स्‌ त मानेक्यखण्डम्‌ न (३१.५'--३२.०।)३ ३१"७! 

(११) दशमादुपक्रणाद्‌ (मानेक्यखण्डाद्‌) नवसस्योपकरणस्य (चन्द्रस्पष्टशरस्य) लघौयस्तया निनेवेहदेशे 

ग्रहण द्स्गोचरीनभुवेति निश्वीयते । 
(१२) दशममुपक्षरणम्‌ - नवममुपकरणम्‌ त मानेक्यखण्डम्‌ - स्पष्ट; शरः ३१ ७-१.८'--२६&.९।--३००! 
(स्वहपान्तराद्‌) ग्रासः 
इद च सुयँग्रहणं महद्‌ बन्नुव । निनेगेहदेशाढुत्तरस्यामासन्चतुश्चत्वारिशेः ४४ क्रोशेग्र हणस्थ केन्ट पपात । सुयबिम्बा- 
च्चन्द्रबिस्बस्य महीयस्तया ग्रहण सम्पुणं (खग्रासात्मकं) बभुव । अतो नितेवेहजनपदनिवासिभिरसिरियने- 
(असुरेः) रस्थ ग्रहणस्य वर्णन चक्र इति प्रतीयते । 
स्पशंमोक्षकालयोः सुष्मा गणना मस केतक्या ज्योतिगंणितेन वा कतेव्या । 
बाबेरुद्दीपे दृष्टिपथमुपेतं महत्‌ सूर्यग्रहणम्‌ 

१७६ । द्वितीयोदाहरणत्वेन क्र स्तवाब्दारम्भात्‌ पूर्वस्मिन्‌ त्रिषट्खरूप १०६३ मिते वत्सरै जुलाईमासस्य ३१ 
दिवसे (वक्रमाब्दा रस्भात्‌ पश्चाधिकेकसहस्न १००५ मिते वत्सरे थावणामायाँ सोमे) बाबेरद्वीपे दृष्टिपथमुपेतस्य 
सुयंग्रहणस्य गणित प्रदशेयामः । 
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बाबेरुद्ठीपे- 
३२५० उत्तरा अक्षांशाः 
३१२५” उज्जयिन्याः पश्चिमा रेखान्तरांशाः 
-०“०९ उज्जयिन्या दिवसात्मको देशान्तरसंस्कारः 


[जाङग्लविशवकोषस्य (इनसाइक्लोपिडिया ब्रिटानिका) एकादशसंस्करण आधृतम्‌ ।] 


विवरणम्‌ क्रेस्तव- तिथिः वारः क्रस्तव- चन्द्रमन्द- सुर्यसन्द- । राहुः 
पुर्वाब्दः दिवसः क्केन्द्रम क्ेन्द्रम्‌ 
माचः अंशाः अंशाः अंशाः 


तृतीयस्मात्‌ कोष्ठात्‌ -११०१ २६१३ २:३५ ४:३५ २०२:६ २८०६ -२६:६ ९१:४२ 


चतुर्खात्‌ कोष्ठात्‌ ३२६ पा बेड ३३१ ०:३१ ७१०४ ००० ०'६ ३३६.७० 
चतुर्थात्‌ कोष्ठात्‌ २ २२:१३ २५२ ०५२ १८४२ ०१० ०० ३७१ 
मेषादी १०६३ दृेदढ'/९८९ १४१८ ११:१०. १०२२. २८०,६ एड? पण्दयई 
धुरकस्य फलस्‌ ००१ ००१ ००१ ८1 ००० ०० 5909 
मध्यमा तिथिः हुन सुर रा खाता कत त जता यता 2 म फा 
पश्चमात्‌ कोष्ठात्‌ १०० न्४ड ९८०३ २०६१ &£७'० ०० ५“२२ 
पन्चमात्‌ कोष्ठात्‌ ५० "रर ४९२२ २८३० शंप २०० २:६१ 
पञ्चमात्‌ कोष्ठात्‌ १ न्थ्द न्थ्द १२:९ १०० ००० ०००५ 
उज्जयिन्याँ त्िययः पृ, २८२ ११३:६२ रढ४३ ६७१ -२६० ११०७१ 
बाबेरुढीपे देशान्तरसंस्कारः -"०९ --०९ ००० ००० ००० ००० 
बावेरद्दीपे 1 २७३११५३७३ रृष्४श ३६७१ -२६० गृच्छ१ 


६७:१० अनेन सुर्येमन्दक्रेछ्डे णोपकरणीभुतेन 


षषठात्‌ कोष्ठात्‌ सुर्यमन्दफलम्‌ "१६ -२“१६ ७8 00“ 
२४२४ 

२४२“४० आनेन चन्द्रमन्दकेन्द्रे णोपकरणी भ्रुतेन "१६ 
सप्तमात्‌ कोष्ठाच्‌ चन्द्रमन्दफलम्‌ नर६ २२६ २८१२ 

२.२१ ११५२'२१ ११९३ 
एकादशात्‌ कोष्ठाद माचंस्य ० दिवसाज्‌ 
जुलाईमासस्थ ० दिवस यावत्‌ १२२ 
जुलाईमासे ३१२१ '२११८६०-१२'६ घट्चः 


जुलाईमासस्य ३१ दिवस सोने १२'६ घटोष्वमावास्याया; समाप्ति; । 


पुणिमा ७१ भड्कु [१०३ 


१६३ प्रक्रमोक्तया दिशा (वि) मान (विराह्वकं:) साध्यते । 


'विच-११४७१० राहुः 
६७:१०० सुयंमन्दकेन्द्रम्‌ 
२००१ सुर्यंमन्वफलम्‌ १ १३ 5१६ १८१३ --२५०८ 
7 ०३६० चनद्रमन्द्फलम्‌ 
" ०६०१ --०.१०२(२०-५०) त्बौजसंस्कार;ः 


१७८७७० 


झस्मात्‌ सप्तविशात्‌ कोष्ठात्‌ -६“४। चन्द्रस्य शर: । 


१७३ प्रक्रमोक्तया रीत्या सायनाक: साध्यते । 


सा ६७:१०० सुर्यमन्दकेख्धम्‌ 
७७:३०० सुर्यंमन्दोच्चम्‌ 
 २“०८१ सुर्यंमन्दफलम्‌ ८ १३ ----१६ ?८१३ 
- ०३६५ चद्धमन्बफलस्‌ 
२६००० अआयनांशाः 
११५:३६० 


अमाघटोभिः १२:६ आभिरपकरणौभूताभिग्रे हणमध्यक्काल अर्नात्रशात्‌ कोष्ठात्‌ साध्यते । 
९६ ग्रहणमध्यक्कालः (स्थलः) । 
१७४ प्रक्रमोक्तया रीत्या विषुवकालघट्दः साध्यन्ते । 


११५९ 


डाटा ना ९६ -५१९"४-॥-९'६ --२९नच्च्घ 


बाबेरुढ्वीपे दृष्टिपथमुपेतस्य सुयंग्रहणस्यो पक्रणानि साध्यन्ते । 


बाब्रेरद्दीपे मध्यकालो जुलाईमासस्य ३१ दिवसे सोम । 
क्र स्तवाबदारम्भात्‌ पुर्वेस्मिन्‌ १०६३ मिल्ने वत्सरे 


(१) बबेर्द्ोपञ्लांशा: उत्तराः ३२५० 

(२) चद्धस्य शरः (११०'७७० (वि) मानेन २७ कोष्ठात्‌) उत्तर; ६०४। 

(३) चन्द्रस्य बिम्बः ( २४२० चन्द्रमन्दकेन्द्रेण २५ क्कोष्ठात्‌) - ३२५०। 

(४) सुयंस्य बिस्बः (६७० सूर्यमन्दकेन््रेण १७४ प्रक्रमोक्तात्‌ कोष्ठात्‌) (३१“८/ 

(१) ग्रहणस्य मध्यक्कालः (१२:६ अमान्तघटीभिः २९ क्कोष्ठात्‌) [९६ घट्यः 

(६) सायनाकः ११६५" 

(७) ग्रहणमध्यकाले विषुवकालघट्चः .२९:० घट्यः 

(०) नतिः (२९:० आभिविषुवकालघटीभिः ३२:५० एभिरक्षांशश्च ३० कोष्ठात्‌) ९५" 

(९) चद्रस्य स्फुटः शरः ख चन्द्रशरः 4-नतिः न ६"०४।]- (-९.५)! न "-३"१। 
१०) सुर्याचन्द्रमसोबिम्बयो गाद्ध म्‌ «-मानेक्यखण्डम्‌ --३ (३२:०।-३-३१'८।) तन ३१“९' 
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(११) स्फुटाच्चखशरान्मानेक्यखण्डस्य महोयस्तया बाबेरद्दीपे ग्रहण ददुशे । 
(१२) ग्रासः --मानेक्यखण्डस्‌-स्फुटः शरः --३१“९।-३.१| २८६ २८"८ 2८ ४ --११५५ झङगुलात्मकः 

टिप्पणी 
ग्राससाधने स्फुटशरस्थ सवंदेव धनत्वमेव कल्पनीयं भवति । 
इदं ग्रहण च क्र स्तवाब्दारम्भात्‌ त्रिषट्सप्तभि ७६३ वष: पुर्वेस्सिन्‌ समये जुनमासस्य १५ दिवसे (वेक्रमब्दारम्भात्‌ 
पुवेस्मिन्‌ पन्चशुन्यसप्व७०५मिते वत्सर आषाढामवास्यायां सोमे) निनेवेहजनपदे दृष्टिपथ्मुपेतस्य ग्रहणस्य साम्य 
बिभति । पर चेतस्मिन्‌ ग्रहण चन्द्रमसश्घायायाः केखरेखा -३“११%०/३१८--६६ आसन्चषण्णनवत: क्ोशैँ- 


बबिरुढीपाद्‌ दक्षिणस्याँ दिशि पपातेति गणिताज्‌ ज्ञायते । सुयंबिस्बस्य चदबिस्बाहलघीयस्तया केन्द्ररेखायां 
तद्ग्रहण खग्रासताँ ययौ । 


समाप्त: पञ्चदशोध्याय: 


युवराज प्रतार्पाचह शाहले श्रीकष्ण पाठकलाई लेखेको 
अप्रकाशित पत्र 


-दिनेशराज पन्त 


१. स्वस्ति श्रीमन्महाराजाधिराजकुमारयुवराजकस्य रुक्का---7 

२. आगे श्रीकृष्ण पाठकप्रति. जाहा केहि काज चाडो पच्याको छ. पत्न देषत 
२. कमारा कमारि भया २ नभया १ पष्च देषत चच्हाइ पठा सवंथा, सम्वत्त 
४. १०२४ कातिकशुदि १५ रोज ६) शुभम्‌ ---117 


(परराष्ट्रमन्त्रालयको ४० सङ्ख्याको खाममा यसको नकल छ।) 


आन 000 कन 2 म हि रजयाह क तयय 00 हिक000010 20 क त हाड 


१. यस दिनको गणना यस प्रकारको छ-- 


वि. सं. १८२४ कातिकशुक्ल 
गते बार तिषि घडी 
कातिक २४ शुक्र पुणमा ३ 


(पात्रोबाट) 


हा  ई 


थ्री ५ पृथ्वीनारायण शाहले कालु पाँडेहरूलाई लेखेको 


अप्रकाशित पत्र 


-दिनेशराज पन्त 


१. स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रचडामणिनरनारायणेत्यादिविविधविरुदावलोविराजमानमानो भ्त- 
- रीमन्महाराजाधि राजश्रीश्रीश्ीमहाराजेपृथ्वो नारायणसाहबहादुरशम्सेरजङदेवना- 
«स्‌ सदा समरविजयिनाम्‌ 


२ 
३ ७ 
४, स्वस्ति रोराजभारासामर्थे श्रीकालु पाँड बंसु बोहरा श्रेष्ट षतुक्के प्रणाम्‌झाशिषपुवेक- 
५. पत्रमिदं, इहाँ कुशल, ताहा कुसल चाहिय, पत्र आयो. अर्थ मालुम भयो, आगे इहाँको समा- 
६. चार भलो छ, उप्रांत सल्ल्यानाको भिपिउठानि जुमूलिक्षन लाई लवाईकन फालिकन्‌ दा- 
७, ज्युक्को पाउ चलाई ल्यायाछौ, बहुतै बनायाछौ, सल्ल्याना भन्याको पिउठानाक्ो त ढुंगो हो, हा- 
द,स्रो त मायाको घर्मात्र हो, बाँकि तनहु षामषा थाप्छौ, दाज्युको पाउ चाँडो चलाई ल्याव, परें" 
&. तु तनहुँ हामिसित साँच 'राषला भन्या जस्तो लाग्दैन, साँच राध्या पत्ति नराध्या पनि तन- 
१०. हुँ थाप्न आँट्यो, बाँकि म पति ई पिउठानिहरु आाउनिबित्तिके हिडौला भन्याको होर 
११. जस्‌ दिन पिउठालिहरुले दशेन्‌ गच्या. उसै दिन चन्द्प्रकास्‌ साहिका जेठा छोरा शितलाले 
१२. षस्या र आसोच पर्ने गयो र भलिक्‌ ढिल हुन गयो. अब आसौच जानिबित्तिकै तनहु- 
१३. कोट्याकन लियर म गोर्षा आउछु, ताँहा दाज्युक्को पाउ मात्र चाडो चलाउ, तनहुँ को- 
१४. ट्या रानि पनि माकिला पनि तनहुंक्का पाँचले पनि साँच त राषन्याछनन्‌, वराष्या पनि 
१५. पिउठानाक्ाश मंले थाप्ने आट्यौं, इहाँ संसारमहाँ पत्ति तनहुंले साँच 'राषनन्‌ 
१६. भन्ति कसले पत्यायाको छन. कसले नपत्यायाक्को हामि प सो गरि पत्याउ, नपत्याया प- 
१७. नि दाज्युक्को पाउ जुति लाग्नुभयो त तनहुँ थाप्नेछ, दाज्युको आए्या अर्को तरह गर्नु छे- 
१५४, न. एसै तरहसित ताँहा बिन्ति गर, दाज्युको पाउ तनहुँ पु(ग्दा) गोर्षाले तनहुँ थाप्छ 
१९. थाप्तेन भन्ति दाज्युक्का पावले दोचित्‌ मान्याजाला. त्यो दोचित्‌ नमाच्याँजावसद 
२०. भनि दाज्युका पावमहाँ दृढ गरि बिति गर. दाज्युको पाउ तनहुँ पाउलाग्दा सगुता लो 
२१. पाउलाग्या बन्याछ, विज्ञेषु किमधिकं. सम्वत्‌ १5३० वैशाषसुदि रोज ३ मुक्काम काँ- 
२२. तिपुर राजधानि शुभम्‌ 


(परराष्ट्रमन्त्रालयको १० सङ्ख्याको खाममा यसको नक्कल छ।) 


श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहले लक्ष्यीकान्त उपाध्यायलाई 
लेखेको अप्रकाशित पत्र 


- दिनेशराज पन्त 


गोरखाको इतिहास तयार गर्ने प्रसङ्गमा गोरखाराज्यअन्तगत पर्ने विभिन्न ठाउँ घुम्दै जाँदा वि. सं. २०३८ 
माघ १५ गते आगिनचौक गाउँपश्वायत वार्ड नं. ३ बिर्ता पुग्दा यो पत्र पाइएको हो । यो पत्र लक्षमीकान्त उपाध्याय- 
का खनाति श्रीनरप्रसाद उपाध्यायको” सङ्ग्रहमा छ र उहाँको सौजन्यले यस सक्कल पत्रको प्रतिलिपि गने पाइएको 
हो । आफ्नो परिवारमा बाबुबाजेका पालादेखि उपाध्याय मात्र लेख्ने चलन भएको र आफूहरू कुमाइँ ब्राह्ाण भएको 
कुरा नरप्रसाद बताउँछन्‌ । यो पत्र सा दिई तथा मसँग गएका अरू २ जनालाई पनि त्यस रात गाँसवास दिई 
सहयोग गर्ने श्रीनरप्रसाद उपाध्यायलाई धन्यवाद छ साथै सँगै जाने श्रीस्क्मनाथ पौडेललाई पत्ति धन्यवाद छ। 

थीदुर्गा सहायः ० 

(छापमा) 
शरीदुर्ग्गा 
भवानि, 

१. स्त्रस्ति श्री गिरिराजचक्रचूडामणिनरनारायणेत्यादिविविधवी- 

२. रुदावलीबि राजमानमानोन्ततशरी मन्महाराजाधिराजश्री- 

३. श्रीवरीमहा राज्ेपृथ्वी नारायणसाहबहां दुरसंम्‌सेरजंझ- 

४, देवानाम्‌ सदा समरविजयिनाम्‌ त चू «० 


१. लक्ष्मीकान्त उपाध्याय 
|| 
जशधर 


| 


वैजनाथ 


दशरथ 


| 


भवातिबकस 


| 


नरप्रसाद 
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१, स्वस्ति श्रोसर्वोपमायोग्यत्यादि श्रीलक्षमिकाँत उपाध्याक्े प्र- 
६, नासपुर्वेकपत्रमिदम्‌, जाहाँ कुसल, ताहाँ कुसल चाहिय.. 
७, आगे जाँहाँको समाचार भलो छ, पत्र आयो. अर्थ साल्‌- 
५, स भयो, जो बिति गरि पठायाछौ, उँ जोग्य हो, उप्रात बहुते दु- 
&. षाइकन लेष्याछौ, विधिबिस्तार सुनिउं, तिम्रो संभार हा- 
१०. मि गरौंला, झब दुष्‌ दिन पावेनन्‌. फिकृ नमान, बाँकि तो- 
११, स्रा बापदादा पति सर्कारमहां माँदथ्या, तिमि पनि सरकार: 
१२. हाँ मान, अर्कालाइ माँनुपर्देन, नाहाकमहाँ उपाध्यालाइ ढु- 
१३. ष नदेउ भनि उसरालाइ पति मोहोर पठायाको छ. दुष्‌ पाउ(दो)- 
१४, न, इति सम्वत्‌ १०३१ श्राबण-बदि ७ रोज ६१ शुभम्‌ त 
(पछाडिपट्टि अर्कै अक्षरमा पछि लेखिएको) 
भार्कालाइ नसान भत्ति दियाक्को सोहोर 


(यस्‌ सकल पत्रको लम्बाइ १३; १ अङगुल र चौडाइ १०.५ अङगुल छ । ) 


पृथ्वी नारायणशाहले नुवाकोटभैरवीमा ग्‌ठी राखी 
व्यवस्था बाँधिदिएको, अहिलेसम्म प्रकाशमा नआएको पत्र 


-महेशराज पच्त 


(छापमा) 
थोौदुरग्गा 
भवानि 
१. स्वस्ति ोमन्माहाराजाधीराककस्य सको 7 
२. आग्ये श्रोजंग थापा अघी हाम्रा सवा- 


२. पहिले लेखिएको आषाड लाई काटी शावण बनाइएको छ।'! 


डे, वि. सं. १०३१ श्रावणक्कष्ण (पूर्णात्तमानले) 
गते बार तिथि घडी पला 
श्रावण १७ शुक्र सप्तमी ७ 1, रुद 


(पात्रोबाट) 
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३. रिश्रो(भरवी)को मंदीरमा सवारो हुदा हाम्रा 


४. नाहुलौबात राषीबकस्याको ९ गुयौमा 


५. अघी पनी जाच भयाको रहेनछ, तले 
६. पनो सो गुथमा जाच नगर्ने, छोरोड, 
७, जस्ले सो गुथमा जाच गर्ला, उसलाई 
&. घर्मे नस्त सवंथा, ईती सम्व १५२५ 
९, साल मिति चेत्र २ रोज ४ शुभ्म्‌ 


न्री 
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कंडेलचोकभगवतीलाई चाहिने सामग्रोको विषयमा 
वि. सं. १८३० मा लेखिएको अप्रकाशित पत्र 


भगवहि 


स्वस्ति ्रीमन्महाराजाधिराजकुमारयुवराजकस्य रक्का, 
सम्बत्‌ १5३० साल चेत्रशुदि १० रोज ६ सहा नागपानिमहा वर्षबन्धन य- 
ज्ञको सामगृहिक्को लेषो, झषतियार ्विद्र नेवार, सुभम्‌ टहि 


श्रोश्लीश्वीको जात्राको सारादाम्‌को लेषो, सरकारबाटो दिनु, 


श्रीर्षड तोला 1 
रक्तचंदन तोला 
सिंदुर तोला 

धुप्‌ गोगुल्‌ तोला 
बातिके कपरा हात्‌ 
तेल्‌ माना 

घिउ माना 

नेवेध्य 

पंचामूत्‌ 

धान पाथि ६ 


०८ ०८ ,०४ ९०४ “४ ०८ 


विदुर तोला 

गुगुल्‌ धुप्‌ तोला 
साँज्या घुप्‌ तोला 
सुपारि गोटा 
ध्वजाके अतलस्‌ हात्‌ 
ध्वजाके झधर्सा हात्‌ 
लाल्‌ पगरि हात्‌ 
सेतो पगरि हात्‌ 
लाल्‌ षासाको रुमाल्‌ 


-महेशराज पन्त 


माछा कुरुवा २ 
सुकुस्यल तोला १० 
कचउरा गोटा १्‌ 
नगरापुजा मसला- 

के रुप १ 
राँगा २ 


धानको लावा माना 
सत्‌बिज्‌ 

नषले उधान्याका चाव- 
ल माना 

भस्‌सं गको चिहुरा पा? 
थि 

चिहुरा पाथि 
भुट्याक्को चिहुरा पाथि 
माखा पल 

भटवास्‌ माना 

हासको फुल्‌ 

अड्वाल्‌ जोर 

दृष्टि जोर 
कंलंपताकके पंचरंगि क- 
परा हात्‌ १|१ को 
लरि धागो 

गाग्रो १ दहि 

चावल पाथि 

सात माना 

धोतिके पिटा थान 
रुमाल्‌ ३ देउताके 
तिसाबुसा जो पायो 
शुपारि गोटा 

नुन माना 

गरि नरियरको 
छोहोरा तोला 

दाष्‌ तोला 

बदाम्‌ तोला 

कपुर तोला 

पंचशुगंध धुप तोला 
अष्टशुगंध धप्‌ तोला 
देउताके भेट रुपैया 
बाभंकै दक्षिणा 
टिलाफुला रुपया 
देउताके बोक्या 


१२ 
१२ 


छनंके सिघुर धानि डेढ 
अबिर धान्ि 
पलिताके कपरा पिता हात्‌ 
चेराँष्‌ बालनके ते माना 
बोक्याँ गोटा 
देवताके भेति रुपै 
षचेलाइ रप 
चिहरा पाथि 
सिपाबजि पाथि 
अक्षताके चीजके चावल पाथि 
षाट्‌ बोक्च्याके चावेल पाथि 
भोतामास्‌ चाचा 
लावा पाथि 
हाँसको फुल गोटा 
अढुवा धानि 
नुन माना 
भोत्या धुप्‌ मुठा 
केराको पात्‌ घाति 
कहतरा दहि गोटा 
कोटल्‌ दहि माना 


१६ 
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न्वाकोट देउतासित जान्याहरूलायि षानु दिन सबेलाइ 
यात्राको दिन फलान्‌ ध्वका बलि पाण बोक्र्या १ 


पगरि थान 
नारियोल्‌ गोटा 


पंचपताके कर्णपताके कापरा हात्‌ 


हास्‌ गोटा 
हिटिचोक्‌ बाटो चिराँघ्‌ 


१ 


3 


७०८ 0) 


०६ 


सहरभित्र पस्दा बतिश्‌कोठिले सिँधुर लि जात्रा गने असन 


देश्माँहाँ जति गाना नाच्‌ ल्याउनु 


पर्सेको चिराँघ्‌ ल्याउनु कारा गरि सबै ल्याउनु 


कस्तुरि मासा 
गोलोचन्‌ माता 
केशरि भासा 
कर्पूर मासा 
दृष्टि जोर 


१ 
६ 


भन्र्‌ 


१२ 
डे 


सुनको 
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१०, बलिके बोक्या २ सुनको द्वाफलस्वां गोटा ३ 
५१. बाभंके निवार रुपाको दृष्टि जोर ॥] 
9२. चिनि पल क रुपाको द्वाफलस्वां गोटा डर 
५३. लवांग मासा १६ डाट्या ओषर गोटा १० 
५४. जाईफल्‌ ३ पंचसुत्र धागो तोला १५ म 
५१, तोला ४ मरिच ४ जरजंक्ारु धागो तोला १५ 
१६, मासा६ हि ६ झड्वाल्‌ जोर 2 । 
५७. जिरा तोला ङ्‌ परगरि थान ड 
श्र, .हांस्‌ गोटा ४ चोजके रुप बाडा सुद्ध '"” 
५९. माटाका घला ७ 
६०, सानुठ्लो ट्वा ६ 
६१. हाडि गोटा ४ 
६२. भिउँट सानाठला १२ 
६३, सलिपाला गोटा ४० 
६४, सम्वत्‌ १८३० साल चेत्रशुवि १० रोज ६ मुकाम काठमा (डी शु) भम्‌ 

धौकडेलचोक भगवति शी ५ सर्कार 

१ डे 


(यो पत्र भद्रकालीमा रहेको गुठीलगत तथा तहबीलकार्यालयमा छ । पत्रको शुरूमा एउटा छाप लगाइएको छ, तर 
त्यो स्पष्ट नहुनाले त्यहाँ रहेका अक्षर पढ्न सकिँदैन ।) 


भ्टानलाई छवटा गुम्बाको अख्तियारी पृथ्वीनारायण शाहले 
दिएको क्रा परको, अहिलेसम्म प्रकाशमा नआएको पत्र 


-महेशराज पन्त 


शोउपुज्युबावाले पनि 
(छापमा) 
थोदु्स्गा 
भवाति 
१. स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रच्डामणिनरनारायणेत्यादिविविध- 
२. किरिदावलिविराजमानमातोनतथी मन्महाराजाधिराज- 
३. श्रीश्रीश्रीमहाराजेगोर्वाणयुद्धविक्रमसाहबहादूर- 
४. सम्सेरजंझदेवानाँ सदा समरबिजधिनास्‌ «८ न त 
१. आगे देवाधम्माका राजाके, पुंडि घुम्बा, वानथलि घु- 


पुणिमा ७१ झङ्कु [१११ 
६. स्बा, नागन्या घुम्बा, लिस्याषु घुम्बा, चरिकोट घम्बा, दु- 
७. माने घुम्बा, ऐति छ घुम्बाको धर्माका राजालाई हिजो प- 


«नि - - - दियाको रहेछ. आज हामि पनि, सोहिबमो- 
९. जि यामिबक्स्यौं, ताहाको सिषेसाषेले माँनु, ताहाको !घुं- 


१०, स्बाघुम्बाक्को ज्या रित्का छ. सो रित्कासित माँनु, डंदकुन्द 
११, सोद अवतारिशमेत गरिदिञ्यु, कसे झम्बलिक्ो ला- 
१२. ग नास्ति, ईति सम्बत्‌ १०५० साल झगहन 


श्री टूँब ९९ एफए टू दर 


०० 


नपछ 0 नत 


- जाधीराजश्रोश्वीथी दोग्बन्दसनदेवदेवानां सदा समरविजैनांम्‌ 


(पछिल्तिर ) 
रुजु बखतवासिहः 
मार्फत्‌ वम्साह 
(यस पत्रको सकल भद्रकालीमा रहेको गूठीलगत तथा तहबीलकार्यालयमा छ । ) 
6 


अक वानी राजा दिग्बन्धन सेनको अप्रकाशित पत्र 


दिनेशराज पन्त 


श्री 
सीतारामजीउ 


पटा सहो कुसबोर्तीक 
स्वस्ति ।। रोरुपन राएतत्यादिवीवी धविर्दावलोविराजमानमानोज्नत (म) न्महारा- 


झागे प्रगन्ना कोराडीमध्ये मौजे बसबीटि औ यदि ससोमथी--- 
का पुजा चढावल हे गामक उतपन्न जो होवय. सो पुजा होवे. धर्म चले, महत सं- 
ध्या गोरि गामका सहियारसंभार करथी, उतपन्नसँ पुजा करथी, घर्मे चलाव- 


« थी, इति सम्घ १५१० साल माघसुदि १२ रोज मो, सीधुली राममाडी 


(छेउमा लेखिएको) 
रुजु श्रीशरोचोतारा जुबराज 
जीउ रुजु देवान श्रीभषनेस्वर उपाध्या 
(पछिल्तिर लेखिएको) 


. प्रगज्ना कोरादीमध्ये मौजे बसबीटीका आम्दानीले 


« श्रीसीतारासक्का पुजा चलाउनु भनि महन्त सन्ध्या गोरीका नाउमा बक्सेको १८१८ त्ताल्‌ 
- सकवानपुरका दीगबीजेसीले गरीदीयाको सम्वत्‌ १५१० सालको लालमोहरको नकल्‌ 


(यस पत्रको नकल परराष्ट्रमन्त्रालयमा छ ।) 


द्ण औँ 6 १ १८ ०६ ५४० ४ %० 


न 29 “09 “9 
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20 "2 ली 
नही 7 छट 


“श्री ५ राजेन्द्रले लीलानाथ पाँडेलाई गरिदिएको पत्र 


-दिनेशराज पन्त 


स्वस्ति श्रीमन्महाराजाधिराजक्स्य रुक्का 
आगे लीलानाथ . पाँडेके, तिस्रा र जीवनाथ पाँडेका कगरामा निसाप गर्न जीवनाथ पाँडेले ह्या- 
याक्ो भाईअंतको कागत्‌ मुडो. तिम्रो सौतन्या अंसक्ो कागत्‌ सच्चा ठहन्यो, चौतन्या अंस र झऔ 
प्राणताथ पाँडेले पायाको घर षेत षुवाहरुस्मेत तिमिलाई बब्सि तस्को जोतापत्र गरिबकस्यौं, ई- 
ति सस्वत्‌ १5७९ साल मिति मागेवदी १ रोज ६ शुभम्‌ 
(छेउमा) 
सार्फत्‌ भीमसेन थापा 
(लक्ष्मीपतिसङग्रहमा रहेको वि. सं. १5७९ को पात्रोमा लालमोहोरको नक्कल्‌ भनौ यो पत्र दिइएको छ । ) 


श्वी ५ सुरेन्द्रको अप्रकाशित पत्र 


“दिनेशराज पन्त 


«श्री ५ महाराजाधिराजबाट श्रोमाहिला साहेबज्युके, 
« उप्रां्त तिमिले हाम्रा हजुरमा बिदा भै श्रोकाशी जाँदा अल्हे 

- श्रीकाशीवास गर्ने जान्या बषत भयाक्ो छैन भनि हामिबाट 

« हुकुम्‌ हुँदा यो साल मलाइ अरिष्ट छ. देवसंयोग उस्तो के- 

- हि परियो भन्या श्रीकाशिक्षेत्रमा पुगी रहचाको भया बढि- 

« या होला, अरिष्ट शांत भयापछि फिर्न्या काम गरुला भनि बि- 

« दा भै गयाका हो. ताहा पुग्यापछि केहि दिन बिरास्‌ पनि हुनग- 
-येछ, इश्चरका कुपाले श्रोगंगाजी मागर्शाणकाको स्नान र 

- श्रोविश्व श्वरको दशेत हुन जाँदा अरिष्ठ पनि शान्त भया, जा- 

- हा पनि तिमि बिदा भै गयाका दिनदेघिन्‌ तिना छोरा नानिहन 

« रुले श्रीबुबाज्युलाइ केल्हे किकाइबक्सनुहुन्छ भनि दिनहुँ रोइ- 

« रोइ साह्ल सुर्ता गर्छन्‌, तसनिमित्त तिमिले चांडो जाहा आउन्या 
«काम गच्या बढिया होला, हासिभंवा बहुत तिमि जाँच्या छो, 

- परतु साँचो कुरो भनुपर्छ, श्री ५ सिहप्रताप साहबाट अर- 
- क ज्युनार हुथ्यो तपनि फलफुलको हो. तिमिले छो- 

« ड्या पनि बढीयै हो, १७ साल चेत्रवदी १३ रोज २ शुभम्‌ 


(यस पत्रको नक्कल परराष्ट्रमन्त्रालयको १०३ सङख्योको खाममा छ।) 


।। ।।फियनमाणकिलमसििडिङट  जनल्ाज्जमजम 


। कवि 


कालगणनाको विषयमा 


ज्वयराज पन्त 


नेपालमा लिच्छविकालदेखिका छन्‌ पाइएका लिपियुक्त क्यै शिला । 
तिनै शिलापत्हरू पढीकन बनाउँछन्‌ क्यै इतिहास विज्जन ।॥१।॥। 


संवत्‌ त्यहाँ छन्‌, तिनको विशेषण भने त्यहाँ छैन, यही कुराकन । 
लिएर सन्देह खडा हुँदो भयो, ये हो भब्गी ठोक्न त दुष्क्ररै भयो ॥२।॥ 


विद्वान्‌हरूका मत बाझिँदै गए, पृथक्‌ पृथक्‌ वग खडा हुँदै गए। 
पत्याउने के, नपत्याउने कुन, भनेर चिन्तारहमा डुबे जन ॥311 


यसै गरी वर्षे अ्रनेक ती बिते, प्राचीन अ्रन्वेषक विज्ञती बिते। 
गाढा हुँदै संशय त्यो बढ्यो भ्रघि, पूरा शताब्दी यसरी बित्यो पनि 1४11 


सम्पर्क मेरो जससाथ क्यै भयो, तिनीहरूको श्रमबाट क्यै भयो । 
त्यौ कामको सत्‌ फल हालसालमा निस्क्यो, पुगेको छ उ विज्ञसामुमा ५1! 


प्राचीन लेखस्थित्न वासरादिक जाँच्ने क्रियातर्फ भई समुत्सुक । 
प्राचीन विद्यापठनार्थ तत्पर लाग्छन्‌ मनीषी जन क्यै यतातिर ।।६।। 


प्रसिद्ध विद्वान्‌ गणितज्ञ बेङ्कुट केही थिए उत्सुक यो क्रियातिर । 
ती विज्ञको ग्रन्थ बुझ भनीकन मैले गरेथेँ अघि क्यै परिश्रम ।॥७।। 


मैले गरे जो अनुवाद, त्यो अरब जाँच्‌न्‌ सुध्ीवयं बुझेर गौरव । 
त्यो ग्रन्थमा जो लुटि छन्‌, तिनीकन गर्नेन्‌ कुनै विज्ञ ग्रवश्य शोधन ।॥८॥ 


वि. सं. २०४५।३।६।२ 
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दशमलवस्थानमा परेको सानो अन्तरले फलमा 
त्यति वषम्य पति नपर्ने हुँदा मुल ग्रन्थ संशोधन 
गर्ने साहस न्गरएको हो । यस्तो अन्यत्र पनि 
छन्‌ ॥ 


अणु 
मध्ययाया” 
"रद२ 
०क्रणस्‌ 
क स्तवदिवसात 
रेकादशात्‌ 
“दिवसः 
लघीयांस 
सुयंमन्द” 
षष्णा” 
त्रिशद्दर्षात्मर्के 
स्थाशधक्ध्वं 
वारान 
द्वितोयो 
स्याजरवा” 
पञच्चाब" 
०३बश्यभाव्य” 
संशयः 
सुयंग्रणस्य 
«दर्तात्रशात्‌ 
सुयंग्रहण 
छुन 
०बण्णनवतः 


शुद्ध 

मध्यमाया” 
०२९२ 

० क्ररणेन 
क्र स्तवदिव्तात्‌ 
एकादशात्‌ 
०दिवसो 
लघोयाँसं 
सुर्येमन्द” 
घण्णा” 
'त्रिशद्वर्षात्मक 
स्याथधिक्त्वं 
बाराः 

द्वितोयो 
“स्याइरबा” 
पञ्जाब” 
०३बश्यंभ्षाव्य” 
संशय; 
सुयंग्रहणस्य 

“कर्तात्रशात्‌ 
सुर्यंग्रहण 

जून” 
न्घण्णवतेः 


(यो शुदिपत्र तयार गर्दा दक्मनाथ पौडेलबाट पनि काल भएको छ।)' 


पूषिमा (इनिहास-प्रधान त्रैमासिक पत्रिका) का. मे. अ. द. नं. १५४|२४६ 


कक 
कार्यालय-- | 
संशोधन--मण्डल ॥ 
१०/३७४ वटु सवलबहाल, काठमाडौँ, नेपाल 
वि. सं. २०४५ असार 
क 


यस अङ्गको मूह्य रु. ५२।- 


मुव्रक-- 
लुष प्रेस 
ख १, ३७३ काठमाडौ - १ 


